
OSMA* GAZİDEN AT4TÜRKE

Gazi Osman Paşa
Mert bir asker. Türk -  Ruj harbinde Plevmenin şanlı müd.fü, bu ; 

f< keti harbin içinde kshramant.ğı !ie Türk milletinin askerlik namusu- ; 
ru ve •erelim kurtarmış ve bütün dünyanın hayranlığını ve sevgisini ve 
h ırmeum karanmış bir Türk Mareşali, milli kahramanlarımızdan biridir. 
1832 de Tokatta doğdu; YağctoğulUn diye anılan fakir fakat namuskâr 
bir ailenin evlâdı idi; baba» çoluğunu çocuğunu alarak İstanbula hicret j 
etmş ve memleketinden pek küçük yaşta getirdiği Osmanı asker yap
mak uuyerek Beşiktaş Askeri Rüşdiyesine kaydettirmiş tir- Şerefli mes- i 
it ,.me tik adımını atan istikbalin Mareşali 1852 de harbiye mektebinden 
aınf.mn ık ıncıı. olarak diploma almış ve piyade mülâzım i rütbesiyle 
Türk ordusuna katılmıştır. Kısa bir zaman sonra genç zabitin mert bir < 
asker ruhu ve zekâsı, terbiyesi kumandanlarının nazan dikkatini çek- ’ 
t»:*. 1HS5 de Erkânıharp (kurmay) sınıfına ayrılmış, Rumelinde, Tesal- 
yj'da, bulunmuş. Ciride gönderilerek âsi çetelere karşı yapılan 
muharebelerde haitkuu.de yararlıkları görülmüş, Miralaylığa yükselmiş; 
Yemene gitmiş, orada da âsi Arap kabilelerine karşı yapılan muharebe- 
lorda büyük hizmetleri görülmüş. Liva (paşa) olmuş, tekrar Rumeli or- 
<i m ! arın da vazife almış ve 1876 da Rusların teşviki üe Osmanlı devletine 
karşı harbe başiıyan Sırpları Zayçar mevkiinde büyük bir bozguna uğ- , 
r. trruş ve bu parlak zaftri Ü7erine de Müşir (Mareşal) olmuştur. Sırplar 
mağlûp olunca harbe Rusya müdahale etmişti

O zamanlar Avrupanın en büyük ordusuna sahip olan Ruslar, ken
dileriyle ittifak eden Romanya prensliği topraklarında n ve Tunadan ge
çerek Türk topraklarına girdiler; Rusların plânı, çekilme yolları tehli
keye düşse bile süratle ilerliyerek İstanbul kapılarına dayanmak ve Pa
dişaha ağır sulh tekliflerini kabul ettirmekti. Fakat Vidinden hareket 
ederek Plevne kasabasını Ruslardan geri alan Osman Psşa, Rusları dur
durmağa muvaffak oldu. Ruslar, kat kat üstün kuvvetlerle Osman P --  

Pltvnede muhasara etti. Bu kasaba, Tunaya dökülen çaylardan biri 
civarında düz bir arazi üzerinde idi. Osman Paşa, asker deh:sı ile harp 
san'.*tında bir yenilik yaptı, o zamana kadar siperler, yığılan manialarla 
toprak üstünde yapılırdı, Osman Paşa hendekler kazdırıp toprağın içine 
gıridi; ve gece gündüz durmadan ateş eden Rus toplarının altında, her 
biri çelikten birer kahramanlık timsali kesilen askerlerde dört buçuk ay 
dayandı. Bütün cihanın gözü Plevne müdafaasına çevrildi; Avrupa mat
buatı Osman Paş.yı Türk kahramanlığuun timsali olarak gösterdiler. 
Evvelce Romanya Prensinin asker yardımını reddetmiş olan Rus Çarı 
Aleksandr, bu mukavemet karşısında Romenleri: «Plevne önünde Hı
ristiyanlık mahvoluyor™. Koşunuz...» diye çağırdı. Kış ortası idi, orta
lık kar ile örtülmüştü; Ruslar ve Romenler -ğır zayiat veriyorlardı. Os
man Paganın erzakı, cephanesi kalmadı, nihayet bir çıkış hücumu ile 
muhasara hatlarını yarıp çıkmağa karar verdi. Bir gece s:baha karşı 
> apıian bu hücumda da muvaffak olmak üzere iken yaralandı; ordu
suyla beraber esir edildi- Çar Aleksandr kendisini büyük hürmetle ayak
ta kabul etti. Bir esir değil, şayam hürmet bir misafir olduğunu, kılı
cını, nişanlarını ve üniformasını taşıma hakkına sahip bulunduğunu ve 
Rus orducu mensuplarından bir Rus "Maresalına gösterilen hürmeti gö
receğini bildirdi.

E*ar«ı-tten döndükten sonra Serasker, bir müddet sonra da Mabeyin 
Müşiri (Saray Mareşali) tayin edildi. Şöhreti cihanı tutmuş olan bu 
mert ve namuskâr asker ölünceye kadar bu vazifede kaldı. Vehimli Ab- 
dalhan.it, bu meşhur askeri bu suretle bizzat göz hapsi altına almıştı. 
Gazi Osman Paşa 1897 de öldü ve Fatih mezarlığında hazırlatmış olduğu 
türbeye defnedildi.

PLEVNE TÜRKÜSÜ

Plevne dedikleri küçük kasaba 
Rus askeri çoktur gelmez hesaba 
Atılan gülleleri almaz kasaba

Giderim Balkan tükenmez 
Arkama bakarım imdad gelmez

★

Plevnenin içinde ordu kuruldu 
Osman Paşa sol yanından vuruldu 
Kırkbeşbin askerle esir tutuldu

Giderim Balkan tükenmez 
Arkama bakarım imdad gelmez

★

Tüfenginin ucu gümüşten işli 
Sırma bıyıklarım çürüdü düştü 
Dil bilmez kazaklar başıma üştü

Giderim Balkan tükenmez 
Vrkama bakarım imdad gelmez.

TÜRKÜSÜ
PLEVNE TÜRKÜSÜ

Karadeniz akmam dedi 
Ben Tunaya bakmam dedi 
Yüzbin Moskof gelmiş olsa 
Osman Paşa korkmam dedi

★

Moskof Tunayı atladı 
Karakolları yokladı 
Osman Paşanın kolundan 
Beşbin top birden patladı.

★

Kanlı Tuna akar gider 
Etrafını yıkar gider 
Adlı şanlı Osman Paşa 
Boyun eğmiş esir gider.

★
Kara kazanın karası 
Gitti askerin yarısı 
Paşam seni kimler vurdu 
Sol böğrün kurşun yarası.

PLEVNEİKİ
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1 8 7 7  secimi
YfcyıîUr boyunca mutlakıyetle 

İd» ra oiunmu» memleketimizde 
|>atlaıııı nlntıı relime 1877 seçimleri 
Ue gjrılmHtir. Türkiyede meşruti
yeti kuran 1877 Kanunun Esasisine 
fora «Milli Meclis», azalan padişah 
tarafından kavdı hayat yartile tayin 
edilen bir Ayan Meclisi ile halk ta - 
rafmdan seçilen bir Mebusan 1 ec- 
İMiMİrn vöcud bulacaktır.

Meme* etimizde bu ilk seçim b r 
seçim kanununa töre yapılmadı., 
Hükümet imparatorluk haikmı 
temsil edecek mebusların sayısı için,< 
devletin nüfus sayısı esası yerine 
n ecib i kuracak mebuslar için mu
ayyen bir rakam kabul etti ve 
bunu 130 kişiden az olmamk üze
re tesbit etti. Bu rakim. vilâyetle
re ehemmiyetlerine güre taksim 
•dildi; her vilâyet gösterilen mik
tarda mebusunu seçerek Istanbuıa 
yolladı. İstanbul da dahil olmak 
üzere her taraioa seçimi haık veya 
halkı temsil eden ikinci seçmenler 
yapmadı, mebus lan vilâyet mec- 
haieri seçti; fakat İstanbula ancak 
117 mebus geloı. yani asgari rakam 
alarak tesbit edilen 130 kişiyi de 
bulmadı bazı vilâyetlerden ise tek 
mrnkmi  4ahi gelmedi.

„  ve Mebusan Mecıısierınoeı. 
teşekkül den Milli Meclis 19 Man 
JB77 pazartesi günü Dolmabııhçe Sa- 
^avmda orta kısmını teşkil eden 
•narasim salonunda İkinci Abdül- 
hamidın bu nutku il« »Çtldı. Pâdi
şâh nutkunu sadır»zam Edhem Pa
şaya, o da Mabeyin Başkâtibi Said 
Beye verdi, nutku Said Bey oku
du, ki bu zât sonraları sadırazamlı- 
ğa kadar yükselen ve «Şâpur Çele
bi» lakabı ile anılan Küçük Said 
Paradır

Meclisi Milliye, adliye »arayı iken 
yanan ve aslın bir «Darülfünün 
Üniversite* için yapılmış olan bi
na tahsis edilmiştir. İlk Osmaniı 
Meclisi Mebusanı ilk topîanUsmı bu 
binada 20 Mart 1877 sah günü yapU. 
Meclis reisliğine İstanbul mebusu 
ve o devrin seçkin ilimi Ahmed 
Vefik Paşa seçilmişti. Bu meclisin 
çıkaracağı kanunların biri de seçim 
kanunu idi; 1877 Rus harbi başladı, 
meclis harb gailesi içine,. 56 defa 
toplandı ve Seçim Kanununu yap
madan 28 haziran 1877 de dağıldı* 
Ayni yıl içinde ayni usul ile ikinci 
seçim yapıldı, İs tan buldun yine se
çim kanununu bu meclis yaptı, ki 
otuzbir yıl sonra üçiir.cü osmaniı 
meclisi mebusanını kuran 1908 se
çimi bu kanuna göre yapıldı. 1 
kânunuevvel 1877 de toplanan ikin
ci meclisin ömrü uzun olmadı. İs
tanbul mebuslarından Astarcılar 
Kâhyası Ahmed Efendinin, «harb 
felâketinden pâdişâhın da mesul 
olduğunu» İma eden sözleri üzeri
ne İkinci Abdülhamid Kanunu Esa
sinin kendisine verdiği saîahiyyeti 
kullanarak meclisi dağıttı. Yine ay
ni kanunun verdiği saîahiyyeti kul
lanarak meclis» tam 31 sene yem bir 
seçim ile toplantıya çağırmadı.

HJÇ SEÇİM KANUNU

Her 50.000 erkek nüfus için bir 
mebus seçilecektir. Her vilâyetin 
mebusu kendi halkından seçilecek
tir. Seçim vilâyetlerde sancak s»n- 
cak yapılacaktır. Meselâ o zamanın 
Konya vilâyeti Merkez Konya, İs
parta, Burdur. Teke ve Niğde san
caklarından teşekkül etmişti; bu 
beş sancak mebuslarını kendi hal
kından ayrı ayrı seçeceklerdi; nü
fusu 50 000 den aşağı olan sancak
larda 25 000 ve fazlası 50 bin itibar 
edilecekti, ve 1 mebus çıkaracaktı. 
Nüfusu 50.000 ve misillerinden faz
la olan sancaklarda da 25,000 ve 
fazlası 50 bin sayılacaktı. Konya 
1908 meclisine merkezden 5, Ispar- 
tadan 2, Burdurdan 1, Tekeden 2, 
Niğdeden 3 olmak üzere 13 mebus 
göndermişti. Bir seçim devresi 4 
yıldır.

Sultan Âbdülaziz
ikinci Mahmud ile Perlevnıyal Sultanın oğlu; 1829 da doğdu. 1861 

de büyük kardeşi Abdühnecidden sonra otuz iki yaşında padişah oldu: 
on beş sene süren tantanalı bir padişahlıktan sonra 29 30 Mayıs 1876 
da tahttan indirildi ve 4 Haziran 1876 da intihar etti: bazı iddialara ve 
ikinci Abdülhamıdın emriyle kurulan Yıldız sarayı fevkalâde mahke
mesinin verdiği karara göre de Serasker Hüseyin Avni Paşanın adam
ları taralından, hafinde iktidar mevkiinde bulunan devlet ricalinin 
muvafakati alınarak öldürüldü. Ölümünde kırk yedi yaşında idi. Ba
ba* ikinci MahmuJun türbesinde gömülüdür.

Halk ağzında Sultan Aziz diye anılır, zamanı «Tanzimat devri» j 
d« nılen münevver istibdat devrinin devamıdır; Tanzimatm iki büyük

1874 Şirvanlı Rüştü Paşanın azli, Serasker Hüseyin Avni Paşanın 
sadareti.

1875 Bosna ve Hersek ihtilâli. Hüseyin Avni Paşanın azli, Ahmed 
Esad Paşanın sadareti; Ahmed Esad Paşanın azli, Mahmud 
Nedim Paşanın sadareti.

1 1876 Bulgaristan ihtilali. İstanbulda medrese talebesinin nümayişi,
ı: Mahmud Nedim Paşanın azli, Mütercim Rüştü Paşanın sada-
6 reti. Abdülâzizin tahttan indirilmesi.

5. Sultan Murad

ouit an Abdula/ı.

siması, i  uad Jfaşa ile Ali Paşa zamanında Sultan aziz saueee saltanat 
sürdü; kendi tebaası tarafından samimî olarak sevildi, Avrupa efkârı 
unıumiyesi için asrının sempatik hükümdarlarından biri oldu.

Güzel bir adamdı. Pehlivan yapılıydı, pehlivanlığa da, hususî ha
yatında soyunup ve kisbet giyip yağlanarak devrinin şöhretleriyle gü
reşecek kadar meraklıydı. Şefkat ve merhameti bol; devletin kara ve 
deniz kuvvetlerinin düzenlenmesini ve çoğalmasını, yurdun imarını ve 
Türkiyede esaslı bir kültür yüksekliğini istiyen bir hükümdardı. Mağ
rurdu, fakat gururu halkcıl olmasına mâni olmamıştı; meselâ bir şehir 
gezintisinde yolu düşen Fatih karakolunun önüne bir iskemle atıp otu
rur, önünden akan kalabalığı babacan bir eda ile selâmlamaktan zevk 
duyardı. Teşrifattan, resmi merasimden çok sıkılırdı; elçilerin kabu
lüne, hükümdarlık vazifelerinin en sıkıntılı işlerinden biri olarak ba
kardı. Üniformasının yakası daima çözük dururdu. Sırtına attığı kuku- 
leteli harmanisi, başındaki kenarı geniş, tablası dar Aziziye kalıp fesi 
kadar meşhurdu. Hususî hayatında ekseri giyinmez, yalınayak, entari 
üstüne geçirdiği pike bir haydarî ile oturumdu, kış ise çorap giyer, sır
tına kürkünü geçirirdi.

Fuad ve Ali Paşalar, bu sevimli hükümdara evvelâ bir Bursa 
seyahati yaptırttılar; bunu deniz yoluyla bir Mısır seyahati takib etti. 
Sonra, tarih boyunca fevkalâde bir hâdise olarak bir Avrupa seyahati 
tertib edildi; Fuad Paşanın refakati ile Abdülâziz Fransaya ve İngıl- 
tereye gitti. İlk defa bir Osmaniı İmparatoru devletinin hududlan dı
şına çıkıyordu. Fransada Üçüncü Napolyonun ve İngilterede Kraliçe 
Viktorvanın misafiri olan Abdülâziz, bu iki Avrupa memleketinde 
Türklere karşı bir sempati uyandırdı. Âli Paşanın ölümünden sonra 
Mahmud Nedim Paşanm kötü telkinleri, Abdülâzizi sefih bir müstebıd , 
yaptı ve nihayet askeri bir hükümet darbesiyle tahtından indirildi.

SU LTA N  A B D İİL A Z İZ  
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

1860. Abdülâzizin cülusu.
1861 Ali Paşanın sadareti, Osmaniı nişanının ihdası, Abdülâzizin 

Bursa seyahati, Âli Paşanın azli ve Keçecizade Fuad Paşanın
sadareti.

1S62 Karadağ isyanı ve isyanın bastırılması. İstanbulda Sultanah- 
med meydanında Türkiyenin ilk sanayi sergisinin açılması. 
Türkiyede ilk defa olarak posta pulu kullanılması.

1863 Fuad Paşanın azli, Yusuf Kâmil Paşanm sadareti; Yusuf Kâmil 
Paşanın azli, tekrar Fuad Paşanm sadareti.

1 1865 İstanbulda büyük kolera ve büyük Hocapaşa yangını. Tersane
de ve donanmada ciddî ıslahat.

1866 Fuad Paşanın azli, Müteıcim Rüştü Paşanm sadareti. Beyler
beyi ve Çırağan Saraylarının yapılması.

1867 Mütercim Rüştü Paşanm azli, Âli Paşanm sadareti. Mısır Vali
sine «Hidiv» ünvanınm verilmesi. Amerikaya ilk defa olarak 
bir Osmaniı Sefirinin gönderilmesi. Mahkemelerde ıslahat.

1868 Sultani mekteblerinin (liselerin) tesisi.
1868 Süveyş Kanalının resmi küşadı.
1871 Sadimzam Âli Paşanm vefatı, Mahmud Nedim Paşanm sada

reti. İstanbulda ilk atlı tramvay.
1872 Mahmud Nedim Paşanın azli, Mithat Paşanm sadareti; Mithat 

Paşanm azli. Mütercim Rüştü Paşanın sadareti.
1873 Mütercim Rüştü Paşanın azli, Ahmed Esad Paşanın sadareti; 

Esad Paşanm azli, Şirvanlı Rüştü Paşanın sadareti. Kâşgar 
Emiri Yakub Hânın İstanbula elçi göndererek Osmaniı tabiiye
tine girdiğini bildirmesi.

Abdülmecidin büyük oğludur; 1840 da doğmuş ve 1876 da askerî 
j bir hükümet darbesiyle tahttan indirilen amcası Abdülâzizin verine, 

ilân edilecek Meşrutiyet devrinin ilk padişahı olarak tahta oturtul-’ 
nıuştu; otuz altı yaşında idi. Fransızca bilir * vetoerver o^^biyat 
ve musiki ile meşgul olmuş, Namık Kemal gmi bı^ -r-
ver şairle arkadaşlık derecesinde yakınlık tesis etmişti, .laik, ve bil
hassa Türk münevverleri kendisine büyük ümitler bağlamıştı. Faka i 
ifrat derecede içki kullanan Sultan Murad has mânasiyie alkolik hasta 
idi, cülusu günlerindeki hâdiselerden o kadar korktu ki kendisinde 
garip haller ve hareketler görüldü ve padişahın tecennün etmiş oldu
ğu anlaşıldı. Büyük bir inkılâbın eşiğinde bir mecnunun padî«»Mıi»ı 
Türk tarihine karşı ağır bir mesuliyet olurdu, üç ay üç gün hüküm
darlıktan sonra tahttan indirildi ve anayasaya (Kanunu Esasiye) sada
kat yemini veren Abdülhamid padişah ilân edildi.

Osmaniı hanedanının bu bedbaht hükümdarı 28 sene Çırağan Sa- 
ravında'bir mahbus hayatı yaşadı ve 1904 de altmış dört yaşında öldü. 
Yenicami türbesine defnedildi.

B E S İN C İ SULTAN M URAD  
D E V R İN İN  KRO NO LO JİSİ

1876 Beşinci Muradın cülûsu. Abdülâzizin intiharı. Abdülâzizi öl
dürttüğü söylenen Serasker Hüseyin Avni Paşanın Çerkeş 
Hüsnü Bey tarafından katli. Sırbistan ve Karadağ isyanları. 
Sultan Muradın tecennünü, tahttan indirilmesi.

2. Şuttan Abdülhamid
Abdülmecit ile Gülnihal kadıniu oğlu, 1842 de doğdu, 1876 da bü

yük kardeşi Beşinci Muradın yerine otuz dört yaşında padişah oldu, 1909 
| da, Meşrutiyete ihanet ve 31 Man irtica ihtilâlini tahrik ile suçlanarak 
; Millet Meclisi kararıyla tahttan indiri’di, dokuz yıl, evvelâ Selânikte 
Aletini köşkünde, sonra da İstanbulda Beylerbeyi sarayında mahpus ya
şadı; 1918 de Beylerbeyi sarayında 76 yaşında öldü. Zamanı, 1876 ve 1908 
Anayasa kanunları arasında, 33 yıJ bir istibdat devri olmuştu. Fakat IL 
AbdüJhamit 1876 Anayasa kanununa sadakat yeminini bozmamıstı, bu 
kanunun kendisine verdiği selâhiyeti kullanarak Millet Meclisini dağıt
mış ve yerine aynı kanunun verdiği selâhiyetle dokuz küsûr sene yeni 
seçim yaptırmamıştı.

Halk ağzında Sultan Hamit diye meşhurdur. Tahttan indirildikten

a. Sultan Murad ve 2. Sultan Abdülhamid

sonra devrinin ricali «Enkazı istibdat» ve kendisi de «Hakan-ı Mahlû» 
cldu- Lâubali ve mütecaviz kalem ve ağızlarda da sadece «Hamit» ya
hut «Pinti Hamit» denildi; üçüncü Cumhuriyetin ateşli Fransız gençleri 
toı alından da «Le Sultan Rouge» ismi verildi ve bu romantik lâkap, 
şair Eşref ve emsali Türk muharrirleri tarafından «Kızıl Sultan» diye 
benimsendi. Bugün bir tarihi hakikattir ki İkinci Sultan Hamit küçük 
anam değildi ve asia kanlı bir hükümdar olmamıştı.

ikinci Abdülhamit gayet zekiydi; ne dedesi İkinci Mahmut gibi kan
lı ne babası Abdülmecit gibi ayyaş, nc amcası Abdülâziz gibi saf lâubali 
ve mağrur, ne kardeşi Beşinci Murat gibi mecnun ve ne de küçük karde
şi Mehmet Reşat gibi ahret adamı Oıdu. Müsteşrik Vamberi nakleder: 
Almanya imparatoru ikinci Vilhelm bir ziyafette Avusturya imparatoru 
Fıansuva -  Jozefe İkkıci Abdülhamîtten bahsederken «Hükümdarlık 
sanatını ondan öğrenmeliyiz» demişti. Osmaniı imparatorluğunun son va- 
kanüvisi Abdurrahman Şeref efendi yakından tanıdığı bu hükümdarı 
şöyîece anlatıyor: «Sima ve bünyesinde hanedanına mahsus alâmetler 
iyiyce görüldü; zeki ve hassas, mutad muamelesi nazik, sesi tatlı, şehza
deliğinde ve padişahlığında mevkiinin izzet ve vakarını daima muhafaza 
etmişti. Kendisiyle görüşenleri teşhis ederdi, tehdidini yerine getirmeğe 
ve icabında hiddetini gizlemeğe muktedirdi. Küçük yaştan beri vehim, 
kendisinde bir hastalık halinde ici: smtanat ve hayatını daima tehlikede 
görürdü, jumaîcılarm ardı arası kesilmeyen jumalları da Sultan A b - 
üıilhamidin rahatını, geceleri uyutmayacak kadar kaçırmıştı.»

Uzun saltanatının memleket ve mıhet üzerinde açtığı yaralar, ikinci 
Abdülhamidin şahsî seyyiatı değil, herhangi bir istibdat idaresinin kaçı- 
namıyacağı kötülüklerdir.

Anasını pek küçükken kaybetmişti. Anası da, babası da veremden 
iLmüsierdi; çocukluğumda o kadar çelimsiz idi ki Sultan Hamide yetmiş
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Osmanlılar bugün oldu muzaffer 
Fethetti yeniden vatanı asker 
Açtı mebuslara yolu süngüler 
Yaşasın Niyazi yaşasın Enver—

Gökyüzünde şühedânın hayâli 
Alkışlıyor sanki ruhi Kemâli y 
Ab ölmeden görmeliydi bu hâli 
O kıymetli muhterem vatanperver.

Al bayraklar bulutları sarıyor 
Şenliğimiz asumana varıyor 
Mazlumlara zâlimler yalvarıyor 
Hey Allahım bu nasıl rûzi mahşer

! Uyan Mıdhat uyan geldi zamanın 
| Tutsun dünyaları şöhret ve şanın 
; Sen bulun önünde şu mebıısanın 
Artık yaşa evlâdınla beraber ,

1977 DE İSTANBUL MEBUSLAR

Ahmed Vefik Paşa 
j Kasan Fehmi Efendi 
î Hacı Ahmet Efendi ^ ^
• Astarcılar kâhyası Ahmet Efendi 
S Hüdâverdi Ohannes Efendi 
(Ahmet Hilmi Efendi 

** Vasilâki Bey '
Asım Efendi

‘ Nikohki Solidi Efendi;

1908 DE İSTANBUL MEBUSLARI

Manyâsîzâde Refik Bey 
Ahmet Ziya Bey 
Mustafa Asım Efendi 
Vitali Faraci Efendi 
B. Hallacyan Efendi 
Ahmed Nesimi Bey 

! Zöhrab Efendi 
! Kostantini Efendi 

Hüseyin Câhid Bey

deriimesi; Tersane Konferansı Kararlarının fürKiye taralından 
reddi; Sadırazam Mithat Paşanın azli ve Türkiyeden dışarı 
çıkarılması; Ethem Paşanın sadareti; Romanya Prensliğinin 
Türkiye aleyhine Rusya ile ittifakı; Rusyanın Türkiyeye harb 
ilânı; Ardahanm Ruslar taralından zaptı; Rus ordusunun Tu- 
nayı geçerek. Zıştovi’nin Ruslar tarafından zaptı; Alişgerd ve 
Kars da Gazi Ahmed Muhtar Paşanın Ruslara karşı muzai- 
fenyeti. Kars muhasarasının kaldırılması; Gazi Ahmed Muh
tar Paşanın büyük Gedikler zaferi; Rus ordusunun Osmanlı 
hududlan dışarısına firarı

18/8 Plevne mulıasarası: Gazı Osman Paşamn muhasara hatlarını 
yaıarak çıkma teşebbüsü esnasında yaralanması ve ordu- 

sıîe beraber esareti; Alımed Hamdi Paşanm sadareti; Ahmed 
İlamdı Paşanın azlı; Ahmed Vefik Paşanın Başvekâleti (Sadı- 
razam yerme ilk defa Başvekil Unvanının kullanılması); Rus
lar tarafından Edilmenin zaptı. Sulha esas olacak siyasi vesi- 
kanm Edırnede imzası. Rus askerinin Çekmecelere kadar iler
lemesi: İstanbulun bir Rus istilâsı tehlikesine karşı İngiltere- 
nin Akdeniz filosunun Marmaraya girip Adalar önünde de
mirlemesi. Meclisi Ayan ve Mebusanm (Meclisi Millînin) 
ikinci Abdüihamid tarafından feshi ve bu Padişahın meclissiz 
şahsî idare devrinin başlaması; Türkiye ile Rusya arasında 
Ayastafanos sulh muahedesinin imzası; Sadık Paşanm Başve
kâleti; Ali Suavi Efendi tarafından Beşinci Sultan Muradı tahta 
ç ık ım i’k üzere Çıragan Sarayı baskını; Ali Suavinin vak’a 
yerinde öldürülmesi; Sadık Paşanm azli; Mütercim Rüştü Pa
şanın sadareti; Ingiltere ile ittifak muahedenamesi (Kibrisin 
İngiltereye terki muahedesi); Saffet Paşanın sadareti; Berlin 
kongresi ve Berlin sulh muahedesinin imzası; Bulgaristanın 
istiklâli; Avusturya -  Macaristan devletinin Bosna ve Herseki 
işgali; Tunuslu Hayreddin Paşanm sadareti.

18ı9 Devlet memurlarının sicillerinin tutulması usulünün konul
ması; Arifî Paşanm Başvekâleti (Sadırazam tâbiri yerine yine 
Başvekil unvanı kullanılmıştır); az sonra Arifî Paşanm azli; 
Said Paşanm Başvekâleti.

1880 İstanbul Arkeoloji müzesinin resmi küşadı; Tunusun Fransız- 
lar tarafından işgali; Kadri Paşanm Başvekâleti, azli ile tekrar 
Said Paşanm Başvekâleti.

j *882 Mısırın İngiltere tarafından muvakkaten işgali; Abdurrahman 
Paşanm Başvekâleti, azliyle tekrar Said Paşanın Başvekâleti.

1883 Ahmed Vefik Paşanın Başvekâleti, azliyle tekrar Said Paşanın 
Sadareti (Başvekil unvanının kat'î olarak terkiyle tekrar Sa- 
dırazam ünvanının kullanılması).

1884 Mithat Paşanm sürgün olarak bulunduğu Tâifte öldürülmesi.
1885 Şarkî Rumeli eyaletinin Bulgaristan tarafından ilhakı; Kâmil 

Paşanm sadareti. *
1888 Ziraat Bankasının kurulması; Hürriyet şairi Namık Kemalin

mutasaırıflıkia sürgün bulunduğu Sakızda vefatı ve vasiyeti 
üzerine Bolayırda defnedilmesi.

1890 Viyana elçisi Türk edibi Sadullah Paşanm intiharı.
1891 Cevad Paşanın sadareti.
1894 Said Paşanın sadareti.
1895 Kâmil Paşanm sadareti; Kâmil Paşamn azliyle Halil Rifat Pa

şanın sadareti.
| i897 Osmanlı -  Yunan muharebesi; Yunanistanın mağlûbiyeti.

| y
' (Devamı 154 üncü sayfada)

13 08  sesimi
1908 de. İttihad ve Terakki Ce

miyetinin ordu silâhma dayanarak 
t-ahakuku etdirdiği inkilâba, seçimin 
başıadığı kânunuevvel ayma kadar 
zam a t. o devrin tâbırince. mem
leketin her tarafında «keşmekeşi 
münakaşa! ve kıyiü kaali matbuat 
ile geçti. İttihad ve Terakki Cemi
yeti memieketde tagallübe doğru 
gitmekle ittiham olu-rıarak cemiye
tin karşısına «Ahrar» adı ile bir 
muhalif siyasî parti kuruldu-

Mebus seçimi için bütün yurdda 
tek gün kabul edilmemişti, mese
lâ Trabzon mebusları seçilip İstan- 
bula geldikleri zaman, İstanbulda 
henüz seçim yapılmamıştı. Taşra 
mebusları kara ve deniz yollan ile 
kafile kafile İstanbula geldikçe, pâ- 
yitahtdaki hemşerileri tarafından 
türk bayrakları, davullar ve zurna
larla ve İstanbulluların heyecanlı 
alkışları ile karşılanıyorlardı. İstan
bulda seçim 11 kânunuevvel 1908 
de yapıldı ve İttihad ve Terakki 
tam liste olarak kazandı. Bu üçün
cü osmanlı meclîsi mebusanı yine 
Ayasofyadaki binada ilk toplantı
sını 17 kânunuevvelde yaptı. O 
gün, siyah elbiseler giymiş olan 
mebuslar evvelâ Nuriosmaniyedeki 
«Mebuslar Kulübü» ne gittiler, ora
dan da toplu olarak Bayazıdda Har
biye nezaretine gittiler. Harbiye 
nezaretinden Meclis binasına da, 
ikişer ikişer arabalara bindirilerek 
şatafatlı bir alayla götürüldüler. 
Ederinde bayraklar tutan mebusla
rın bindikleri araba sayısı 115 idi. 
Yol boyunca asker ve polis kıta
ları dizilmişti. Meclis öcünde de 
bahriye, mühendis ve tıbbiye mek- 
tc-bleri talebeleri yer almıştı. Bando 
açılış merasiminde, sözü Samih 
Eeyin Samih Rifat olması muhte
mel olup Zâti Bey tarafından bes
telenmiş biı «Meclis Mebusan Mar
şı» çaldı ki daha ilk kıtası, mecli
sin, ordu silâhına dayanan İttihad 
ve Terakkinin elinde bir kukla ola
cağını pek aydın gösteriyordu:

*.tı yt.ua ou oouv « ubm umanı, ede a ezdi Yaşamak ihtirasının Kam - 
f  Ld (feı çe.ık bir trade ile zevkle. ını «ıhhatme feda etti

Spot f  .:n uk itm a  a*} ra meşgalesi oldu, iyi bir binici, usta 
Kr «sı: şehzadeliğinde sarMut’ .'a K.zaulesine giderek oradan denize
# «ir toy enir ırukemme btr vbzueçti Sükûnu, inzivayı «everdi: fakat 
Km .•urmjkLn t'kılır en »eygı.i meş«taİçlerinden biri de marangozluk 
*d' Saltana Urun son günlerine Kanar daima ikametgâhı atan Yıldız 

-vmdakl »to vesinde çevrinin en mahir bir ınte marangozu olarak 
ça ««nişti

Güvrt t-öe  ve Urm* giyinirdi kendisine has bir zarafeti vardı; es- 
vaçıaı.rv. a d-sma Irmh eltimi renkle-. koyu kurşuni, nefti ve devetüyü 
c «ruitu Vunt-zarD b»r tahsil g^>n»etr.»ştı. fakat okumaktan zevk alırdı; 
b: r a«*a Furiıtye tarihini pek iyi bilırüı Yıldız sarayında çok zeugin bir 
ku'tıphzn*- kurmuştu kı bugün bu kütubhane, üniversite kütübhanesicın 
P-f-j oıçılme» teme t parçacıdır; bilhassa Türkçe yazmalar bakımından 
ra  r iz nedir Eof.teı ıçtrde en çok Yavuzu severdi; bu sevgisini İstan- 
tu.u ziyaretinde A manya imparatoru Vilhe.me açmış, o da memleketine 
€*»*runey Sultan Se .m civanım. Alman matbaacılığının enfes işlerinden 
bin o aran bastırmış ve Sultan Hamice hediye etmişti.

Sait-ar. tının ilk yıllarında, sa'tauat arabasına binerek ve karşısına 
S- r-z-ur n: alarak btr Cuma günü Kiğ» t haneye giden ve haik arasına 
k-ısşmaktao zevk ouyan ve Sere s irer kapısında asketin karavanasından 
y.n  ek yiyen bu hükümdar. hafiyel» etrafmı örümcek ağlarıyla sarınca 
h ' Vı’ an \r hükümetten ürkmüş, «Y:»<ız sarayının esrarengiz münzevi
si» ©i m uf tu; okudat ki. âlemi lalamın halifesi sıfatiyie gitmeğe mecbur 
o c.uvu Cuma nam.ızi»n k*tn «Evim» dediği Yıidız sarayının yanı ba- 
f « a H »midiye camuni yaptırmıştı Her namazdan sonra evine sağ ve 
s. :m dönünce muhafız kıt aları e f ranma dağıtılmak üzere al atlas bir 
kese içinde bin aıtm verirdi.

S» İtana 11 1876 Rus harbi ile başlamıştı; bu harp mağlûbiyetimiz ve 
Bulgari tanın istiklâliyle »ona erdi. Bundan sonra yeni bir harpten sa- 
knu.n ve vehham hükümdar siyasi emiivakileri kabul etti; 1881 de Fran- 
«-• Tur.usu. 1882 de İngiltere Mısın işgal etti; 1385 de, İstiklâlini yeni 
k^z.T.mıf alan Bulgaristan Şark! Ktuneli vilâyetini ilhak etti, Abiülha- 
r>.un hükümeti bu tecavıizieri r>: of este etti, ve protestolarını takip et
lindi. 1897 de Gmt RumIjn ihtilâl çıkardı,. Yunan kıraliığı ihtilâlcilere 
> rd m etti. Osmanlı devleti Yun..notuna harp açtı ve Yunanlılar harbi 
ftc> bir oozgıtn halinde kaybettiler, fakat Sultan Hamit, büyük Avrupa 
devletinin müdafaası üzerine hem a un an yerleri Yunanistana iade etti 
herr de Giride muhtariyet verdi.

İçerde i*e. her fırsattan istifa*»  ̂ ererek istibdat baskısını mütemadi
ye r f.!z!a aştırdı. İkinci Abdiılhamıthn asla affedilmez tarihî suçu, fikren 
ı . nnc'k genç.enn kendisine düşman olacağı korkusuyla Türk maarifi- 
* »r inkişaf ve taaissıne mânı o mas d.r* ağır suçtur; Fakat genç nesil- 
le tın ruhunda parlamış olan hürriyet »şığ* söndüriilemezdi.

İKİNCİ SULTAN ABDÜLHAMİO 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

1876 İkinci Abdülhamidin cülusu; Osman Paşa tarafından Sırbis- 
tanria Aleksinaç m zaptı; Mithat Paşanın sadareti; İstanbulda 
tersane konferansı.

**‘ ”1 Terbiyede Meşrutiyet idaresinin ilânı; Serdar AbcKilkerim Pa
şanın Sn bi s tanda ki muzafferiyetleri dolayısiyle kendisine Ma
car üniversitesi talebeleri tarafından kıymetli bir kılıç gön-
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p , 1 w »n harbinde »kirlıkıliM (Kırk 
Urel) muharebelerinde idi. Bir sa 
bah şafakla beraber, sayıca çok üs- 
hın ol atı Bulgar kıtaları Türk ileri 
a.per.erine saldırmışlardı. Fakat 
İr ha ilk atıhşda ağır zayiat vererek 
j - n  çek ilan işlerdi- Tarihimizin ana
n a d ır  ki Türk siperleri içindeki son 
m ıer de şehid olduktan sonra zap- 
ted'.'ebiÜrdi. Bu muharebede de öy - 
ie oldu. Kn son dört mehmericik, ik i- 
yuz elli kişilik bir Bulgar bölüğü 
lx- W  saate yakm çarpıştı. Bu dör
dün de üçü düştü. Bir yi/dt, tek ba
şına, koca bir kitleyi l-eş dakika 
t Ortalık üric# a* ırmıst».

Son kurşununu da atdıktan sonra bir 
Bulgar kurşunu boğazını deldi, bir 

' Bulgar kurşunu da sağ elini parça-
! ladı.

Bu Türk siperini zapteden Bulgar 
! yüzbaşısının ilk işi bu kahramanın 
yüzünü görmek oldu:

Uzun boylu, zeytuniye yakın tunç 
yüzlü bir delikanlı idi. Boğazından, 
geniş göğsüne dumanı üstünde kan 
sızıyordu; Bulgar zabiti yaralaman 
sarılması için emir verdi ve bü es
nada Türk askeri gözlerini açtı, her 
halde ortalığı bulanık görüyordu: 

j — Siz kimsiniz? diye sordu-

Türkçe bilen zabit:
— Bulganz- dedi.
Mehmedcik parçalanır»? eliyle

yardımı itti:
— Yaramı düşmana sardıtmam.- 

diye mırıldandı ve gözlerini kapadı, 
ve pez az sonra «Su--» dedi, bir 
matra uzatdılar*. Zihni hâdiseleri 
tekrar kavradı ve matrayı da itdi:

__Bizim suyumuz değil*. İstemem..
dedi- ve gözlerini bu sefer bir daha 
açmamak üzere kapadı. Bulgar za
biti bu büyük ölüyü yakmdan ta
nımak istedi koynundan künyesini 
a'arak okudu: Niğdeli 1303 doğumlu 
Haşan Oğlu Edhet».

Yıllarca sonra bir öğretmen Anadoluda halk şiirlerini öopSamak 
için dolaşırken Niğdede kundura cı Haşan Ustanın <hal eereesi Şöh 
ret hanımdan şu ağıdı dinlemişti;

Bir mektup salsam Kırkkilis© îa t e s  
Varsa değse Etemimin eline 
Ayrılığın zorluğuna hibeydim 
Sarılırdım siUüfünüıı teline

Azrail geldi kapımı uza dikildi 
Yiğit Elemim çorab gibi söküldü 
Garib e«a«ın beli boynu büküldü 
Şehdiyle şan geldi ocağına, iline-
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Uyanık İstibdad Devrinin 
Üç B ü y ü k  V e z i r i

Reşid Paşa
Ondok uzuncu asırda Avrupahlar, 

hürriyet mücadelelerinde kanlarını 
dükerken re teknik alanda dev 
adtmlariie ilerlerken Türkiyenin 
köhne bildiler, cehalet ve taassubla 
bir uçurıma sürüklendiğini gören 
v« tanzimat devri adını verdiğimiz 
uyanık bir mutlakıyet idaresi ile 
memleketi kurtarmağa çalışan ve 
kısmen de muvaffak olan büyük 
devlet adamı Mustafa Reşid Paşa 
1799 da İstanbulda doğmuştu, *•

Babıaltde sadaret yazı işleri ka 
leminde kitip oldu. Sadaretten sa 
n yr  gorderiien bazı yazılar İkinci 
Sultan Mahmud’un nazarı dikkatini 
çekti ve sağlam bir ifade taşıyan bu 
yazıLartn Mustafa Reşit isminde genç 
bir kitip tarafından yazıldığını öğ
renince Mustafa Reşid Beyi sara
ya çağırttı ve iltifatta bulundu ve 
fransuca öğrenmesini tavsiye etti- 
Padişahın bu alikası ve devrin nü
fuz sahibi devlet adamlarından Per
tev Paşanın himayesi genç kâtibe 
süratle vük.ıelme yolunu açtı. 1834 
de Semiz otur beş yaşmcıa Türki- 
yenin Londra Klçisi, az sonra Hari
ciye müsteşarı, sonra hem Hariciye 
Nâzın hem Londra Elçisi oldu- 
t kinci Mahmud öldüğünde bu mü
him »arifeler üzerinde olarak Lond
ra d a bulunuyordu. Hemen Istan bu
la ge di ve 1839 da genç Padişaha 
«Tanzima tı Hayriye» denilen is 
lâhat fermanını ilân ettirdi- Abdül- 
meci'1 zamanında altı defa Sadrâzam 
oldu ve bu makamda bulunurken 
1857 de ve yaşı her.üz altmışı bul
mamışken öldü; türbesi Bayazıdda- 
itr.

FevkaÜde zeki, çok güzel konu
şu. enni attığı her işde büyük dev
let adamı olduğunu gösterirdi. Tan- 
tımat inkılâbım yaparken, koyu 
mutaassıp kütleye karşı ölümü gö
ze atarak harikulâde bir medeni ce
saret göstermişti. Vali Kavalalı 
Mehmed Ali Paşanın isy anı ile baş
lamış olan Mısır meselesinde İngi
liz ve Fransız politikalarını Osman
lI devlet- lehine çevirmeğe muvaf
fak Otmuş idi Kırım harbinde R'is
yanın Avrupadaki siyasî nüfuzunun 
kırılması da onun bir diplomat ola- 
ra. tarihimizde büyük hizmetlerkı- 
d.v. bvrtdır. Fakat Reşid Paşanın is- 
s ın  Türkiye tarihine altın harfler
le yazdıran da bizzat okuyarak ilin 
ettirdiği Tanzimat fermanıdır; bu 
frrr  u  iledir ki Türkiyede mal ve 
can emniyeti, ırz ve namus korun

ması, vatandaşın muayyen vergi 
sermesi esası ve vatandaşın asker
lik mükellefiyeti usulü kabul edil
miştir.

Ali Paşa
Tanzimat devrinin Mustafa 

Reşid Paşadan sonra İkinci bü 
vük siması, Abdülmecidin Ye Ab- 
dülâzizkı Sadrâzamlarından; 1815 de 
İstanbulda Mercan semtinde doğdu, 
asıl adı Mehmet Emindir, babası 
Mısır çarşısı aktarlarından Ali Rı
za efendidir. Mahalle mektebinde 
okumuş, bir müddet cami dersleri
ne devam ederek arabça öğrenmeğe 
başlamış, fakat babasının geliri dar 
olduğundan hayatını kazanmak 
mecburiyetinde kalmış, 1830 da on- 
beş yaşında iken divanı hümayun 
kaleminde kâtip olmuştur. Bu ka
lemde fransızcaya heves etmiş, ne
zaketi terbiyesi ve zekâsile nazarı 
dikkati çekmiş ve kendisine «Âli* 
mahlası verilmiştir.

Londra Elçisi olan Mustafa 
Reşid Paşanın yanında Sefaret Müş- 
teşan olarak İngiltereye gitmiştir ki 
bu tarihte de henüz 23 yaşında "bu
lunuyordu- Bu vazifede Reşid Pa
şanın mutlak güvenini ve sonsuz 
takdirini kazanmıştı. Bu da kendisi
ne süratle yükselme yolunu açmış
tı. 1839 da Abdülmecidin cülusu 
üzerine Reşid Paşa ile beraber Is- 
tenbula dönen Ali Efendi az sonra 
Hariciye Nezareti Müşteşan oldu. 
1841 de Londra Büyük Elçiliğine 
tâyin edildi; İngilterede bu yirmi 
altı yaşındaki büyük Elçi, Türkiye- 
yi üç sene büyük bir dirayet ve eh
liyetle temsil etti- Bu tarihten iti
baren ondört sene Müsteşarlık, El
çilik, Valilik ve Meclisi Valâ âzalığı 
gibi yüksek memuriyetlerde dolaştı 
ve 1855 de Sadrâzam oldu. Hayatı
nın son onaltı yılmda bu yüksek 
mevkie beş defa çıkan ve koca bir 
İmparatorluğun mukadderatını elin
de tutan Âli Paşa, beşinci sadare
tinde 1871 de Bebekteki yalısında 
veremden öldü. Süieymaniye camii 
haziresüıe defnedildi.

Fuad Paşa
Fuad Paşa 1815 de İstanbulda 

doğdu; babası, İkinci Mahmud dev
rinin zarafeti ve hür fikirlerde ta
nınmış ulemasından şair Keçeciza- 
den İzzet Molladır.

Çocukluğunda cami derslerine 
devam etti ve Askerî Tıbbiye Mek
tebi ilk açıldığında oraya kaydetti
rildi; Tıbbiyenin hem ilk talebele

rinden hem de ilk mezunlarından 
oldu; Tophane doktorluğuna tâyin 
edildi: fakat mizacı mesleği ile bağ
daşamadığından henüz yirmi üç ya
şında iken hem askerlikten ayrıldı 
hem de doktorluğu bıraktı, Tıbbi- 
yede lâtince ve fransızca öğrendiği 
için Babıâli tercüme kalemine girdi. 
Orada devrin büyük adamı Musta
fa Reşid Paşanın nazarı dikkatini 
çekti bu zeki ve müstait genci dip
lomasi mesleğüıde yetiştirmek iste 
yen Paşa Efendiyi Londra Elçiliği 
Baş kâtipliğine tâyin etti ve altı se
ne kadar tngilterenin baş şehrinde 
kalan Fuad Efendinin görüşleri de
ğişiverdi; dünyanın kilit noktaları
na sahip olan Türkiyenin varlığını 
ve istiklâlini koruyabilmesi için 
Garplılaşmaktan başka yol olma 
dığma kat’î kanaat getirdi. Hâmisi 
Reşid Paşa ve arkadaşı Ali Paşa ile 
beraber üçlü bir saçayağı gibi birle
şen Fuad Efendi bu uğurda hiçbir 
şeyden yılmayarak memleketteki ta- 
assub ile amansız bir mücadeleye 
girişti.

1851 de de Hariciye Nâzın oldu.
Kınm harbinden sonra Paris 

kongresinde Hariciye Nâzın ve Baş 
murahhas sıfatile Tiirkiyeyi temsil 
etti ve Garplı diplomatlar arasında 
malûmat ve zekâsile mümtaz bir 
yer aldı- Şam ihtilâlini, Türkiyenin 
dahili işlerine müdahaleye yeltenen 
Üçüncü Napolyona fırsat bırakma-, 
dan şidetli tedbirlerle bastırdı. Son
ra yine Hariciye Nâzın v« az sonra 
da Sadrâzam oldu; pek kısa süren 
bu birinci sadaretinden istifasına 
müteakip Serasekr tâyin edildi; 
devrin Padişahı Abdülâzizin Mısır 
seyahatinde yazımda bulundu. Mısır 
dönüşünde İkinci defa Sadrâzam ve 
sonra tekrar Hariciye Nâzın oldu; 
Padişaha Avrupayı yakından tanıt
mak isteyerek Abdülâzizi bir Fran
sa ve İngiltere seyahatine çıkardı, 
ini vesile ile bu iki memlekette 
Tiirkler lehine bir hava uyandır
dı; bu iki memelket halkında ilk 
defa olarak Türk düşmanlığının ma
nasızlığı hakkında bir kanaat yer
leşti. Devlet hizmeti uğrunda çok 
yorulan bu büyük devlet adamın
da kalp hastalığı başlamıştı; elli ya
şında olduğu halde siması altmış 
beş yetmiş gösteriyordu; hastalığı 
ağırlaşınca tedavi için Fransada Ni
şe gönderildi ve 1868 de orada öl
dü. Ölümü bu yabancı memlekette 
büyük teessür uyandırdı; naşı pek 
tantanalı bir cenaze merasimi ile 
Türkiyeye gönderildi ve İstanbulda 
Fazılpaşa Üçler Camii yanındaki 
türbesine gömüldü

UÇUKÇU SULTAN S E L İM  
D E V R İN İN  KRO NO LO JİSİ

(Başfarafı 142 nci sayfada) 
unvanının Türkiye tarafından tasdiki.

1805 Sadırazam Yusuf Ziyanın sadrazamlıktan çekilmesi; Hafız 
İsmail Paşanın sadareti.

1805 Kava lalı Mehmed Alinin vezaret rütbesile Mısır Valiliği- Meh- 
med Alı Paşa tarafından Mısırda Kölemenlerin imhası/

1805 Fransa ile halı harbde bulunan İngilterenin ittifakından ay- 
rılma,c ıstemıyen Osmanlı Devletinin, Fransaya karş, Rus-
dokuz sen yen Ing? terenip taZyİki ile Türi< -  Rus ittifakını dokuz sene ıçırı uzatması.

1805 Sadırazam Hafız İsmail Paşanın Nizamı, Cedid aleyhtarlığı ve 
Rumeli ayanlarını da Nizam: Cedide karşı mukavemete teşviki* 
ayanın Edime toplantısı ve ilk defa olarak Üçüncü Selim ile 
nizamı cedide karşı açık bir muhalefet hareketi.

1805 Sadırazam Hafız İsmail Paşanın azli; İbrahim Hilmi Paşanın 
sadareti.

1805 Kaynarca muahedesine aykırı olarak bir Rus âleti olan Eflak 
Voyvodası Kostantkı İpsilantı ile şüpheli bir şahıs olarak gö
rülen Buğdan Voyvodası Aleksandn Mozuros’un azilleri; Kos- 
tantin İpsilanti’nin Rusyaya firar ve ilticası. Ve bu aziller vak
asından sonra Türkiyenin İngiltere ve Rusyadan ayrılarak 
Fransa dostluğuna itimad ve temayülü.

1805 Bınncıkânun. Rusların harb açmağa lüzum görmeden hududu 
tecavüz ederek Bender, Hotin, Kili ve Akkirman kalelerini 
zaptı. Bir Rus ordusunun İsmail önünde Türklere mağlûbiyeti.

1806 İkincikânun. Rusyanın müttefiki İngilterenin tazyikine rağmen 
Rusyaya harb ilânı. Sadırazamm orduyi hümayun ile sefere 
gitmesi münasebetiyle, Nizamı Cedid aleyhtarı Köse Musa Pa
şanın İstanbulda sadaret kaymakamlığına getirilmesi.

1806 İngiliz Elçisinin İstanbulu terkederek Akdenizdeki İngiliz do
nanmasına gitmesi. İngiliz donanmasının Hicrî 1220 Kurban 
Bayramı günü Boğaz kaleleri kumandan ve muhafızlarının bay» 
ram namazında bulunmalarından istifade ederek Boğazdan ge
çip İstanbul önüne gelmesi, ve payitahtı tehdid ile Türkiyeyi 
sulha icbarı, bütün İstanbul halkının şehri müdafaaya hazır
lanması, Ingilizlerin hacü bir şekilde İstanbul önünden çekilip 
Akdenize dönmeleri.

1807 Vehhabîlerin Medineyi istilâsı; evvelce Mekkede yaptıklar* 
tahribatı Peygamberin merkadi müstesna burada yapmaları; 
asırlardanberi merkadi Peygamberiye hediye olarak gönderil
miş baha biçilmez mücevheratın vesair harikulade kıymetli eş
yanın Suud Vehhabl tarafından gasbı ve kendi beldesi olan 
Der’iyye'ye götürülmesi.

1807 Ingilizlerin İskenderiyeyi istilâsı, Reşid'de bozulan Ingilizlerin 
Iskenderiyeyi tahliyesi.

1807 Karadeniz Boğazı muhafızı olan Yamakların sadaret kaymaka
mı K*cse Musa Paşa ile eyhülislâm Topal Atâullah Efendinin 
teşviklerile Nizamı Cedid ve Üçüncü Sultan Selim aleyhine 
isyanları, Yamakların Kabakçı Mustafa başbuğluğunda İstan
bul üzerine yürümeleri; bütün yeniçerilerin ayaklanmasile bü

yük ve kanlı İstanbul ihtilâli Nizamı Cedidin kaldırılması» 
Üçüncü Selimin tahttan indirilmesi.

4. Sultan Mustafa
Birinci Abdülhamidin oğludur; 1779 da doğdu, 1807 de, Üçüncü 

Selimi tahtından indiren mürtecilerle yeniçeriler tarafından padişah 
ilân olundu. 28 yaşında padişah olan Dördüncü Mustafanın şahsiyeti 
kanlı ihtilâl vakaları içinde sönük ve silik kalmıştır; bir yıl kadar 
hükümdarlık yapmıştır; Alemdar Mustafa Paşa ile askerlerinin. Üçün
cü Selimi tekrar tahta çıkarmak için yaptığı saray baskım ve hükû-*

3. Sultan Selim ve 4. Sultan Mustafa

met darbesinde Selim, Sultan Mustafalılar elile şehid edilince, tahta 
i Dördüncü Mustafanın küçük kardeşi şehzade Mahmud çıkarılmıştı. 
Sarayda hapsedilen Dördüncü Mustafa dört ay kadar sonra yeniçerile
rin Alemdara karşı çıkardığı ihtilâlde Sultan Mahmudun emrile saray
da idam edilmiş ve Bahçekapıda babasının türbesine gömülmüştür.
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M i t h a t  P a s a j  DÖRDÜNCÜ SULTAN MUSTAFA
D E V R İN İN  KRO NO LO JİSİ

Buyıuc gev.el aoauu, Meşrutiyet 
İnkılâbının »»11 ve necip lideri; Tür 
feıved* hürriyet mücadelesinin ma
nam »ehidi: 1822 de Istanbulda doğ
du Asal »dı Ahmed Şefik’tir; baba
ca kadılıklarda bulunmuş ulemadan 
Ruscuk u Hac: Eşref Efendi isminde 
UDiuskiı ve bilgili bir adamdı Oğ
lunu sağlam bir nıüsl liman terbiye 
•iyi* yetiştirdi ve Ahmed Şefik 
Elend henüz on yaşında iken hafi
si Kur an oldu. 13 -  14 yaşlarında 
Öter Babıâlıde divanı hümaytm ka
lemine kâtip olarak girdi. Asırlar- 
danberi kalemler (devlet daireleri) 
tatidatlı çocukların yetiştirildiği bir 
mektep vazifesini görürdü. Ahmed 
Şefik Efendi de hem medrese ders
lerine devam etti, hem de kalemde
ki değerli kimselerden hususi ola
rak arabça ve farsça öğrendi ve bu 
kalemde kendisine Mithat mahlası 
verildi 1844 ile 1849 arasında kâtip
lik İl* Şam, Konya. Kastamonu, vi- 
lâyet.V-rinde dolası* f^rruluİTU ve 
çatışkı n.ığı :1e tanındı Bir ara Su- 
nyeo* ’oiı devlet alacağının tahkiki
ni memur edildi ve eşhas elinde 
kailine Dinlerce lirayı meydana çı
kardı: :bu meselede gösterdiği na 
muakârlık Mustafa Reşid Paşanın 
bilhassa alâkasını çekti ve Mithat 
Efendiyi himayeye başladı. Ona gö 
ru ufkunun genişlemesi İçin fran- 
a-r«-, öğı 'nn’ f* r i tavsiye etti ve 
Mithat Efendi otuz beş yaşlarında 
İken bu vabancı dili öğrenmeğe baş
ladı 1838 de. Rey id Paşanın ölümün
den sonra Sadrâzam olan Ali Paşa- 
dar müsaade alarak bir Avrupa se
yahatine çık ti. Belçika ve İsviçreyı 
dolaştı 1861 de vezir rütbesile Niş 
vaiisi tâvm edildi O zamanlar Sır- 
bistaK asayişi bozuk bir memleket
ti Vali Mithat Paşa, bir taraftan şe- 
kavetın önüne geçti. diğer taraftan 
yollar ve köprüler vaptırtarak. sa
ta»* okulları açarak ’rtimai kalktn- 
rtıayı remin etti Merkezin nazarı 
d*ik»t!nı bt* münevver valinin üze
rine çevrildi Niş. Silistre ve Vidin 
vrlâvetleri «Tuna valiliği* adı aitın- 
ria toplardı ve idaresi Mithat Paşaya 
verildi Paşa, yemi vazifesinde de par 
lak bir muvaffakiyete ulaştı: 
• Emniyet Sandığı» adı altında kur
duğu o müessese ile o morn. ek etler 
halkını kemiren tefeciliğin önüne 
geçti «Menafi Sandığı* adı altında 
bir ziraat bankasının temelini attı: 
imar işlerine, yoj ve köprü inşaatına 
daha geni* ö'çüde devam etti Bele
diye teşkilâtı yaptı: «Islahhane* adı 
altında sanat m ek t eh! eri açtı. Bunun 
üzerin* yeni kum■ an Devlet Şûra
sına reis tâyin edilerek merkeze 
alındı: fakat her emrinin avnen ta-

1807 Dördüncü Sultan Muştalanın cülusu-

1İ07 Üçüncü Selim devri ricalinden bazılarının idamı. Silistirede 
bulunan orduyu hümayunda askerin ayaklanması, serdar ve 
sadrâzam İbrahim Hilmi Paşanın azli, Çelebi Mustafa Paşanın 
sadareti.

1807 Üçüncü Selim devri ricalinden bazılarının Rusçuk ayanı Alem
dar Mustafa Paşanın himayesine sığınmaları ve Sultan Selimi 
tekrar tahta çıkarmak için gizli müzakereleri. Bu zevat tarihi
mizde Rusçuk Yârânı diye meşhurdur. •

1807 Napolyon ile Rusya Çarı Aleksandrın Tilsit mülâkatı, bu gö
rüşmede Rusyanın Türkiye ile bir mütareke akdinin şart ko
şulması.
Fransanın tavassutu ile Türkiye -  Rusya mütarekesi: muha- 
seme derhal duracak ve sulh müzakerelerine başlanacaktır- 
Mütarekenin akdi ile beraber Rusyj işgal ettiği kale ve şe
hirleri tahliye edecek, fakat sulhun akdine kadar buralara 
Türk askeri girmiyecektir Uzlaşılamaz ise mütareke 1808 nisa
nına kadar uzatılacaktır.

ı808 Alemdar Mustafa Paşanın sadrazam ve orduyu hümayun ile, 
ve bazı Rumeli ayanları ayanların askerleri ve kendi seçkin 
askerleri ile Istanbula doğru hareketi Önden gönderilen Pu- 
nar Hisar âyanı Ali Ağanın Rumelifeneri hisarında Boğaz Na
zın olmuş bulunan Kabakçı Mustafayı gece evinde bastırarak 
idamı; vak’anın şüyuu üzerine Istanbulda büyük bir heyecan. 
Alemdarın Istanbula gelmesi; kendi askerleri ve Rumeli ayan
larının askerleri ile hükümet darbesi, sadrâzamın tevkifi, sa
rayın basılması. Dördüncü Mustafa bendeleri tarafından Sul
tan Selimin şehid edilmesi. Dördüncü Mustafanın tahttan in
dirilmesi.

ikinci Sultan Mahmud
Birinci Abdülhamidin oğludur; 1785 de doğmuştur, Alemdar Mus

tafa Paşanın yaptığı hükümet darbesinde tahta oturduğu zaman yirmi 
üç yaşında idi. Alemdar sarayı bastığı zaman saraydaki Sultan Mus- 
tafahlar şehzade Mahmudu da öldürmek istemişler, fakat şehzadenin 
hazinedarı Çevri kadın kaatillerin gözlerine kül serperek prensi dai
resindeki ocak bacasından dama çıkarıp kaçırmıştı, hattâ bu arada 
Sultan Selimin kaatillerinden Ebe Selim Şehzadenin arkasından bir 
hançer fırlatmış, Mahmud pazısından yaralanmıştı; bir kaşının üst ta
rafı da bir taşa çarparak berelenmisti.

Sultan Mahmud 1839 a kadar otuz bir sene padişahlık yaptı. Ça
lışkan. cesur, memleketinin ve milletinin refah ve saadetini, ümranını 
görmek istiycn bir hükümdardır; fakat devri, birbiri arkasından patlak 
veren büyük gailelerle geçmiş asla huzur ve sükûn görmemiş talihsiz 
bir insandır.

Tahta çıktığı zaman, bir Kus harbinin müterake devresiydi, birkaç 
ay sonra yeniçeriler Alemdarın intihariyle kapanan bir ihtilâl çıkar
mıştı fakat Dördüncü Mustafayı sarayda idam ettiren Sultan Mahmud, 
hanedanının tek erkeği olarak tahtını muhafaza etmişti. Ruslarla tek
rar başlıvan harb üç sene sonra Besarabya kıtası Rusyaya bırakılarak 
Bükreş muahedesiyle sona erdi; fakat arkasından bir Sırbistan isyanı 
çıktı. Bunu Mora ihtilâli takib etti. Bu arada. 1826 da İstanbulda kanlı 
bir şehir muharebesiyle yeniçeri ocağı kaldırıldı ve «Asakiri man- 
sure-I Muhammediye» adı ile yeni bir asker ocağı kuruldu. Sultan 
Mahmud sarayını terkederek bir alay kumandanı gibi bir sene Rami 
kışlasında oturdu ve her sabah, karda yağmurda askerin başında tali
me çıktı.

Sultan Mahmud devlet teşkilâtında esaslı İslâhata girişti; yeniçe
ri ocağının lâğvından sonra memlekette artık mal ve can emniyetinin 
hâkim olacağını söyleyen padişah topladığı bir saltanat meclisinde: 
«Diğer mühim işleri siz düşünün, karar verin, ben kararınızı tatbik ede
ceğim» dedi Din. hükümet, ordu, adliye, ziraat ve ticaret işlerinde ku
rulacak yeni müesseseleri yerleştirmek ve an’aneleri, bâtıl itikatları 
yıkmak çok zor işti. Sarığı çıkarıp fesi; şalvarı atıp pantolonu giyen pa
dişah kı>'afet inkılâbının ilk örneğini verdi.

Mora isyanı bastırılırken. Rumları himaye eden Rusya. İngiltere ve 
Fransa donanmaları, harb ilân edilmeksizin Navarin limanına hücum j 
eltiler ve Türk donanmasını yaktılar. Türkivenin protestosuna Ruslar I 
harb ilanile eevab verdiler ve Edimeye kadar ilerlediler; 1829 da E- 
dımede imzalanan bir sulh muahedesiyle Yunanistan müstakil bir dev 
W-1 oldu bunu Sırbistnnın istiklâli takib etti. Arkasından Mısır Valisi 
KavaJalı Mehmed AK Pasa isyan etti; Mısır valisinin ordusu Anadolu 
içine girdi ve Kıitahyaya kadar geldi. Asî Mısır valisine karşı mağlûb 
elan padişah Rus Çarının silâhlı yardımım kabule mecbur oldu; bu 
suretle hem Mısır meselesi hemde Rusyanm mütemadiyen artan kuv-

veti karşısında Akdeniz ve Karadeniz Boğazlarının emnieyti bir Av
rupa meselesi oldu; bu siyasî gailelere harblerin sebeb olduğu ağır 
malî sıkıntı da yüklenmişti. Memlekette ilk defa olarak muntazam 
devlet daireleri, büyük kışlalar ve mektepler yaptıran Sultan Mahmud 
nihayet veremin pençesine düştü ve Çamlıcada kız kardeşi Esma Sul
tanın köşkünde öldü; Çemberlitaş yakınında yaptırttığı türbesine gö
müldü Son nefesini vermek üzere iken ordusunun Nizip mevkiinde 
Mısır ordusuna karşı ağır bir bozguna uğradığı haberi gelmişti.

Uzun boylu, Avrupai- biçiminde kesilmiş kısa sakallı, zarif ve gü
zel bir adamdı. Çok güzel konuşurdu; Şark musikisinde sağlam bilgi 
sahibiydi, şarkılar yazar ve bestelerdi.

İK İN C İ SULTAN M A H M U D  
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

1808 Temmuz. İkinci Sultan Mahmudun cülûsu; Alemdar Mustafa 
Façanın sadareti.

1808 Alemdar Paşanın diktatörlüğü; serkeşliğe ve uygunsuz hare
ketlere karşı verilen amansız idam cezaları ile yeniçerilerin 
sindirilmesi. Sekbanı Cedid adı ile yeni bir asker ocağının ku
rulması.
İkinciteşrin- İstanbulda yeniçeri ihtilâli; Alemdar Mustafa Pa
şanın ikamet etmekte olduğu Babıâlide geceleyin bastırılması, 
ve Babıâlinin kundaklanarak yakılması, Yeniçerilerin eline dü
şeceğini anlayan Alemdar Paşanın intiharı. Yer yer pusuya 
düşürülen sekbanların öldürülmesi. Babıâlî yangınının etrafa 
sirayetle büyük bir İstanbul yangını olması. Yeniçerilerin sa
rayı hümayuna yürüyüşü; eski padişah IV. Mustafanın saray
da Sultan Mahmudun emriyle idamı. Sekbanı Cedid asker oca
ğının lâğvı; Sekban kışlaları olan Levend Çiftliği Kışlası ile 
Üsküdardaki Selimiye Kışlasının yeniçeriler tarafından yakıl
ması.

1808 Memiş Paşanın sadareti.

1809 Napolyon ile Çar Aleksandrın Erfurt mülâkatı: Çarın teklifi 
olan bir Türkiye taksimi meselesini Fransa istikbalde görü
şülmeğe değer bir mesele telâkki eylemiştir. Fransa, Türkiye 
üzerindeki nüfuzunu kullanarak bir Türkiye - İngiltere an
laşmasına mani olacaktır.

1809 1 İkincikânıın. Sadrâzam Memiş Paşanın azli; Yusuf Ziya Pa
şanın sadareti.

1809 Rusya ile mütareke müddetinin bitmesi ile harb halinin av
deti

1809 Türkiye ile İngiltere arasında Çanakkale sulh muahedesi ve 
gizli ittifak muahedesi. Gizli muahede metninin hulâsası: Rus
ya ile anlaşan Fransa Türkiyeye harb ilân ederse Fransız do
nanmasına karşı Akdenizdeki Osmanlı adaları ile sahillerinin 
müdafaasını İngiliz donanması deruhte etmiştir. Fransız taz
yikine mukavemet edecek olan Türkiyeye İngiltere top ve her 
nevi askerî teçhizat verecektir. İngiltere Türkij’eden evvel Rus
ya ile sulh akdedecek olursa, Osmanlı devleti ile Rusya arasın
da Osmanlı devletinin şanına, menfaatine, istiklâline ve top
rak tamamiyetine lâyık bir sulh teminini teahhüt etmiştir. 
5 ikincikânun.

1809 Nisan. Rus harbinin devammca Boğazların bütün devletlere 
karşı kapatılmış olduğuna dair Osmanlı notası.

1811 Birinciteşrin. Yeni bir Rus -  Fransız harbinin başlaması ihti
mali karşısında, Fransanm darbe devama teşvikine rağmen Na- 
polyonun karakterine güvenilemediğinden Rusya ile müatreke.

1811 Sadrâzam Yusuf Ziya Paşanın szli. Laz Ahmet Paşanın sada
reti.

1812 28 Mayıs. Rusya ile Bükreş sulh muahedesi. Muahede metni
nin hulâsası: Rusya bu harbde işgal ettiği Eflak ve Buğdaru 
Türkiyeye iade etti. Bu harbde işgal edilmiş olan Besarabya 
Rusyada kaldı. Prut nehri iki devlet arasında hudud oldu. Tu- 
nanın Kili ağzı iki devlet arasında müşterek olacaktı. Bu harb
de Ruslar hesabına çalışmış Sırb asîler affolunacaktı. Osmanlı 
devleti, Sırbistana bir nevi muhtariyet verme hususunda Sırb 
ileri gelenleri ile müzakere vaadinde bulundu.

1812 Sadrâzam Laz Ahmed Paşanın azli; Hurşid Ahmed Paşanın sa
dareti.

1813 Mısır valisi Mehmed Ali Paşanın Medine ile Mekkeyi Vebhn- 
bilerin elinden kurtarması.

1815 Nisan. Sadrâzam Hurşid Ahmed Paşanın azli; Mehmed Emin 
Rauf Paşanın sadareti.

1815 Teşrinievvel. Yunan adalarının İngiltere himayesine verilme
sine Osmanlı devletinin muvafakati; Dalmaçya sahilinde Pra- 
ga’nın Türkiyeye terki.

1818 ' Sadrâzam Mehır.ed Emin Rauf Paşanın azli; Derviş Mehmed 
Paşanın sadareti.

1820 Amerika Birleşik Devletleri ile ilk ticarî münasebetlerin ku-

fe ikim isteyen Sadrâzam Ali Paşa 
)k- RfrmFfne’ i: Ltarbuldan Bağdat 
valiliği il* uzaklaştırıldı. 1869 da 
B; ğdada gider Mithat Paşa, Tuna , 
ev aletindeki te»-j»;<itn. orada da tat— î 
bık etmek istedi. Yeni Sadrâzam ; 
Mahmut Nedim Paşanın çıkardığı 
güçlüklerle karşılaştı, istifa edip İs j 
tanbtda denmeğe mecbur oldu 1872 i 
d* Abdülâzizin hzurunda Mahmut' 
Ne*kı» Paşmrn yolsuzluklarını acı 
bir -Hani» anlattı ve bu veziri ağır 

ilde «tharn bunun üzerine f
Sadrâzâm oldu; fakat bu en yük i
«ek devlet makamında ancak öç ay

kalabildi Mahmut Nedim Paşa ta
rafından israf ve istibdada alıştırıl
mış Padişah, her arzusunun tatbiki
ne mâni olan Mithat Paşayı beğen
medi ve azletti. İktidara bir köle gi
bi hizmet eden Mahmut Nedim Pa- 
şrty* getirdi

Memleketin kurtuluşunu hürri
yette ve meşrutiyet idaresinde gö- 
rec. münevver Türk gençliği, Namık 
Kemal ve arkadaşları, o zamanın tâ
biri ile «Yeni Osmanlılar» bu cesur 
vf dürüst devlet adamını tabii bir 
ilderlen gibi görüyorlardı Mahmut 
Nedir, Paşa halkın nefretini kazan-

; inişti Padişah bu sadık adamım 
tekrar feda etmeğe mecbur kaldı; 

! Mütercim Rüştü Paşa Sadrâzam, 
Mithat Paşa da tekrar Şûrayı Dev
let reisi oldu- Abdülazize şahsî kini 
olan Serasker Hüseyin Avni Paşa, 
memlekette meşrutiyet idaresi taraf
tan olan Mithat Paşa ile kolaylıkla 
anlaştı; bir askeri hükümet darbe
siyle Abdülaziz tahttan indirildi; 

| yerine geçen Beşinci Muradın da te- 
ı cennün etmesi üzerine, meşrutiyete 
i sadık kalacağına yemin eden İkinci 
j Abdfılhamit Padişah oldu ve Mithat 
Paşayı Sadrâzam tâyin etti. Fakat

ruhan mutlakiyete taraftar Padişah 
ile hayatı pahasına da olsa meşru
tiyetin müdafii olan Sadrâzam geçi
nemediler; Mithat Paşa azledildi. 
1877 de Rus harbinin doğurduğu si
yasî buhrandan istifade eden İkinci 
Abdülhamit Meclisi dağıttı. Paşanın 
nüfuzundan çekinen Padişah onun 
şöhretini tamamen ezmek istiyordu. 
Abdülâzizin intihar etmeyip katle
dildiği iddiasiyle 1881 de bir dâva 
açtırttı; Yıldız Sarayında kurulan 
fevkalâde bir mahkemede Mithat 
Paşa, Damat Mahmut ve Damat Nu
ri Paşalar, ve Sultan Azizi öldürdü

ğü iddia edilen ayak takımından bir 
kaç pehlivanla beraber bir Padişah 

j katili olarak itham edildi ve idama 
mahkûm oldu. Padişah, bu idam 

i hükmünü müebbet sürgüne çevirdi. 
' Mithat Paşa, iki felâket arkadaşı, 
! iît Taife gönderildi. Nuri Paşa aklı
nı oynattı. Mithat Paşa ile Mahmut 
Paşa da bir müddet sonra Taifte es- 

j rarengiz bir şekilde boğularak öl
dürüldü. Bu büyük hürriyet şehi
dinin kemikleri ancak 1950 de vata- 

' na getirildi ve bir tören ile İstan- 
. bulda Hürriyeti Ebediye Tepesinde
ki yeni kabrine bırakıldı.
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K i: ui.uju. iu Sa«irâuua Derviş Mehmed Faş-nuı azli; Seyyid 
Ali Paşatun u d zrrti

Mart Sadrazam Seyyid Ali Paşanın azli; Benderli Ali Paça
nın «adarrü Bir ay sonra azli ile Hacı Salih Paş.nın sadareti.

10 Trşriftuatu. Sadrâzam Hacı Sanıih Paşanın azli; Deli Ab
dullah Paşanın sadareti.

YutunüUn ve Mora üzerinde büyük nüfuz sahibi Yanya va
lisi Trpedelenlı Alı Paşanın. Nişancı Hâle! Efendinin kini kar
to nda devlete arzusuna rağmen âsi oluşu üzerine ordu şev
ki. Yanyada muhasarası, idimi. Tepedelenli Ali Paşanın isyanı 
ile beraber başlamış olan Mora ihtilâlinin paşanın idamından 
sonra bütün şiddeti ile alevlenip devimi.

Mart Sadrâzam Deli Abdullah Paşanın azli; Siiâhdar Ali Pa
şanın sadareti
İran ile Erzurum sulh muahedesi. Mora ihtilâlini fırs-t bile- t 
rek Türk iyeye saldıran İranlılar Bağdad cephesinde mağlûb 
oldular, fakat şarki Anadolud» Bayandı, Bitlisi, Ercişi zaptet
tiler ordularında bir kolera çıktı, sulh istediler; «Kasnşîrin» | 
muahedesi esaslarına göre bu ahidnâme imzalandı.

Bırincikinun. Sadrâzam Siiâhdar Ali Paşanın azli; Said Galip : 
Paşanın «ad.rrti

Kendisine Mora ve Girid valiliklerinin verileceği va’d edilerek | 
Mısır valisi Kavalalı Mehmed Ali Paşanın Mora isyanının ten
kiline memur edilmesi.
Mehmed Ali Paşanın oğlu İbrahim Paşanın 60 gemi ve 60 bin 
askerle Mora ihtilâlinin tenkili hareketine iştiraki, Orduyu hü- 
m yun ile birleşen Mısır askerinin muvaffakiyeti, asîlerin mer
kezi olan Tripoliçenin, Misolonk'ı, naopoîinin zaptı; Mora ihti- 1 
tâlinin son a irer gibi görünmesi. |

Eylül. Sadrâzam Said Galib Paşanın azli; Selim Sırrı Paşanın ! 
sadareti.

15 H ziran. İstanbulda kanlı bir şehir muharebesi ile Yeniçeri 
ocağının kaldırılması; «Vak’ayi Hayriyye».

• Asakiri Mansurei Muhammediyye» adıyla yeni bir asker oca
ğının tesisL

Rt:«ya ile Akkirman muakevelenamesi. Bükreş muahedesinde 
Tûrkiver.in vaid ettiği Sırbistan muhtariyeti meselesi bir kere 
daha teyid edildi.

Asakiri Mansureye serpuş olarak fes giydirilmesi.

Mora ihtilâlinin bastınlamsı karşısında Rusyanın Türkiyeye 
fı len tecavüz ederek meseleye karışacağını sezen İngilterenin 
teş« bbüsü ile Rusyanın böyle ferdî müdahalesini önlemek için 
rrv'iltere. Fransa ve Rusya arasında üçlü anlaşma. Türkiyeye 
hir nota verilmesi, bu suretle Yunan meselesinin bir Avrupa 
meselesi olması
20 Bıı incıieşrin Müttefik İngiltere, Fransa ve Rusya devletleri 
donarım.!lar»nın Nav rin limanında bulunan Osmanlı donan- 
rrsMna harb ilân edilmemişken korsan ruhu ile baskını, dört 
saat içinde bütün Osmanlı ve Mısır gemilerinin mahvedilmesi. 
*000 bahriyelimizin şahadeti.

Mısır valisi Mehmed Ali P-şanın Padişahtan müsaade almadan 
İngiltere ile bir mukavelename imzalayarak oğlu İbrahim Paşa 
kumandasındaki Mı ır ordusunu İngiliz donanması ile Moradan 
geri getirtmesi.

Devletler arası hukuku ayak altına alan ve medeniyet için si
linmez bir leke teşkil eden Navarin Baskınının Osmanlı dev
leti tarafından protestosu ve üç müttefik devletten tazminat 
ütemesi; Rusyanın bu notaya harb ilânı ile cevab vermesi.

Pırınciteşrin. Sadrâzam Selim Sırrı Paşanın azli; Darendeli İz- 
aet Mehmed Paşanın sadareti.

IkincikAnun. Sadrâzam Darendeli izzet Mehmed Paşanın azli; 
Reşid Mehmed Paşanın Sadareti.

Rusbrm, geri çekilme yolları kesilip mahvolmayı göze alarak 
cu: etkârane bir yürüyüşle Edirneye kadar gelerek bu şehri 
zaptetmesi, şark cephesinde de Erzurumun sukutu. Rusya ile 
Edirne sulh muahedesi. Metnin hulâsası: Rumeli hududu yine 
Prut nriui olacaktır. Eflâk, Buğdan ve Sırbistan imtiyazları 
genişletilecek. Yunanistan'ı tam bir istiklâl verilecek. Rusyaya 
8,5 milyon lira harb tazminatı verilecek.

Fransızlar tarafından Cezayirin işgali.

Sırbi«tana muhtariyet verilmesi.
f»ıri'i ev.îetinin Mısır valisi Mehmed Ali Paşaya verilmesi, 
Mehmed Alinin evvelce vaid edilen Mora valiliği yerine Su- 
riyeyi istemesi, bu talebin reddi.
Mısır valisi Mehmed Alinin isyanı; Mısır ordusunun Şamı zap
tı, Toroa dağlarını geçerek Anadoluya girmesi. Sadrâzam Re- 
şid Mthmed Paşanın Konya ovâ.<a muharebesinde mağlûbiyeti 
Mısır ordusu kumandanı İbrahim Paşaya esir düşmesi.

Sad âzam Reşid Mı hmed Paşanın azli; Mehmed Emin Rauf Pa- 
f : nm sadareti.
Mısır ordusunun Kütahyaya kadar ilerlemesi, İbrahim Paşa
nın bütün v.-îiîere tahrirat göndererek kendilerini pek mühim 
bir meselenin görüşülmesi için İstanbula daveti. Mesele, Os
manlI har.ed nınm ıskatı ile Türkiye tahtına Mehmed Ali hâ- 

ı; İk r.ci M.ahrr.ueun bütün Av: ,:pa hü
kümdarlarından tavassut talebi.
f i :  Nıkol: nn  yardım teklifi; mahremlerine «denize düşen yı
lan , sarılır* diyen Sultan Mahmuzlun bu teklifi kabulü. Bir 
Rıı* donanmasının Boğaziçi sahillerinde bir Rus kolordusunu 
karaya çıkarması. Bu müdahale karsısında İngiltere ve Fran- 
aarnn telâş!, btı iki devletin Mehmed Aliyi tazyiki ve Mısır or
ducunun ileri hareketinin durdurulması.

^ -î t _ Padişah ile âsî Mısır valisi arasında Kütahya mua
hedesi. Sayda. Şam Hıleb. Adana vilâyetleri Mısıra ilâveten 
M*- Tf;i Ali Paşr.va, Girid ve Cidde valilikleri de oğlu İbra
him Pa«ava verildi.
* Ttmn.uz. Rusya ile Hünkâriskelesi ittifak muahedesi: Çar
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v< Padış.-h karşılıklı olarak birbirlerine orduları ile yardım 
edeceklerdir. Muahedenin gizli maddesi: Padişah Çara ordusu 
ile yardım yerine Boğazları diğer bütün devletlerin harb ge
milerine kapamayı taahhüd ediyordu.

Hünkâriskelesi muahedesinin gizli maddesinin öğrenilmesi üze
rine diğer Avrupa devletlerinin bu muahedeyi tanımadıklarım 
ilan etmesi.
Istanbuldr Haliçte ilk köprünün yapılması.

Türkiyede karantina usulünün kabul ve tatbiki.
Kütahya muahedesini kerhen imzalamış olan padişahın Mısır 
valisine karşı harb hazırlığı; donanmanın Hain Ahmed Paşa 
kumandasında Suriye sahillerine gönderilmesi; ordunun da se
fer hareketine başlaması; fakat Nizib mevkiinde ağır bir mağ- j 
lûbiyete uğraması 1839.

Nizib bozgununu haber almadan o sırada ağır hasta olan ikin
ci Sultan Mahmudun vefatı.

N a m ı k  K e m a l

Sultan Abdiilmecid
İkinci Mahmut ile Bezmiâlem kadının oğlu; 1823 de doğdu, babası 

Sultan Mahmudun ölümü üzerine 1823 de henüz on yedi yaşlarında iken 
tahta oturdu; yirmi iki yıl padişahlık yaptı ve 1861 de otuz sekiz yaşın 
da öldü- Devri koyu istibdat ile Birinci Meşrutiyet arasında bir uyanık 
istibdat olmuştur ki müverrihler bu devre «Tanzimat Devri» adını ve
rirler.

Ço k güzel ve zarif bir yüze sahipti, vücut yapısı nahif ve narindi; 
hisli ve içli bir insandı; kadın efendilerine aşk ile bağlanmıştı, bunların 
içinde en sevgilisi de, kendisine Mehmet Reşat isminde bir şehzade do
ğuran (İstikbalin Sultan Reşadı) ve pek genç yaşında ölen Gülcemal ka
dındı. Sultan Mecit pek genç yaşında içkiye alışmıştı, hayatının son yıl
larında bu iptilâsım, kendisini verem döşeğine yatıracak bir ayyaşlığa 
kadar götürmüştü. Nargile tiryakiliği de meşhurdu. Kandan nefret eder
di. Tarihimizde Kuleli vakası diye anılan ve bu hükümdara bir suikast

t. Suhan Mahmut ve Sultan Abdülmeeid

lazırlayaıı gizli bir cemiyet meydana çıkarılıp mensupları idama mah- 
:ûm olduğu zaman, mahkeme kararını «Meydanda kaatil yok; tasavvur
la kalmış, ben adam üldürtmem, cezalarını kalebentliğe tebdil ettim» 
liye bozmuştu. Altı asırlık hanedanının mübalâğasız en nazik, çelebi hü
kümdarı idi- Babası İkinci Mahmuda isyan etmiş olan Mısır valisi Mah- 
ralalı Mehmet Ali Paşa kendisini ziyarete geldiğinde bir ihtiyarlık gaf- 
eti ile pek genç olan imparatora «Oğul!..» deyivermiş ve hatasını der- 
lal fark ile diz çökerek af dilemiş. Abdühneciı ihtiyar valiyi elinden tu- 
up kaldırarak: «Pederim.. Nasihatlerinize her zaman muhtacım..» de
nişti-

İstanbul saray ve konaklarına alafrangalık bu devirde girmiş, orta 
talli ailelere varınca bir lüks ve sefahat düşkünlüğü başlamıştı. Yeni 
»rayların inşa ve döşeme masrafları da (Dolmabahçe ve Beylerbeyi sa- 
ayları) devlet hâzinesinde ağır bir yük olmuştu.

Abdülmecit devrinde devletin dış politikası, bilhassa, altı defa sad- 
âzam olan ve bu makamda ölen Mustafa Reşit paşanın dirryet ve liya
kati sayesinde muvaffakiyetle idare edilmiş, Osmanlı devletine Avrupa 
ievletleri arasında bir prestij temin edilmişti. Bu devrin en şıyanı dik- 
:at vakası da, Avrupa sulhunu ve dünya muvazenesini tehdit eden Rus- 
raya karşı Türkiye, İngiltere, Fransa ve Sardunya devletlerinden mürek- 
.ep bir ittifakın kurulması ve müttefiklerin Kırım ysrımadasında Rus- 
arı mağlûp etmesidir. Abdülmecit devrine revnak veren simalar arasın
la Âli ve Fuat Paşaların ismini de bilhassa "kaydetmek lâzımdır. Abdiil- 
necit, babasının zamanında başlanmış olan İslâhata devam etmek iste- 
nişti. 1856 da Kırım muharebesinden sonra imzalanan Paris muahede- 
iyle de, Osmanlı devleti, haricî itibarı yükselmiş olarak bir sulh ve te- 
akki devresine girmiş oluyordu- Adliye ve Maarif nezaretleri kuruldu, 
eni kanunlar konuldu, Avrupa ile ticaret ve İktisadî münasebetler art
ırıldı, Avrupadan istikrazlar akdolundu; fakat, bu suretle elde edilen 
»aralar, memleketin ziraat ve sanayi hayatında kalkınmasına ve ordu 
[e donanmanın İslahı yolunda sarfolunacak yerde saraylar inşasma \e 
air saltanat ve gösteriş israflarına harcandı; bü da efkârı umumiyede 
oşnutsuzluk uyandırdı Genç padişah bütün hüsnüniyetine rağmen, lü- 
umundan fazla nazik oluşu ve içki iptilâsı yüzünden vaziyete hâkim 
lamamıştı. Öylesine ki kız kardeşlerinin sefihane hayatlarına kızdığı 
,alde bir şey yapamamış idi, en şiddetli tedbiri de bir hiddet anında, 
ıu prenslerin göz kamaştıran bir lüks içinde mesire yerlerinde dolaş
ımlarını menetmek için muhteşem arabalarının tekerleklerini zincirle 
ağlatıp kilitletmek olmuştu.

Hükümdarın tahakkuk ettiremediği arzularından biri de Türkiye 
■e demiryolları döşetmekti. Liverpol ile Mançester arasında işleyen tren- 
erin resimlerini getirtmiş, bir giin bunları hususî doktoru Viyanalı Şpit- 
er’e göstererek: «Bunları memleketimde görmek istiyorum.. Fakat bü- 
ük işler-. Devlet hazînesiyle temini müşkül... Avrupada olduğu gibi bu- 
ada da bu işleT için hususî şirketler kurmalı.» demişti. Abdülmecidin 
ıu yoldaki arzulan karada değil, denizde tahakkuk etmiş, Boğaziçinde 
eyrüseferi temin için «Şirketi Hayriye» adiyle bir vapur şirketi kurul- 
auş, bu şirketin en büyük hissedarlarından biri de bu padişah olmuştu.

Kaıemı, Türkiyede, istibdada kar
şı hürriyet mücadelesinin bayrak
tarlığını yapmış büyük muharrir, 
edip ve şair; vatan sevgisinin coş
kun timsalidir. 1840 ta Tekirdağın- 
da doğdu; babası, devlet memurlu
ğunda Maliye Mecisi azâlığına kadar 
yükselmiş Müneccimbaşı Mustafa 
Asım Bey; anası, mutasarrıflıklarda 
bulunmuş Abdüllâtif Paşanın kızı 
Zehra Hanımdır.

Namık Kemal pek küçükken ana
sını kaybetti; öksüzünden ayrılamı- 
yan ana babasiyie ninesinin ellerin
de büyüdü. Onlarla beraber Anado- 
iuda Karsa, Rumelinde Sofvaya git
ti; Serazat bir çocukluk hayatı ge
çirdi. On iki yaşında iken Beyazıt 
rüştiyesiyle Bezmi Âlem Valde 
mektebinde bir sene kadar devam 
edebilmişti; ondan sonra mekteb 
yüzü görmedi. Av meraklısı idi. On 
beş on altı yaşlarında iken bir sür
gün avında yavrulu bir karaca vur
du. Bu feci sahne istikbalin büyük 
adamının üzerinde, kendisine yolu
nu gösteren bir darbe oldu. Tüfeği 
nefretle atan Namık Kemal, bütün 
heyecan ve hassasiyetiyle kitablara 
sarıldı- Abdüllâtif Paşanın muhi
tinde arabça ve farsça öğrenmişti. 
İstanbula döndüklerinde son Divan 
şairleriyle ve şinasi ile tanıştı. Şi- 
nasinin tesiri altında fransızca öğ
renmeğe baş* adı. On sekizinci astr 
filozoflarının açtığı hürriyet dâva
sını benimsedi ve siyasetle uğraş
mağa başladı. Eski Tasviri Efkâr 
gazetesinin genç muharrirleri ara
sına girdi. Sultan Azizin istibdat 
idaresine karşı «Yeni Osmanlılar» 
cemiyetinin kurucularından biri ol
du; hükümet tarafından tehlikeli 
simalardan biri olarak damgalandı- 
Erzurum vali muavinliği ile İstan- 
buldan uzaklaştırılmak istenirken 
Avrupaya kaçtı.

Fransayı, İngil tereyi; İsviçreyi
gördü- Pariste kurulan «Genç Os
manlIlar» cemiyetine girdi; bu ya
bancı memleketlerde «Hürriyet» 
gazetesini çıkararak Istar.buldaki is
tibdat idaresi ile mücadele etti. 
İlân edilen bir umumî af üzerine 
İstanbula döndü. İstanbulda münev
ver gençliğin en ateşli devri idi. 
«ibret». «Hadika» ve «Diyojen» 
eibi gazeteler Türkiyede meşrutiyet 
idaresi istiyen yazılar neşrediyor; 
Kemal bu muharrirlerin en ateşli
si. en cesuru oldu 1873 te Gedikpa- 
şa tiyatrosunda «Vatan yahut Silist- 
re» piyesi sahneye kondu. Bu piyes 
Abdülaziz idaresince âdeta bir isyan 
telâkki edildi Namık Kemal Kibri 
sn sürüldü ve orada Magosa kale
sine hapsedildi «Zavallı çocuk» 
"Akif Bey» ve «Gülnihal» isminde
ki piyeslerini bu sürsün hayatında 
yazdı. 1876 da Abdülaziz tahtından 
indirildi: Beşinci Murad Padişah ol
du. Bu hükümet darbesini yapan 
Mithat paşa ve arkadaşları ilk 
Türk anayasa kanunun «(Kanunu 
Esasi) hazırlarken Namık Kemal’in 
kaleminden istifadeyi düşündüler. 
Namık Kemal, tanınmış hür fikirli 
ediplerden Ziya Paşa ile beraber 
Kanunu Esasiyi tanzime memur 
edild' ve Kemal ayrıca Şûrayı Dev
let âzalığma tâyin edildi.

Fakat bir akıl hastası olan Beşin
ci Muradm yerine tahta çıkan İkin-
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Plevne sperlerinde 
bir kâse yoğurt
Tu kirrtn Ptevne müdafaası ci

han larthinın oşaia kahramınlık [ 
d«*ununQuan bindir. 1876 Türk - 
Rus otnıpnd*. Gazi Osman Paşa I 
kttma.*vjasındaki bir Türk ordusu, 
bujun Bu i ((aryada kalmış olan ; 
Plevne «dındakı küçücük bir ka- j 
■abada kendisinin dört misli düş- | 
man kuvvetlerine aylarca dayan- j 
mtf ve düşmana korkunç kayıplar 
«•dirtmişri.

Plevre a es tanının içinde bin bir | 
kahramanlık hikâyesi vardır, işte 
bir tanesi

Plevne muh. Soi asının en çetin 
günleri başlamıştı. Soğuğa ve müt
hiş düşman ateşine aldırış etmıyen 
Mehmetçikler, açlık ile de pençe
leşiyordu. Geceleri ateş yakmak 
şöyle dursun bir kibrit bile çakı- 
lanuvurdu- Küçücük bir pırıltıya, 
en az on, on beş gülle koşuyordu. 
Askere tayın olarak günde yüz 
gram ekmek bir de mısır koçanı 
veriliyordu. Koçanları onbaşılar 
topluyor, gündüzleri suda haşlıya- 
rak eziyorlar. bir nevi kaçamak 
yapıp Mehmetçiklerine yediriyor
lardı. Tütün tiryakileri, asma kü
tüklerinin kabuklarını kıyarak tü
tün verine içiyorlardı.

Dûşın.n siperlen «Baş tabya» ve 
«Kara tabya» adındaki Türk Ueri 
siperlerine 6-8 adım kadar yaklaş
mıştı. öyle ki. her iki tara! ateşin 
hafiflediği sıralarda birbirlerine ıâf 
«tıp takılıyorlardı; çengin müthiş 
yorgunluğunu bununla gideriyor - 
lard-

Bu gun, Pıevne yanınadkı Grı- 
triçe köyünde, bir köylü kadın, bir 
kaç çanak yoğurt yapmış ve ölümü 
göze alarak müthiş düşman ateşi 
altında kasabaya kadar gelmiş, yo
ğurtlarını kahraman Osman Paşa
ya hediye etmişti. Osman Paşa da, 
bu yoğrutlan en ileri siperlerde 
bulunan Mehmetçiklerine gönder
mişti

Bi’ çanaa taze yoğurt!. Bas tab
yadaki Mehmetçikler için cennet
ten gelmiş bir şeydi! Ahmet Çavuş 
adında bir yiğit, çanağı ortaya kov
muş neferler etrafına toplanra-ş. 
kaşıklarını hazırlamışlar, < Bismil- 
Uh!» diye atıştırmaya bap.ıvacat- 
la'öı ki altı adım ilerideki düşman 
t»pct (etinden, bu cenk te Rujtaıın 
müttefiki olan Rumen askerlerin
den biri seslendi:

— Hey... Türk oğlu ... Türk oğ- 
fca ..

Ahrı et Çavuş cevap verdi:
— Na var be ulah o&lu?«-
— hasılsınız?! Rahat mumu?! 

■kareğiniz peksimetiniz var rai?!
— Var ya... Var ya ...
— İnanmam... Bak ben sana bi- 

«*aa peksimetlerden atıyorum. . 
Sen de bize sizinkilerden at ta ııu- 
nav.m.

Mehmetçiklerin ortasına aar gi
bi tir peluimet düştü. Mehmetçik
ler birbirlerine bakıştılar.. Oniarır. 
düşmanları atılacak peksı net'en 
değil, bir hrda ekmekleri bile yok
tu... Ahmet Ç*vu« acı acı gülüm
sedi, daha tadına bile bakmadıktan 
yoğun çanağını aldı:

— Hey Ulah oğlu.. Ulan oğlu... 
birde uinif peksimet değil, voğuıt 
bile »ar \ogurtl-.

Dire Uğurdı ve çanağı dûşmtn
sipe: ine » Hattı.

e- Aoduıtuunıt tik Millet Meclisini 
dağıtıp Türkivede istibdat idaresini 
tek rar kabuldan uzaklaştırdı Vatan 
v» Hürriyet ve inkılâp şairi büyük 
şehri air daha dönmedi. Son sene
lerini <ürgün bir mutasarrıf olarak 
Midili-'. Rodo» ve Sakız adalarında 
geçirdi re 188* de Sakızda zatürri- 
eden öldü. Nişi vasiyeti üzerine, 
Oolayır'a getirildi ve burada. Ru- 
meline ilk ceçer Türklerkj serdarı 
Süleyman Paşanın türbesi yanına 
defnedildi Son yüz v n e  içinde ya
dlan hılkm ruhuna em kuvvetli ve 
derin teair yapmış olan muharrir ve 
şair Namık Kemal oldu Ağlattı, 
coşturdu metanet verdi, zuima ve 
haksızlığa nefret ve tayanı öğ»*etti

l»SMAN GAZİDEN ATATÜRKE ^

SULTAN A B D Ü L M E C İb  
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

Abdülmecidin cülusu.
Sadrâzam Mehmed Emin Rauf Paşanın azli; Husrev Mehmed 
P: şanın sadareti. Kavalalt Mehmed Alinin eski can düşmanı j 
alan bu zatın sadarete gelmesi ile Mısır buhranının bir kat 
daha artması.
Husrev Paşa Kaptanı derya Ahmed Paşsnın da düşmanı oldu
ğundan kaptan paşanın devlete ihanetle emri altındaki Osman- 
*: donanmışım Lskenderiyyeye götürerek Mehmed Ali Paşaya 
teslim etmesi
Ordusunu ve donanmasını kaybetmiş olan padişahın asî Mısır 
valisi ile bir müzakere yolu araması çok ağır şartlarla karşı
laşması; Londra elçisi Mustafa Reşid Paşanın bir diplomasi [ 
muvaffakiyeti olarak Ingilterenin Mısır meselesini bir Avrupa | 
meseles yapması; İngiltere Avusturya Prusya, Rusya ve Fran
sa Babıâiive müşterek biı nota vererek bu beş devlet bir ka
rar vermedikçe Padişahın Mehmed Ali ile müzakereye girme
mesini tavsiyeleri.
3 Birinciteşrin. Londradan İstanbula gelen Mustafa Reşid Pa
şanın Abdülmecide has sivasî müşavir olarak yaklaşması: Pa
şanın kendi karihası eseıi olan Gülhâne Hattı Hümayununu 
bizzat okuyarak halka tebliği ve neşri. Bu ferman ile uyanık 
mutlakiyet devriniı başlaması. Metnin hulâsası: Devletin düş
tüğü zari ve fakrin sebebi kanunlara riayetsizliktir. Şahsî em
niyet; ırz. namus, mal emniyeti, vergi alınması, askerlik için 
icabeden kanunlar yapılacaktır. Artık, bir mahkeme kararı 

olmadan gizli ve aşikâr kimse idam olunmıvacaktır; cürüm sa
hiplerinin, idam mahKumlarının bile malları müsadere olun- 
mıyacak, veresesine verilecektir. Bütün işlerde Osmanlı te
baası arasında din ve milliyet gözetilmiyecektir, Herkes kanun
lar önünde müsavidir, kanunlara riayet edilmesi için pâdişâh, 
ulemâ ve vükela yemin edeceklerdir. Kanuna aykırı hareket 
edemer, rütbe ve mevkilerine bakılmadan cezalandırılacaktır. 
Mart. Ticaret mahkemelerinin tesisi.
Haziran Sadrâzam Husrev Mehmed Paşanın azli; Mehmed E- 
min Rau* Paşanın sadareti.
15 Temmuz. Türkiye. İngiltere, Avusturya, Prusya ve Rusya 
arasında Mısır meselesi için Londra mukavelenamesi. Mehmed 
Aliyi iltizam eden Fransa bu konferansa davet edilmemiştir. 
Metnin hulâsası: Mehmed Aliye Mısır valiliği veraset suretile, 
Cenubî Suriye valiliği kaydı hayat şartı ile verilecektir, on gün 
içinde kabul eylemediği takdirde Suriyenin tevcihinden vaz
geçilecek ve bir on gün daha beklenerek, yine kabul cevabı 
vermezse kendisine artık hiç bir şey temin olunmıvacaktır. Pa
dişahın ve müttefiklerinin kararma cebren itaati temin oluna
caktır
Birineıkinun Mehmeo Alinin itaat ahidnamesı. Mısır valisi 
15 temmuz kararma red cevabı verdi; Osmanlı, İngiliz ve Avus- 
turya gemilerinden mürekkep bir filo Beyrut ve Akkâyı zap-

v  Psşa da Türî5 ordusuna mağlûb olarak Mısıra
çekildi; Müttefik donanma İskenderiye limanına girdi: Meh
med Alı hakkında verile.ek karara itaat edeceğini bildirdi. 
Şubat. Mehmed Alı Paşaya, evlâdına intikal etmek şartı ile 
Mısır valiliğinin verildiğine dair ferman. Müttefikler Mısır va
lisini muhatab kabul etmediler; Mehmed Ali doğrudan padi- 
şaha müracaat ile vaziyetinin tayinini diledi. Babîâli ile dört 
müttefik devletin kararı kendisine Abdülmecidin fermanı ile 
bildirildi. Mısırdaki medenî icraatı için, valilik evlâdına irsen 
intikal etmek üzere yalnız Mısır valiliğinde ibra edilmişti. Mı
sır eyaleti padişaha senevi 80.000 kese akçe maktu vergi ve
recekti. Büyük Mısır buhranı bu fermanla sona erdi. Mısır 
meselesinde siyasi presîiii kınlan Fransrda kabine istifa etti. 
Temmuz. Türkiye Avusturya Fransa, Prusya Rusya ve In
giltere arasında Londrade Boğazlar Mukavelenamesi. Sulh za
manında dahi Boğazlardan hiç bir ecnebi devletin harb ge
misi geçemiyecektir Sefaretler hizmetinde olan hafif harb se- 1 
fine>r5 padişahın husus» b-r fermanı ile geçebileceklerdir. 
Birincikânun. Sadrazam Mehmed Emin Rauf Paşanın azli; İz
zet Mehmed Paşanın sadareti.
Ağustos. İzzet Mehmed Paşanın azli; Mehmed Emin Rauf Pa
şanın sadareti.
Abdülmecidin 44 günlük bir Rumeli seyahati 
Damga resminin konulması, bunun, pul usulü henüz tasmmüm 
etmediğinden, evrakın damgalı kâğıtlara yazılması mecburiyeti 
ile alınmısı-
İdadiye mekteblerinin açılması.
Şehrin yarısına yakın kısmını kül edeıı büyük İzmir yangını. 
Bezmiaiem valide sultanın hayır eseri olarak Yenibahçe gura- 
bâ hastahanesinin açılması.
İstanbulda Karaköy -  Eminönü köprüsünün inşası, üç gün pa-

rnemleketm voyvodaları Rusyanın tasvibine arz olunduktan 
sonra tayin olunacaklardır. Bu memleketlerin idari ıslâhatı için 
gerekli nizamları istikamet ve liyakat sahibi voyvodalardan 
mürekkep biri Ycşda, diğeri Bükreşte toplanacak iki meclis ka
rarlaştırılacak. kararlar Rusya ile istişareden sonra padişahın 
bir fermanı ile neşredilecektir.
İstanbulda büyük kış, Halicin donması.
İstanbulda Şirketi Hayriyenin kuruluşu.
İkincikânun. Sadrâzam Mustafa Reşid Paşanın azli; Mehmed 
Emin Rauf Paşanın sadareti.
Mart. Sadrâzam Mehmed Emin Rauf Paşanın azli; Mustafa 
Reşid Paşanın sadareti.
Ağustos. Sadrâzam Mustafa Reşid Paşanın azli; Mehmed Emin 
Alî Paşanın sadareti.
Birinciteşrin. Boğaziçi köyleri ile İstanbul arasında işleyen ec
nebi vapurların seferden men’i, burada seyrüsefer hakkının 
Türk bayrağına inhisarı.
Birinciteşrin. Sadrâzam Mehmed Emin Âlî Paşanın azli; Da- 
mad Mehmed Ali Paşanın sadareti.
Mayıs. Sadrâzam Damad Mehmed Ali Paşanın azli; Mustafa 
N=ilî Paşanın sadareti.
Kudüs ve civarındaki mübarek makamlar meselesi yüzünden 
katoliklerle ortodokslar arasında mücadelenin muhasame şek
lini alması; ortodoksbrın hâmisi geçinen Çarın İstanbula fev
kalâde elçisi olarak gelen Prens Mençikof’un mütehakkim ve 
küstah nümayişlerinden sonra verilen bir Rus notası, notanın 
şiddetle reddi, elcinin avdeti ve Rusyanın Türkiyeye harb ilâ
nı ile Eflâk ve Buğdam işgali.
Karudenize çıkan iki Türk filosunun fırtınadan sığındıkları 
Sinop limanında Rus donanması tarafından basılarak yakılması. 
Bu eserde Giresunlu Ahmed Abdullah yazısına bakınız.

1853-1854 Rusların Silistire muhasarası. Musa Paşanın bu kaleyi kah
ramanca müdafaası: Musa Paşanın şehadeti. Harbe Fransa ve 
Ingilterenin de katılması üzerine Ruslar Silistire önünden kaç
mağa mecbur oldular.

1853 Temmuz. Sadrâzam Mustafa Nailî Paşanın azli; mührü hüma
yunun yine kendisine tevdii

1854 12 Mart. Türkiye, Fransa ve Ingiltere arasında Rusyaya karşı 
tedafüi ve tecavüzi ittifak muahedesi; padişahın Kırım Harbi 
denilen bu harbdeki müttefikleri İmparator III. Napolyon ile 
Kraliçe Viktorya’dır. Metnin hulâsası; Fransa ve İngiltere ka
ra ve deniz kuvvetleri ile Türkiyeye yardım edeceklerdir. Mün- 
ferıd mütareke veya sulh yapılmıyacaktır. İttifakın istenilen 
neticesi alınınca Fransa ve İngiltere donanma ve ordularım 
derhal geri çekeceklerdir.
İttifakın akdi ile beraber Geliboluda tahaşşüd eden İngiliz ve 
Fransız askerleri süratle Varnaya ve Kırıma sevkedilmeğe baş
landı.

1854 Mayıs. Sadrâzam Mustafa Naili Paşanın azli; Kıbrıslı Mehmed 
Emin Paşanın sadareti.

1854 Kırım harbinin müttefikler lehine gelişmesi. Bizzat Çar Niko- 
la da bulunmak üzere Rus kuvvetlerinin Sivastopolda muha
sarası.

1854 İkinciteşrin. Kıbrıslı Mehmed Emin Paşanın azli; Mustafa Re
şid Paşanın sadareti.

.1855 15 Mart. Sardunya kırallığınm ittifaka girmesi ve Sivastopola
bir ordu göndermesi.

1855 Mart. Çar Nikolamn Sivastopolda kahrından ölmesi; Rusyanın 
Avusturya vasıtası ile sulh talebi.

1855 Mayıs. Sadrâzam Mustafa Reşid Paşanın azli; Âli Paşanın sa
dareti.

1855 Eylül. Sivastopol en metin kalesi Malenkofun süngü ile zabtı. 
Sivastopolun müttefikler eline geçmesi.

1856 18 Şubat. Toplanacak olan Paris sulh kongresinde Rusların tür
lü itirazlarını ve çıkaracakları müşkilâtı önlemek için Türki- 
yenin müttefikleri ile müzakeresi neticesi yazılmış ve neşredil
miştir. Metnin hulâsası: Can, mal, ırz ve namus güveni. Her
kes kanun nazarında müsavidir. Memuriyetlere ve Askerlik 
hizmetine müslim ve gayri müslirn herkes kabul edilir. Mez- 
heb hürriyeti. Tedris hürriyeti. Vergide müsavat. Mahkemele
rin aleni olması. Rüşvetin ilgası. Maliye ve adliyede ıslahat 
Ecnebilere mülk tasarrufu için müsaade.

1856 25 Şubat; Paris sulh kongresinin toplanması.
1856 30 Mart. Paris sulh muahedesi. Metnin hulâsası: 1 — Osmanlı

devletinin istiklal ve mülkî tamamiyeti devletlerin tekeffülü 
altına alınmıştır, bunu ihlâl manasım tazammun eden herhan
gi^ hareket beynelmilel bir mesele addedilecektir. İhtilâflar 
diğer devletlerin tavassutu ile halledilecektir. 2 — Osmanlı 
devletinin 18 şubat 1856 da neşrettiği ıslahat fermam Avrupa 
devletleri tarafından hüsnü telâkki edilmiştir. Padişah ile te
baasının münasebetine hiç bir suretle müdahsle edilmeyecek
tir. .. Karadeniz bitaraftır, Türkiye ve Rusya harb gemisi 
ve tersane bulundurmıyacaktır. Boğazlar bütün devletlerin 
harb gemilerine kapalı kalac?ktır. 4 — Tunada ticaret serbest 
olacak seyri sefaini temin için beynelmilel bir Tuna komis
yonu kurulacaktır. 5 — Rusyanın Tuna ağzına hâkim olmaması

rasız geçildikten sonra yayalardan 5 para mürüriye almmssı. 
Mısır valisi Kavalalt Mehmed Ali Paşanın İstanbula gelerek 
padişaha arzı ubudiyyeti.
Eylül- Sadrâzam Mehmed F.min Rauf Paşanın azli; Mustafa Re
şid Paşanın sadareti.
Rüşdiye mekteblerinin tesisi.
Ahmed Vefik Efendi (Paşa) tarafından Türkivede ilk defa 
olarak resmî salname tertibi.
Maarif Nezaretinin kurulması, 
istanbulda esir pazarımn kaldırılması.
Bina kirası ve emsali işlerde kuııturat usulünün konulması. 
Nisan. Srdrazam Mustafa Reşid Paşanın azli; İbrahim Sârim 
Paşamn sadareti.
Ağustos. Sadrâzam rbrahim Sârim Paşamn azli; Mustafa Reşid j 
Paşanın sadareti İ 1858
Ayasofyanm tamiri
Abdülmecidin Ege ; dalan seyahati. { 1859
Macaristan ihtilâli; general, nazır, zabit, avukat, doktor vesa- j 
ire M car münevverinin Türkiyeye ilticası. Avusturya ve Rus- 1859 
yanın tehditlerine rağmen mültecilerin devlet arası hukukuna 
göre geri verilmemesi; bu s yas5 celâdete karşı Londra ve Pa- 1860 
fişte Türkive lehine nümayişler I^mdra büyük alçimizin ara- • 
banndan atlar sökülerek elçi paşamn arabasının üniversite ta- 1860 
febesi tarafından çekilmesi.
M vıs. Eflâk ve Buğdanın Ruslar tarafından işgali; Rusya ile 
Baltaf'manı Mu» bebesi Metnin hulâsası: Avrupamn karışık f 
ahvali münasebet* ı!e yalnız bir deiaya mahsus olarak bu iki 1861

için Besarabyadan alm?cak bir kısım arazi Boğdana verile
cektir. 6 — İki tarafın bu harbde aldığı yerler geri verilecek
tir. Kırım Rusyaya, Kars Türkiyeye iade edilecektir. 7 — Ef
lâk ve Boğdan muhtariyyeti beynelmilel kefalet altına alına
cak. bu iki memleket müstakil ve millî biı* idareden müstefid 
olacaktır. 8 —r Bu teminat aynen Sırbistana da verilmiştir, an
cak Osmanlı devleti Sırbistanda muayyen mevkilerde asker 
bulundurmak hakkım muhafrza edecektir.
ikinciteşrin. Sadrâzam Âlî Paşanın azli; Mustafa Reşid Paşa» 
nın sadareti.
Ağustos. Sadrâzam Mustafa Reşid Paşamn azli; Mustafa Nailî 
Paşamn sadareti.
Birinciteşrin. Sadrâzam Mustafa Nailî Paşamn azli; Mustafa 
Reşid Psşanın sadareti.
İkincikânun. Sadrâzam Mustafa Reşid Paşanın vefatı; Alî Pa
şanın sadareti.
Birinciteşrin. Sadrâzam Âlî Paşamn azli; Kıbrıslı Mehmed B- 
min Paşanın sadareti.
Birincikânun. Sadrâzam Kıbrıslı Mehmed Emin Paşanm azli; 
Mütercim Rüşdü Paşanm sadareti.
Mayıs. Sadrâzam Mütercim Rüştü Paşamn azli; Kıbrıslı Meh
med Emin Paşanın sadareti.
Suriyede karışıklık, Suriye katoliklerinin hâmisi geçinen Fran- 
sanın bir Suriye işgaline varacak müdahalesinin önlenmesi; bu 
yolda Suriye kumandanı Müşir Ahmed Paşamn haksız olarak 
id: mı.
Sultan Abdülmecidin vefata.



t e  Türk m atbua Onsekudnel; dırabilirdi, 
«nn birinci yarısında. Üçüncü Ah «Hattatlık» 
« d  devrinde Nevşehirli İbrahim

PaşsAio SaJıraramlıjb zamanında 
İstanbul ricalinden Saki Mchmed 
Eler. di ile bâr Macar muhtedisi o- 
!an İbrahim Müteferrikanın şahsi 
teşebbüsleri (bu eserde İbrahim 
Müteferrika yaaısına bakınız) ve 
büyük vezirin himayesile açılmıştı.

Matbaadan evvel yurdumuzun 
ilim ve irfan hazînesi elyazması ki- 
tablanla »di. Bu devre muhtelif kö
şelerden bakalım:

Kitab
Mevzuu ne ©hırsa olsun bir ki

tab, evveli müellifinin kaleminden 
tek nüsha olarak doğar. Matbaadan 
evvelki devirde o tek nüshayı ço
ğaltmak için ilk sahifesinden son 
sahıfesine kadar el ile yazrak  bir 
kopyasını çıkarmak lâzımdır. Bir 
kitabdan yüz nüsha elde etmek için 
bir kişinin aynı emeği yüz defa 
sarfetmesi, yahud yüz kişinin aynı 
esneği sarfetrarsi lâzımdır. Dolavı- 
sile elyazması bir kitab .hele bü
yükçe olursa çok pahalıdır; ve ne 
kadar kıymetli olursa olsun elyaz
ması bir kitab, bir kopyasını edin
mek istiyen bir kimsenin çıkması 
üzerine çoğaltılacaktır. Hususi kü- 
tühhane sahibi olmak ancak büyük 
bir servet sahibi olmağa bağlıda.

Yazı

yani bir meslek idi; 
denilirdi.

Hattat
Her mesleğe bir heve* ve arzu ila 

girilir ve insan kabiliyeti ölçüsün
de mesleğinin adamı olur. Bütün 
zanaatlerde. eliflerinde kabiliyet ve 
yatkınlık çocuk denilecek yaşlarda 
kuvvetlidir; ve uzun meşklerl< ta
limlerle inkişaf eder. Yani güzel 
yazı yazmak sanatı da öğrenme ça
ğında elde edilir. Şu halde bir hat
tat yetişirken, başka bir bilgi ko
lunda tahsil imkânını bulamıyacak- 
tır. Yahud herhangi bir ilim kolun
da ihtisas tahsili gören bir gene*, 
güzel yazı yazmağa hevesli de olsa, 
bu hüneri, bir hattat gibi elde et
me fırsatını bulamıyacuktır.

Matbaadan evvel bir meslek olan 
güzel yazı yazma sanatının verimli 
olması için hattatın aynı zamanda 
süratli yazmak mecburiyeti de var
dır. Her işte sürat, dikkatin zararı
na olduğuna göre süratle beraber 
dikkati muhafaza edebümek hattat 
için muhakkak ki kir İlâhî vergi 
olacaktır.

1 Yukarıda yürütülen mütaleaya 
göre hattatların çoğu cahil kimse
lerdir; buna mesleğin verimi için 
süratli çalışma mecburiyeti de ek
lenince matbaadan evvelki devir
de bir kitabın müellif hattından

Matbaadan evvelki devirde bir 
kitabın evvelâ müellifin elyazısile 
olan orijinal nüshası vardır; sonra 
da bu nüshaya bakılarak müellifi 
veya başkaları tarafından kopya 
edilmiş şu kadar aded kopyaları 
vardır. Kopyalarda hata yapılması 
her zaman ihtimal dahilinde bulun
duğuna göre elyazması devrinde bir 
everin en makbul nüshası muhak
kak ki müellifin elyazısile olandır. 
Müellifin etvazısı güzel ve okunak
lı ©Irayabilir. ve hattâ Hiyeroglif 
gibi sökülüp okunması pek güç 
kargacık burgacık bir şey de ola
bilir. Mevzuda doğruluk bakımın
dan buna rsşmen kıymetlidir. İkin
ci derecede kıymeti olanlar, dikkati 
le tanınmış kimselerin kaleminden 
çıkmış kopyalardır. Güzel, okunak
lı. usulüne ve kaidesine göre yazı 
yazabilmek muhakkak ki uzunca 
süren bir meşk ile öğrenilebilir; bir 
nevi, sanat, marifet, hünerdir ve 
insanın Allah vergisi olarak elinin 
bu işe yatkın olması da şarttır. Mat 
baadan evvel güzel, okunaklı, usul ( 
ve kaidesine göre yazı yazabilmek 
sanatı bir insana maişetini kazan-

gayn kopyalarında hatalar bulun
ması bîr zaruret olacaktır. Müellifin 
veya kitabın mevzuunda müellif 
kadar bilgi sahibi bir zatın hattatın 
başı ucunda bulunarak kopya ettir
diği nüshanın da pek makbul ve 
kıymetli bir nüsha olacağı bellidir.

Sahlıaf - Kitabet 
Matbaadan evvelki devrin kitab

em «salıhaf» adını taşır. Başta İs
tanbul olmak üzere her şehirde bir 
çarşı içinde, aynı sokakta toplanır
lardı; mürekkcbciler, kalemciler, 
kâğıdcılar. divitçiler, mücellidler, 
müzehhibler ve hattatlar da sahaf
ların etrafında toplanırlardı. O de
virde sahhaflık muhakkak ki bü
yük sermaye işi idi. Sahhafiar çar
şısının ayrıca kitab tellâlları vardı, 
bir aile mirası olarak kalmış olan 
kütühhancler, müellif hattile eser
ler, bir müellifin metrukâtı kale- 
miyesi bu çarşılarda büyük müza
yedelerle satılırdı. Sahhafiar çar
şısı kalem erbabının, mütalea me
raklılarının, medrese talebelerinin, 
nadide ve muteber eser meraklısı 
kibar ve ricalin sık sık uğradıkları,

Vefada Atıfefendi Kütüphanesi
saatlerce oturdukları, dükkân, dük 
kân dolaştıkları bir edebî ve İlmî 
mahfil gibiydi. Sahhafiar, kitab a- 
lacak parası olmıyan fakat bir 

1 medresede tahsilde bulunan veya 
1 sadece mütaleaya hevesli gençlere 
okuma imkânım vermeği, bir milli 
anane olarak muhafaza etmişler, 
onlara dükkânlarının mevcudunu

’ arzettikten başka okudukları kitab- 
lardan diledikleri yerleri istinsah
etmek (kopya etmek) müsaadesini 
bahşetmişlerdir. (Bu eserde Kâtib 
Çelebi yazışma bakınız)

Sahhafiar ellerine geçen bazı na
dide ve muteber eserleri, dükkân
larına çağırtarak çalıştırttıkları 
hattatlara kopya ettirirler ve böy- 
Jece nüshalarını çoğaltırlardı; yani 
zamanımızın tâbi ve nâşir kitabcı- 

j sının yerini tutmuş olurlardı. Fakat 
müellifin eserini bir telif hakkı be
deli ile satın alarak onu hattatlar 
elile çoğaltıp satma o devrin yap
madığı bir iştir.

Müellif ve mütercim
Edib, âlim, müverrih; bir ka

lem sahibi edebiyat, tarih, şeriat, 
hukuk, tıb vesair ilimler üzerine 
bir eser vücude getirdiği zaman; 
veya muteber bir esere zeyiller, 
hâşiyeler, tefsirler yazdığı zaman; 
yahud bir mütercim muteber bir 
eseri türkçeye tercüme ettiği za
man bu işin karşılığı meşru hak 
olan telif ve tercüme bedelini dev
rin hükümdarından, vezirlerinden, 
ilim ve sanat hâmilerinden bekler 
di. Eserinin bir iyi hattata kendi 
nezareti altında bir veya iki kopya
sını çıkartır, bu nüshaları tezhib 
ettirir, teclid ettirir, yani üstelik 
bir hayli de para sarfeder, sonra 
ilim ve sanat hâmisi bilinen hü
kümdara veya vezire veyahud âyan 
ve eşraftan kerem sahibi bir zata 
takdim ederdi ve şahane veya vezi- 
râne, kerimane bir ihsana nail o- 
lurdu; ekseriya müellif veya mü
tercim verilen yeni bir mansab ile 
de, devlet kapısındaki vazifesinde 
terfiler ile de taltif edilirdi. Tarihimi 
zin kaydettiği büyük devlet adamı 
vezirler, büyük hükümdarlar aynı 
zamanda ilim ve sanat hâmisi ola
rak da tanınmışlardır. Erbabı kale
min himayesi saltanat ve vezaretin 
şanından bilinmiştir.

Yangın ve elyazması kitab 
Büyük şehir İstanbul asırlar bo

yunca ateş âfetile sık sık harab ol
muş, hattâ bazan şehrin yarısı bir 
yangında kül olmuştur. Hâk ile yek 
san olan hanümanlar içinde bir 
anda kül olan muazza mservetîer 
arasında, kibar ve ricalin eşsiz kıy
mette hususî kütübhaneeri de var
dır. Bu hususu Onyedinci asrı» 
büyük ilim adamı Kâtib Çelebi pek 
acı bir hakikat olarak kaydediyor. 
İlk Türk matbaasının çok geç açıl
ması, yani matbaarm Gutenberg- 
den tam üç yüz sene sonra Türki- 
yeye gelmesi bu bakımdan da bir 
felâket olmuştur. Elyazması, tek 
nüsha, nüshası ender nice kıy
metli eserer yangınlarda yok ol
muştur.

Vakıf kütübhaneler 
Kitab sahibi bazı servet erbabı, 

kitablannm verese elinde satılarak 
dağıtılacağından, yahud bir ateş 
âfetile mahvolacağından korkarak 
bir mütalea yeri ile kitab hâzine
sinden mürekkeb sağlam taş yapı 
kütübhaneler yaptırmışlar, bunları 
millete vakfetmişlerdir. Kitablan- 
nın mütaleası imkânını herkese 
bahşederek hayir yolunda en asil 
müesseseyi kurmuşlardır. Çarşam
bada Murad Molla kütübhanesi, 
Koakada Koca Ragıb Paşa kütüb-
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hanesi, Şehzadebaşında Şehid Alî 
Paşa kütübhanesi, Vefada Atıf E- 
fendi kütübhanesi bu vakıf kütüb- 
hanelerin en güzel örnekleridir. Za
manımızda tamamen yıkılmış bu - 
liman Şehid Ali Paşa kütübhane- 
sinden ayakta duran tek kısım, mü 
talea odası onsekizinci asır Türk 
yapı sanatının bir bediası halinde
dir. Atıf Efendi kütübhanesi, bil
hassa kitab hâzinesinin ateşe karşı 
korunması tertibatı bakımından bir 
yapı hârikasıdır.

Küçük Notlar

Bostancı Başı 
Defterleri

«Tanzimat devri» dediğimiz uya» 
nık mutlakıyetten evvel devlet er
kân ve ricali ve İstanbul âyan v» 
eşrafı, yazın, kendi mülkü olaa 
veya kira ile tuttukları yalılara 
canlarının istediği zaman taşına
mazlar ve mevsim sonu, keza can
larının istediği zaman şehirdeki 
konaklarına dönemezlerdi Hükü
met, herkesin, o yazı, Boğaziçinin 
hangi köyünde veya Halicin hangi 
tarafında oturacağım evvelden öğ
renir, o yılın havalarma göre, ni
hayet bir gün yalılara, göç müsaa
desi çıkardı. Şehre dönüşte de aym 
usul tatbik edilirdi. Bu izinler çık
madan hiç kimse yerinden kıpırda
yamazdı. Her yıl sayfiye mevsimi 
için, payitahtın sahillerini muha
fazaya memur Bostancıbaşı Ağa ta
rafında n Haliç ve Boğaziçi sahil 
lerinin bir defteri tanzim edilirdi. 
«Bostancıbaşı defteri» denilen bu 
defterlerin sahifeleri altın yaldız
dan çizgilerle dama tahtası gibi 
kutu kutu bölünmüştü; liman ağ
zında Yalı köşkünden Eyyubun 
ötesinde Bahariye, karşı tarafta 
Karaağacdan Rumelikavağma, A - 
nadolu yakasında da Anadolukava- 
ğından Haydarpaşaya kadar, yalı, 
ev, dükkân, kyıkhane. cami, mes- 
cid, iskele, bahçe, arsa ve ilh.. n« 
varsa sırasile her birine bir kare 
tahsis edilmiş, meskenlerin dahil
leri, kirada ise salüblerile beraber 
kiracıları yazılırdı.

Padişahlar, yazın saltanat kayığı 
ile deniz tenezzülıüne çıktıkların
da dümende Bostancıbaşı durur
du; Hünkâr merak edip şu yalı ki
min diye sordu mu, Boslancıbaşi 
önündeki defterden: «Falan kulu
nuzun yalısı, kiracısı filân kulu
nuz» diye okuyuverirdi. Yah ıd 
Padişah defteri önünde bulundu
rur, merak ettiği yeri kendisi oku
yup öğrenirdi.
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Meşhur Hattatlar
\ h llamduliah

Onakmct asrın büyük hattatı, 
furk yazı sanatının eşsiz büyük 
ktadıdır. Babası. Mustafa Dede 
İsminde Buharalı bir derviş olup 
Anadohıdn An .as yada tavattun et
miş. Hamdullah 1436-1437 arasında 
bu şehirde doğmuştu. Yazıyı Ma- 
raşh Hayreddin adında bir hattat
tan öğrenmiş ve daha pek gene ya- 
amdtf iken kendisine mahsus olan 
tavır ve vadiyi bulmuştu, ikinci 
Sultan Beyazıd Amasya valisi iken 
bu genç sanatkârla tanışmış, aynı 
camımda pek zarif, nüktedan ve 
jfsyet zeki olan Hamdullah Prensin 
en yakıtı dostlınndan, en sadık ben 
degânmdan olmuştu. Sultan Beva- 
SKİ Osman i t tah; ı;a oturunca Şeyh 
Hamdullahı da Amasyadan Istan- 
bula getirtmiş, sanatkâr Kadıasker 
hamamı yanında bir ev alarak bü
yük şehirde yerleşmişti. Fakat az 
sonra Sultan Beyazıd kıymetli hat
tatı Topkapı Sarayında yerleştir
mişti. Yavuz Sultan S*dim askeri 
bir hükümet Jarbesile Osmanlı tah 
tına oturunca Şeyh Hamdullah 
Sultan Bavezidin en mahrem hassı 
dostu sıfatile başından korkmuş, 
tebdili kıyafetle saraydan kaçarak 
Alpmdtğı civarında bir köyde giz
lenmişti ve Yavuz Selim ölünciye 
kadar izim kimseye belli etmemişti. 
Kamınî SüTeymanm cülusunda 
meydana çıkmış ve huzura kabul 
edilerek iltifat görmüş, hattâ Sul
tan Süleyman kendisine bir Mus 
hafi Şerif yazdırtmak istemişti; fa
kat Şeyh Hamdullah çok ihtiyarla
mış olduğunu söyliyerek özür dile
mişti. Son vıilarmı Üskiidarda ge
çirmiş ve 1519 da orada ölmüş ve 
Knracaahmed mezarlığına gömül
müştü.

Bu büyük sanatkâr bütün ömrü 
boyunca büyük ve küçük 47 Musha 
fc Şerif yazmış idi bugün paha bi 
çilmez kıymettedirler Bayezid ca
mimin mihrsb ve kubbe yazılan ve 
orta kapı ürerindeki yazı Firuzağa 
ve Davudpoşa , camilerinin kanıla
rındaki tarihler omm yadigârları
dır. Sur üzerinde F-dirnekapısı üze
rindeki Kcümei Tevhid de Şeyn 
Har^u'bıh'ndtr,

AHmed Semseddin Karahisarf
Türk yazı sanatının kutııblann- 

dan savılan hrr hattattır; Karahisar 
İldir; 1470 e doğru doğmuş, 1555 4e  
İstanbulda ölmüştür. Sülevmaniye 
camimin büvük kapısı üzerindeki 
kitabe. Piyâle Paşa camimin yazıla 
rmdan »SHâmünaleyküm tıbtüm» 
İyeti kerimesi bu büyük üstadın 
elinden çıkmış yadigârlardır. Azad- 
b bir kölesi ve aynı zamanda ma
nevî evlâdı verinde talebesi olan ve 
t Karahisar! Kulu» lâkabile anılan 
hattat Haşan Çelebi de Mimar Sı
nanın şaheser yapılarından çoğu
nun yazılarını yazmıştır.

Yazıda Arab ve Fars zevkinden 
sıyrılarak Türkün sadelik içinde 
asaleti ifade eden zevkini hâkim 
kılan bu sanatkâı olmuştu; bir şair: 
Yazının Kaıahisâridir ağartan yü

zünü
Demiştir ki pek haklıdır. Bu ya

lıyı tezyin etmek için koyduğumuz 
bir beşme İri şerif esi. üstadın ibda 
kudretini gösteren bir şaheserdir.

Hafız Osman Efendi
İstanbulda Haseki camiinin mü

ezzini bir Ali Efendinin oğlu ola
rak 1612-1643 arasında doğmuştu; 
mahalle mektebi tahsilinden sonra 
Köprü! uza de Fazıl Mustafa Paşanın 
hizmetine girdi ve bu değerli ve
ririn bir ilim ve irfan ocağı olan 
muhitinde yetişti; aynı kapının ben

ii-J

delerinden Derviş Ali ismindeki 
bir hattattan yazı meşkederek, o 
zamanlar çok ihtiyar olan bu ilk 
hocasının iznile namlı hattatlardan 
Suyolcuzade Mustafa Efendinin 
talebesi oldu ve 1659 da on sekiz 
yaşında iken hattatlık icazeti, ya
nlarına imza koyma izni aldı. Ya
zıda. harflere verdiği kendine hat 
lâtif bir eda ile deıhal mümtaz bir 
mevki sahibi oldu; devrinin büyük 
yazı ustalarından Ağakapılı İsmail 
Efendi bir gün bir mecliste Hafız 
Osrııanı: «Hüsnü hattı biz bildik, 
Osman Efendimiz yazdı!.» diye taı- 
tif etmişti. İsmail Efendi öldüğün
de çekmecesi içinden Hafız Osma- 
nın her biri ayrı güzellikte pek çok 
yazısı çıkmıştı. 1694 te İkinci Sul
tan Mustafava yazı hocası oldu ve 
kendisidne Filibe kadılığı payesi 
verildi. Bu padişahın fevkalâde sev 
gisini kazanmıştı. Kocamustafa- 
paşa dergâhında Sünbüliye şeyhle
rinden Alâeddin Efendiye intisab 
etmişti; alâyişten uzak, dervişane, 
babayane yaşıyordu. Bir gün mu
ayyen vaktinde derse gelmiyen bir 
talebesine Cerrahpaşa hamamı ö- 
nünde rastlamıştı, «Niye gelme
din?» diye sordu, delikanlı makul 
ve meşru bir mazeret beyan edince 
hemen atından inerek sokak orta 
oturarak o günkü meşki ora
cıkta verdi. Kendisini çekemiyenler 
«Şarab içer, ayyaştır* derlerdi; fa
kat en vakm dostları bile bir içki 
iptiiâsmı görmemişlerdi. Ders gün
leri pazartesi ve çarşamba idi, ken
di tabinle biri fıkara günü, biri zen 
ginîer günüydü. Fakir talebelerin
den. izzetinefsi okşamak için hiç 
denilecek bir ücret alırdı. Ölümün
den üç sene evvel bir felç geçirdi, 
iyileşti, f-kat kalemlerini en güzide 
talebelerinden Çinicizade Abdurrah 
man Efendi açmağa başladı; 3698 
de öldü. Kabri Koeamustafapaşa 
camii mezarhğmdadır. Bugün im
zasını taşıyan Mushafı Şerifler, lev
halar palıa biçilmez bir kıymet ta
şır.

Emir Efendi
«Mirahur camii imamı» diye 

meşhurdur; Yedikulede Mîrahur 
camii imamı Seyid Haşan Haşimı 
Efendinin cğludpr; kendisi de bü
tün ömrünü bu camiin im-metinde 
eecirmiştir * Yazıyı büyük üstad 
Hafız Osm and an öğrenmişti; ica
zetini aldıktan sonra pek çok taıe- 
be veriştirmiş, yeni bir hattat nes
linin hocası olmuştu* Sarayı Hüma- 
vun içoğlanlanna da yazı muallimi 
tayin edilmişti. Üstadı Hafız Osma- 
na sadık bir köle gibi hürmet ve 
sevgiyle bağlılığı yazı sanatı ede
biyatına geçmiştir; şöyle bir fıkra 
nakledilir:

Hoca ve talebe iki büyük sanat
kâr ekseriya berabeıce gezip dola
şırlarmış. Bir gün gene hayli yol 
yürümüşler .bir ara dinlenmek için 
Hafız Osman bir dükkânın önüne 
oturmuş. Emir Efendiye de dükka
nın içine girip istirahat etmesi için 
izin vermiş.. O sırada sokaktan ge
çen atlı bir zat Hafız Osman Efen
diyi görünce hürmeten atından in
miş ve üstadın elini öpmüş:

— Sultanım., talebelerinizden bir 
Emir Efendi varmış, bahsetmişti
niz. Kendilerini ve yazılarını ziya
ret mümkün olmaz mı?., diye sor
muş: Hafız Osman da dükkânm ka 
fesli penceresini açarak:

— Emir Çelebi işte budur„ ben
den güzel yazar...

Demiş Emir Efendi; «O anda 
hicabımdan ne yapacağımı şaşır
dım- üstadım o zamana kadar yü -

2. Sultan Mustafa
Baştarafı: 114 üncü sayfada)

beş Paşa ve on beş bin asker şehit oldu. Padişah derin bir teessürle 
döndü ve sadaret makamına yine kıymetli bir devlet adamı olan Amca
zade Hüseyin Paşayı geçirdi. Artık harbe muvaffakiyetle devam edile- 
miyeceği anlaşılarak 1699 da düşmanlarla Karlofça sulhu imzalandı. 
Tamşuvar eyaleti müstesna bütün Macaristan Almanyava, Azak kalesi 
Rusyaya, Podoîya Polonya ve Mora da Venediğe bırakıldı. Amcazade
nin politikası, devlet idaresinde ve orduda ciddî ve büyük ıslahat yap
mak, ondan sonra bu memleketleri geri almak için fırsat gözlemekti, 
ikinci Sultan Mustafa şehzadeliği zamanında hocası olan ulemadan 
Feyzullah efendiye son derecede itımad ederdi; Şeyhülislâm yaptığı bu 
adam gayet haristi, hükümet işlerine müdahalesi Amcazadeyi devlet ida 
resinden çekmeğe mecbur bıraktı. Şeyhülislâm efendinin tegallübü ve 
istibdadı, 2703 de tarihimizde «Edirne Vakası» denilen bir ihtilâlin 
çıkmasına kadar varmış, Feyzullah efendi hakaretle öldürülmüş, İkinci

zıime karşı bu derecede iltifat et
memişti» diye anlatırmış. Emir E- 
fendi 1702 de altmış iki yaşlarmda 
ölmüştür. Levha, kıta, risale olarak 
pek çok eser bırakmıştır. Zamanı 
mızda imzasını taşıyan eserlerin 
hepsi gayet kıymetlidir. İkisi Üçün
cü Sultan Ahmede olmak üzere 24 
Mushafı Şerif yazmıştır. Mushafı 
Şeriflerini de devrinin üstad mü- 
zehhibleri olan Üsküdarlı Ruga
nı Ali Çelebiye- Hszarfen Burselı 
Mehmed Efendiye. Süleyman Çele
biye ve Haydarpaşalı İbrahim Çe
lebiye tezhib ettirirdi.

Eğrikapıılu Mehmed Râsim
Türk yazı sanatının ölmez büyük 

şöhretlerindendir. İstanbulda Eğri- 
kapu Mollaaşkı mahallesinin imamı 
Yusuf Efendinin oğlu olarak 1887 
de doğmuştur. İlk tahsilini babasın 
dan görmüş, güzel yazıyı da evvelâ 
gene babasından öğrenmiş, sonra 
Mîrahur camii imamı üstad Emir 
Efendiye talebe olmuş 18 yaşın
da hattatlık icazetnamesi almıştır. 
1714 te Galatasarayı acemi oğlan
ları megtebine yazı muallimi tayin 
edilmişti. 1737 de de kendisine za
manının en kıymetli yazı hocası 
olarak Topkapı Sarayı Enderunu 
hümayun oğlanları muallimliği ve 
Sarayı Hümayun başkâtibliği ve
rildi. Pek çok eser bırakmıştır; bil
hassa «Hilye» levhaları pek güzel
dir; 66 tane Mushafı Şerif yazmış, 
bir çok Mushafı Şerifi de yarım 
kalmıştır. 1755 te Berat gecesi öl
müş ve Eğrikapu dışına gömülmüş
tür. Azabkapusunda Çeşme mey
danı denilen yerde Valde Sultan 
meydan çeşmesi ve sebilinin yazı
ları da bu Mehmed Râsim Efendi
nindir.

Yesârizade Mustafa İzzet Efendi
Ondokuzuncu asrın birinci yan

sında yaşamış,Türk yazı üstadla- 
rındandır. Yazıyı sol elile yazdığı 
için Yesârî lâkabını almış olan 
Hattat Mehmed Efendini noğludur. 
Doğum tarihi bilinmiyor. Medrese 
tahsili görmüş, ilmiyye mesleğin
de Rumeli kadıaskerliğine kadar 
yükselmiştir; bilhassa «talik» ya
zıda eşsiz sanatkâr olarak taran
mıştır. ikinci Mahmud zamanında 
yapılmış büyük resmî binaların, 
çeşme ve sebil gibi hayir eserleri
nin  ̂üzerlerindeki yazıların çoğu bu 
hattatın kaleminden çıkmıştır. Ye
sârizade Mustafa izzet Efendi, za
manının musiki âlimleri ve beste
kârları arasında da değerli bir şöh
ret olmuştu. Sohbeti tatlı, nükte
dan adamdı ve sohbetlerinde mü
balâğayı pek severdi.. Anlattığı 
vakalar, yalan olduğı bilindiği hal
de lezzetle dinlenirdi. Ömrü boyun
ca durmadan yazı yazmağa mecbur 
oluşu kendisini ilmî ve edebî raü- 
talea ve tetebbudan mahrum bı
rakmıştı.

Mustafa Rakım Efendi
Geçen asrın büyük hattatlarından 

dır. Ünyeli Mehmed Kaptan ismin
de bir denizcinin oğludur; Ünyede 
doğmuştur, doğum tarihi bilinmi
yor. Gene yaşında İstanbula gel
miş, medrese tahsili görmüş ve il
miyye mesleğine intisab etmiştir. 
Bu meslekte Anadolu Kadıaskerli- 
ğine kadar yükselmiştir. Fakat öm
rü boyunca bütün gayretini yazıya 
ve hattatlığa vererek zamanının en 
kudretli sanatkârlarından biri ol
muştur. Devlet erkânı ve ricalinin 
çocuklarına yazı muallimliği yap 
mış, evvelâ Üçüncü Selim, son
ra da ikinci Mahmud tarafından 
himaye edilmiştir. 1825 te ölm üş-/ 
tür.

#
İkinci Mustafa ve Üçüncü Ahıııed

Mustafa da tahttan indirilmişti. Bu padişah hasekilerinden Hafize Sul
tana derin bir aşk ile bağlanmıştı. Fakat her gördüğü güzele karşı da 
kayıtsız kalmazcıı. Rivayet edilirki • ıbir gün nedimlerinden biri kendi
sini hercaimeşreplikle itham etmiş, Sultan Mustafa da:

Bâşımızdan hiç hâvayi zülfi yâr eksik değil 
Mürtefi yerdir, amnçün TÛzigâr eksik değildir 

Cevabını vermişti, Bir padişah ağzından çıktığına göre de nefîs bir 
beyittir. Tahttan indirilmesi çok ağrma giden bu hükümdar teessürün
den hastalandı ve az sonra da öldü; Yenicamide ninesi Turhan Sultan 
türbesinde babasının merkadi yanma gömüldü.

İK İN C İ SULTAN M U S T A F A  
U E V I İ N İ I  KRO NO LO JİSİ

ikinci Mustafanın cülûsu.
Kaptanı Derya Mezemorto Hüseyin Paşa elile Sakızın Venedik
lilerden geri alınması..
Sadırazam Sürmeli Ali Paşanın azli; Elmas Mehmed Paşanın 
sadareti
Haziran. Padişahın orduyu hümayun ile beraber Avusturya se
ferine çıkması, eylül; Tameşvar civarında Lipve kalesile Logoş 
ve Şekeş kalelerinin geri alınması; padişahın Edirneye avdeti. 
Rus çarı Deli Petro tarafından Azak kalesinin zaptı, 
ikinci Mustafanın ikinci Avusturya seferi; muh:sara edilmiş 
olan Tameşvarm kurtarılması, padişahın Macaristandan Edirneye 
avdeti (ağustos).
Sadırazam Elmas Mehmed Paşa kumandasındaki Türk ordusu
nun Zenta mağlûbiyeti ve bozgunu. Başta Sadırazam olmak üze
re on beş paşa ve 20,000 asker şehid olmuş ve 10,000 asker de 
düşman eline esir düşmüştür.
Amcazade Hüseyin Paşanın sadareti
Ingiltere ve Holanda devletlerinin muharibîer arasında sulh te
şebbüsü ve beş muharib devlet murahhaslarının Macaristanda 
Karlofça kasabasında toplanması
26 ikincikânun; Osmanlı devletile Avusturya, Polonya ve Vene
dik arasında ayrı ayrı üç sulh muahedesinin imzası (bu eserde 
Karlofça muahedesi yazısına bakınız)
14 temmuz. Rusya ile İstanbul sulh muahedesi (metnin hulâsası: 
Azak kalesi ve havalisi Rusyaya terkedilmiştir; Ruslar Dinye- 
per nehri boyunda zaptettikleri kaleleri yıktıktan sonra araziyi 
Türkiyeye geri vermiştir; Rusyanın istiklâli tasdik ve Rus çar
larıma Kırım hanlarına veregeldikleri haraç ilga edilmiştir; car, 
Kazakların Karadeniz çapulculuğuna mâni olacak, padişah Kı
rım hanlarını Rusyaya tecavüzden menedecektir; harb esirleri 
mübadele edilecektir.)
Kaptanı Derya Mezemorto Hüseyin Paşanın vefatı 
ikinci Mustafanın hocası olan Şeyhülislâm Feyzullah Efendinin 
bu padişah üzerindeki sonsuz nüfuzu; efendinin hükümet üzerin 
de tagallübü ve bu vaziyete tahammül edemiyen karakter sahibi 
devlet adamı Amcazade Hüseyin Paşanın (Köprülü Mehmed 
Paşanın kardeşi Haşan Ağanın oğludur) sadaretten çekilmesi ve 
Daltaban Mustafa Paşanın sadareti.
Sadırazam Daltaban Mustafa Paşanın azli; Rami Mehmed Paşa 
nın sadareti
22 ağustos; Edirne vakası: Şeyhülislâm Feyzullah Efendinin çe
kilmez bir hal alan nüfuz ve tagallübünü yıkmak üzere askerin 
İstanbuldan Edirne üzerine yürümesi (İkinci Mustafa bu şehri 
İstanbula tercih etmiş, Edirne sarayında oturagelmektedir); 
İkinci Mystafanıp Osmanlı tahtından indirilmesi;
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İbrahim Müteferrika ve ilk türk Matbaası

İbrahim Müteferrikanın Sultana hmeddeki evinde ilk türk matbaası

İbrahim Müteferrika
"Bûyiık Vezir Damad Nevşehirli 

tV*T»him Paşanın himayesinde Türk 
irfanının büyük sim'darından S. id 
Mehmeci Efendi ile beraber ilk Türk 
matbaasını açan bir iş adamıdır. 
Aslen Macar olduğu halde yaptığı 
hayırlı hizmetten ötürü ilelehgd 
Türk büyükleri arasında anılacak 
bir simadır. Ası! adı bilinmiyor, 1672 
de Macaristanda Kolojvar kasaba- 
finda kalvinist (protestan) mezhe
binde fakir bir ailenin evlâdı olarak 
duny. ya gelmişti: 1683 de Mer- 
lifonlu Kara Mustafa Paşanın 
Vjyanayı muhasarası ile başlıyan 
harbin ilk yıllarında, 1690 da onse- 
kiz yaşlarında iken Türklerin eline 
esir düşmüş, Istanbuida köle ola
rak satılmış ve çok zalim bir ada
mın eline düşmüştü; ağır hizmet ve 
hakaretten kurtulmak istiyen bu Ma 
car delikanlısı İslâmiyet!, kabul et 
m:ş ve İbrahim adını alarak hürri
yetine kavuşmuştu. Memleketinde 
iken protestan rahibi olmak iç m 
tahsil görmüştü, parlak bir zekâya 
sahihti. İslâm dinini vicdanının en 
samimi duygularile kabul etmiş ve 
1711 de «Risalei İslâmiyet adiyle 
bir kitabcık yazmıştı. Nevşehirli 
İbrahim Paşa Rikâbihümayun kay
makamı bulunduğu sırada bu risa
leyi okumuş beğenmiş, müellifini 
himaye ederek saray müteferrika
ları arasına almıştı. Macar vatanper 
veri Rakoci Ferenc arkadaşlarile 
beraber Türk iyeye sığındığı zaman 
İbrahim Müteferrika onlara tercü
man tayin edilmiş, bu hizmeti!e de 
vezirin ayrıca teveccühünü kazan
mıştı.

Türk münevverlerile yakından te
mas etmek fırsatını bulmuş olan Ib 
rahim Müteferrika, sadaret mektub- 
çuluğu kaleminde kâtibHk yapan 
Said Mehmed Efendi ile tamşmca, 
kendisini Türk tarihinin unutulmaz 
sdamlanndan yapacak yola çıkıver
di. Said Efendinin babası Yirmise-

J kiz Çelebi Mehmed Efendi elçilikle 
t Parise gitmişti ve Said Efendiyi de 
j beraber götürmüştü. Parisin türlü 
i güzellikleri arasında bir Türk ço- 
] Cuğunun gözüne en cazip görünen 
j şey’ matbaalar ve matbaa sayesinde 
i elde edilmesi çok kolaylaşmış olan 
j kitablar olmuştu. İstsnbula, ilk 
, Türk matbaasını açmak arzusu ile 
, dönmüştü. İbrahim Müteferrika :1e 
! tanışınca, bu gayesini tahakkuk et 
I tirecek iş adamını bulmuş oldu; İb 
; rahim «Vesiletüttabaa» adile bir ri- 
ı sale yazarak hâmisi Sadrâzama tak j 
dim etti: bu risalede matbaanın bir 
memleketin irfan hayatındaki bü- 

I yük hizmeti belertilmişti. Nevşe- 
I hirli İbrahim Paşa teşebbüsün «1er 
i hal tatbik sahasına geçmesini sağ
ladı. Matbaanın açılması, hayatlarını 

| kitab kepya ederek temin eden hat- 
j tatlara bir darbe olacaktı, acı şikâ 
I yetler yükselecek, yobazzlar mat- 
| bancıları belki de kâfir olmakla it
ham edecekti; paşa, devrin Şeyhü
lislâmı Abdullah Efendiden, dini 
eser olmamak üzere türkçe kitab ba
sacak matbaanın açılması için bir 
fetva aldı,

O zaman İçin bu. büyük bir mu
vaffakiyet, bir medeni cesaret idi. 
Fetvâya bir de izin fermanı eklen
di. Bu iki mühim koruyucu siperin 
arkasında Said Mehmed Efendi ile 
İbrahim Efendi ilk Türk matbaasını 
kurdular. Matbaa Sultanahmedde 
İbrahim Müteferrikanın evinde a- 
çılmıştı. Viyanadan matbaa harf
lerini yapacak hakkak!ar ve bu 
harfleri döküb çoğaltacak döküm- 

I cüler getirtilmişti.
1726 da bu matbaada basılan ilk 

i kitab Vankulu Mehmed Efendinin 
«Sahhah Tercemesi» adile tanınmış 
bir lügat kitabı olmuştu; bin nüsha 
basılmış olan kitaba ciltsiz olarak 
35 kuruş fiat konmuştu. Kitab fev
kalâde rağbet gördü. Bunu Kâtib 
Çelebinin cTuhfetülkibar» ismin
deki Türk denizciliği tarihi takib 
etti; halk tarafından bu eser de 
şevk ve heyecanla karşılandı.. 1730 
irtica ihtilâlinde matbaa kapandı;

fakat pek az sonra yeni Padişah 
Birinci Mahmud ihtilâlçlleri teps- 

1 leyib vaziyete hâkim olunca. İbra- 
I him Efendi terakkisini devlet ka

pısında gören ortağından ayrıldı, 
matbaasını yanhz kendi adına tek
rar açtı ve faaliyetine ölünceye ka 
dar devam etti. 1747 de öldü. Bu
gün İbrahim Müteferrika baskısı 
kitablar koleksiyon sahihleri indin
de gayet makbuldür ve aynı devir 
de Avrupada basılmış kitablardan 
kağıt, mürekkeb, temizlik, güzel
lik ve doğruluk bakımından kat 
kat üstündür. (R. E. Koçu. Türk 
Tarihinin elli büyük adamı).

İbrahim Müteferrika 
Matbaası

İbrahim Müteferrika. İbrahim E- 
fendi isminde adaşı bir genci mat
baacı olarak yetiştirmişti; büyük 
usta ölünce, bu ikinci İbrahim E- 
fendi devrin, padişahı Birinci Sul
tan Mahmuda bir istida vererek iş
letilmek üzere matbaanın kendisi
ne devrini istedi: isteği derhal ye
rine getirildi ise de her ne sebeb- 
den ise derhal faaliyete geçemedi. 
İlk Türk matbaası uzunca bir miîd 
det muattal kaldı. Nihayet aym 
müteşebbis adam, Üçüncü Sultan 
Osman zamanında tekrar izin istedi 
ve hicri 1168 (Milâdi 1755 de mat
baa faaliyete geçti, ilk iş olarak, 
mevcudu tükenmiş olan ve her yer 
de rağbetle aranan Van Kulu (Sah
hah Tercümesi) lügatinin ikinci bas 
kışı yapıldı.

İkinci İbrahim Efendi de bu sı
ralarda ölünce matbaa tekrar ka
pandı. Yerine bu işte ihtisas yap
mış bir kimse yetiştirmemişti; dev
let de ağır harb gaileleri içinde 
çırpmıyordu. Türk matbaasının bu 
ikinci kapanışı yirmi yıl kadar sür
dü. Bir ara matbaayı İstanbuldaki 
Fransız sefarethanesi satın almak 
istedi. Fakat hükümet bin türlü 
müşkülât ile kurulmuş bu hayırlı 
müessesenin yabancılar eline geç
mesini reva görmedi; matbaa, iş

letme teklifinde bulunan Beylikçi 
Raşid Mehmed Efendi ile Vakanü- 
vis Vasıf Efendiye devrolundu. Bu 
zevat da matbaanın ataletten fer
sudeleşin^ alât ve edevatını yeni
lediler, amele ve işçisini tayin edip 
icab eden şeyleri öğretdiler ve 
1785 te Sami, Suphi ve. Şalıir Tari
hini basarak işe başladılar; bu eseri 
İzzî Tarihi ve devrin diğer bazı 
muteber eserleri takib etti. Vasıf 
Efendi matbaacılıktan ayrılarak 
müesseseyi tamamen Beylikçi Ra
şid Efendiye devretti. Raşid Efendi 
de 1797 de ölünce matbaa tekrar 
başsız ve muattal kaldı.

Üçüncü Selim Mühendishaneyi 
kurarken, talebeye verilecek kitab- 
lam basılması için bu müessesenin 
içinde 1795 te bir de matbaa tesis 
etmişti. Bu suretle ikinci Türk mat 
baası açılmış oldu. İki yıl sonra 
İbrahim Müteferrika matbssı ka
panınca Türkiyenin yegâne matba- ' 
ası olarak Miihendishanedeki mü
essese kaldı.

Ücünciı Türk matbaasını da ge
ne Üçüncü Selim kurdu; 1802 de 
Üsküdarda bir matbaa açtırdı. Bu 
büyük hükümdarın sehadetine ka
dar varan Kabakçı İhtilâlinin ve 
onu takib eden karışık ve kanlı 
vakaların" doğurduğu buhran geçin
ce, matbaacılık bazı Türk müteşeb
bislerinin nazan dikkatini çeken 
bir iş oldu.. Resmi matbaaların ya
nında hususî teşebbüs ve sermaye
nin kurduğu müesseseler, küçük de 
olsalar, gün geçtikçe çoğalmağa 
başladı.

İbrahim Müteferrika 
Matbaasında basılan 

Kitablar
İbrahim Müteferrika tarafından 

kurulan ilk Türk matbaasının öm
rü 1726 dan 1797 ye kadar yetnrs 
bir yıl sürmüştü.

Bu yıllar içinde bu tarihi mües- 
sesede ancak 23 eser basılmıştı ki 
şunlardır;

Matbaanın müessisi İbrahim 1 
Müteferrika devrinde

| 1 — Vankulu lügati (Salıhai Cev-
1 herî tercümesi)
i 2 — Kâtib Çelebinin «Tuhfetül- 
kibar» ı

3 — «Tarihi Seyyah» m İbrahim 
Müteferrika tercümesi

4 — Emir Muhammed ibni Ha- 
sanüssüûdî’nin «Tarihi Hindi Gar
bı» adındaki Amerika tarihi

5 — Bağdadlı Nazmi zadenin Ti- 
murlenk tarihi

6 — Süheylî’nin eski ve yeni Mı
sır tarihi

7 — Bağdadlı Nazmizadenin «Gül 
şeni Hüîefî» adındaki eseri

8 — İbrahim Müteferrikanın «U- 
sulülhikem fî Nizâmülümem» adın
daki eseri

9 — İbrahim Müteferrikanın «Fü- 
yuzâtı Miknatısiyye» adındaki ese
ri.

10 — Kâtib Çelebinin «Cihannü- 
mâ» sı

11 — Kâtib Çelebinin «Takvimüt 
tevârih» i

12 — Naima Tarihi (2 cild üzeri
ne)

13  _  Raşid Tarihi (3 cild üzeri
ne)

14 — Çelebizade Asım Tarihi
15  — Ferhengi Şuurî (2 cild)

Müessisin yetiştirmesi İkinci 
İbrahim Efendi devri

16 — Van kulu lügatinin ikinci 
baskısı (2 cild)

Beylikçi Raşid Mehmed Efendi 
devri

17  _  Sami, Suphi, Şakir Tarihi
18 — İzzî Tarihi

j 19 — Kafiyye adındaki eser
i 20 — Fenni Harb

21 — Fenni Lâğım
22 — Fenni Muhasara

i 23 — Türkçe -  Fransızca gramer
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Ajm, adı Mjlsfadadır; onyedınci a- 
ur ortaîarınd* yaşamış ve geniş an 
sıkıopedik bilgisi ile tanıtımı* bir 
Tıtrk büyüğüdür. «Bir âlim için ev 
v«Lâ çalışacağı sahada kendisinden 
evvel neler söylenmiş ve yazılmış 
olduğunu bilmek gerekir* diyen 
Kâtib Çelebi, üçyüz kadar ilim ve 
fen kolu üzerinde yazılmış bin beş 
yüze yakın kitabın adını muazzam 
bı; eser halinde arabca alfabe sırt* 
»ile toplamış, bu esere «Keşfıizzü- 
oün an eslmiil kütübü vel fünun* 

i koymuş ve yine arabça ola
rak her eser hakkında kendi muta- 
iea’.ar-.ru yazmış ve bu suretle bib- 
loif'sfjra ilminin de büyük bir te
mel taşını koyarak bu ilmin kuru
cularından biri olmuştur.

1HT7-1G08 arasında İstanbulda doğ 
du, or. b;r on i ki yaşlarında iken, 
Anadolu sipahilerinin kaydının tu
tulduğu k-îeme kâtiblikle girdi ve 
bütün memuriyet hayatı bu kalem- 
Cr geçti: o zamanlar için «kalem» 
denilen bu devlet bürolarından çok 
değerli, bilgili kimseler bulunurdu; 
ou kalemler hakikî bir mektebden 
farksızdı. (Bu eserde kalemler vc 

efendisi yansına bakınız). Kâ 
tıfc Çelebi de mükemmel arabca öğ 
reodi; bir taraftan da ordu ile be
raber daha çocuk sayılabilecek yaş
larda « fe r e  gitti, görgüsü, tecrübe- 
«4 genişledi. Kâtibi ere «Efendi» ve 
«Çotabi. unvanı verilirdi; 1631 de

İran seferinde Türk ordusu Haleb 
kışlağında bulunurken Sadrazamdan 
izin alarak Hacca gitti; bundan son 
radır ki kendisine «Hacı Halife» de 
meğe başladılar. Türk matbaası he 
tıüz kurulmamıştı; Türkiyede yazma 
kitab devri idi, kitablar çok pahalı 
idi, herkes edinemezdi; (Bu yazada 
elyazması kitab ve hattatlar yazısı
na bakınız) Okumak ve öğrenmek 
ateşile yanıb kavrulan genç Hacı 
Halife, kaleme gitmediği günlerini 
sahhaf dükkanlarında geçiriyordu; 
Allahın bir lûtfu olacak, kendisine, 
yakın akrabalarından ve birbiri ar 
kasından iki önemli miras kaldı; 
Kâtib Çelebi eline geçen servetin 
büyük bir kısmı ile devrinin en mû 
teber sayılan fen, edebiyat, lügat 
ve tarih kitablanru satın aldı ve 
kendi tâbiri ile sabahlara kadar 
okumağa bsşladı; kendisini genç 
sayılacak yaşta emekliye ayırttı; 
«mumlar tükenir, gün doğar, ben 
hâlâ okurdum, gözüme uyku gir
mezdi» diyen büyük adam nihayet 
kendi eserlerini de birbiri arkasın 
dan vermeğe brşladı ve tarihimiz
deki ölmez mevkiini yaptı.

En çok tarih, coğrafya, matema
tik ve tıb ile meşkul olan Kâtib Çe 
lebi, bu ilimlerde devrinin en derin 
bilgi sahibi bir siması olmuştu. Fa
kat büyük ümitler beslediği Meh- 
med ismindeki oğlunu onbeş yaşın 
da; va yine Mehmcd adında ça

lışkan ve zeki ve bir melek kadar 
güzel sevgili bir talebesini de onse- 
kiz yaşında kaybetti, bu iki ölüm 
değerli bilgine iki ağır darbe oldu..

Bir müddet tesellisini yine ki- 
tablarda aradı ise de bulamadı.. 
Bahçe ve çiçekle uğraştı, bu 
sahada da kısa zamanda İstan
bul un en namlı çiçekçileri sı
rasına girdi ve 1663 de öldü, kabri 
İstanbulda Atatürk Bulvarı kena
rında bir sed alfanda, Voynuk Şü- 
ca camiinin karşısında dır.

Kâtib Çelebinin «Keşfüzzünun* 
adındaki büyük eseri Alman âlim
lerinden Flugel tarafından arabça 
dan lâtinçeye onsekizinci asır baş
larında tercüme ve neşredilmiş ve 
Avrupalı âlimlerin «Hacı Kalfa» de
dikleri müellifine büyük bir şöh
ret temin etmişti. Kâtib Çelebinin 
diğer mühim eserleri şunlardır: Bü 
yük bir tarihi coğrafya olan «Cihan 
nümâ»; Türk denizciliğinden ve de 
niy muharebelerde Kaptan Paşa
ların hal tercümelerinden bahseden 
«Tuhfetül kibar fî esfarülbihar»; 
Bir Türkiye tarihi olan ıkı ciltlik 
«Fezlike»; bir kronoloji cetveli olan 
«Takvimüttevarih»; yobazlara kar
şı müsbet ilimleri müdafaa ettiği 
«Mizanül hak»... İbrahim Mütefer
rika ilk Türk matbaasını kurduğu 
zaman ilk basılan kitablar arasında 
bilhassa Kâtib Çelebinin eserleri de 
seçilmişti. (R. E. Koçu, Türk Tari
hinin elli büyük adamı).

İçki Yasaklan
Memleketimizde devir devir ko- . varında meyhaneler peyda olduğu 

nulmuş, şiddetle takib edilmiş, göz { yazılmakta ve içki yasağının şid- 
yumulup unutulmuş, sonra tekrar detle tatbik edilerek meyhanelerin 
konulmuş ve son zamanlara kadar, kapattırılması emrediimektedir. Fa 
devam etmiş yasakardan biri alkol- kat bu yeni emrin de bir müddet 
lü içkiler yasağıdır. Hattâ Cumhu- sonra unutulduğu ve büyük şehir- 
riyet devrinde bile, 1946 ve 1950 de yer yer, hattâ mahalle aralarında 
tek dereceli mebus seçimi günlerin- meyhaneler kurulduğu 1575 tarihli 
de yirmi dört saat için içki yasağı İstanbul kadısdma gönderilen bir 
konulmuştur. Tarihimizdeki içki fermandan öğreniliyor. Bu ferman- 
yasaklanndan bazılarını sıralaya- da, Lânga civarındaki Müslüman 
iım» mahalleleri halkının Divanı Hüma

yuna gelerek meyhanelerden va 
Kanunî Sultan Süleyman zama- meyhanelerdeki sarhoşlardan pek 

nında şiddetli bir içki yasağından, aCl Jisania şikâyette bulunduk- 
devrin büyük şairi ve alımı Baki jan anlatılıyor; şöyle ki: «Lânga va 
Efendi şöyle şikâyet eder: civarında oturan Ermeniler ve
Rehi meyhaneyi katetti tîgi kahn

Sultanın
Ne deklft ola ey Baki zamanı iyşı 

dünyanın?..

Şâir Nev’înin feryadı ise çok 
daha firaklıdır:

Kalbi âşık gibi viran ettiler mey
haneyi

Bîvefalar ahdine döndürdüler pey-
mâneyi

LâTİ canan gibi gözlerden nıhan ol
du şerâb

Çeşmi dilber gibi bîmar ettiler 
mestâneyi

1567 tarihinde İstanbul ve Gala
ta kadılıklarına (ki o zamanlar ka
dılar aynı zamanda belediye reisi 
vazifesini de görürlerdi) gönderi- 

. Jeti bir fermanda meyhane işletme- 
' tıir yasak odufru halde. İstanbulini 
i  muhtelif yerlerinde, Galata ve ci-

Rumlar, evlerinin alt katlarım mey 
hane yapmışlar.. Buralara dadanan 
sarhoşlar, hamama giden kdınlarm 
yollarım çevirirler, camiye giden 
Müslümanlara alenen küfreder ve 
üzerlerine şarab dökerler imiş.. Bil 
yüzden kanlı kavgalar olmuş.. Hat
tâ bir seferinde bir azılı sarhoş bir 
kadınlar hamamına girip iç halvet
ten çıplak bir kadın yakalayıp zor 
ile kaldırmak istemiş.. Hamamdaki 
kadınlar, biçareyi eli nçaklı sarho
şun elinden kurtararamşlar, feryad 
ve figana başlamışlar.. Hamama ko
şan mahalleli, kadmı azgın müteca
vizin pençesinden zorla almış.. Bir 
seferinde Safer Efendi isminde bir 
müezzini zorla meyhaneye çekmiş
ler ve üzerine şarab dökerek haka
ret etmişler.. Bu fermanın sonunda 
İstanbul kadısın?, mat aile arala
rında, bilhassa tnescid v«- im am lar 
civarında bulunan meyhanelerin



«■ OSMAN GAZİDEN ATATÜRRE

k«f«tı>ıı ni. >s ftnır ccLiıyoı tu. se
kli »U m rrtki feren nd» mevhane- 
im c  vtMCutmr k»H ı n ! muti nn/'D# 
a*i«rtn  tek ı vMMktm n la marn er 
lavtfdıAı anutiltmt Of.'et, içkiden 
t m  Nr >tı fi »h'-'b Vuı!d* te
ki fH tiffı fücemrd in vfmtni« ciba- 
tt iı «ete de bir »R»mir emaneti• 

ve bu emanet’n ge:ir; 
e Ar kabarıktı teki rıta^min sev 
*»u>me*ırıi hazin4 mermerini ko
rumak «edıteıine vecehtlirtz.

H4f tarihli Bo»t.>r>nV>e<» Asaya 
fctKİfrilm bir fermanda -ki bostan 
«basıların bazlıca vazifelerm iş 
bir» İstanbul <aHil!»'iıin m ıh a fım ı 
idi- İstanbul ve cirnnna bir katre 
»arab ve rakının sokulmaması em- 
roiunuvor: bundan da anlaşılıyor 
ki bu tarihte içki yasadı gene şid
detlenmiştir Gene bu fermanda. Is- 
tanbukla bulunan Hıristiyan dev
letleri elçilerile tercümanları, mik
tar: devietçe tavir * * - 1' ancak 
ktfafı nefisleri için bir .niktar şarab 
Cetu trbilecek!er. fakat bu şarabiar 
da. bos tanrı bası tarafından dikkat
le takib edilecek ve harice sattırıi- 
mıvamktır

1613 (Hicri 1022) vakaları arasın
da Nainıa Efendi yazıyor- «Bu yıl 
cemazıyclâhiresmde şeriatın muh- 
yısı ve şenaatlerin düşmanı olan 
Padişahı dindar (Ahmed I.) fitne 
ve şerre sebeb olan hı mr dedikleri 
ümmül-habaisi memaliki İslâm iye
den külliyen kcldırdı. Meyhaneci
leri âvâre edüp meyhaneleri kapat
tı. nice yük akçe getijen emaneti 
kaldırdı zararına bakmayıp men
faatinden geçti. Lâkin, insanin ya
radılışında fesad ve çer galib oldu
ğundan çok geçmeyip eskisi gibi 
içki içilir oldu.*

Dördüncü Sultan Mehmet! zama
nına aid 1653 yılı vakaları arasında 
yine Naima Efendi yazıyor: «Yeni
çeri Ağası Kenan Faşa ki aslen 
Gürcü bir lırvâna kimse idi. aslın
da (içki yasak olduğu halde), mey
hanecileri aylık haraca bağlamış 
haklar durur, meyhanelerde türlü 
fisk-ü fücure had ve pâyan yoğıdi.»

Dördüncü Mehmed ramanın la 
16bl vüı vakaları arasında Silâhdar 
Fındıkİılt Mehmed Ağa yazıyor: 
«On bir senedenberi şarab emanîti 
kaldırılmış, meyhaneler yıktırılmış
tı. Sadırazam Merzifonl ■ Kara ıvîus 
lafa Paşa, meyhanecilerden dört 
yüz kese akçe rüşvet almış, meyha
ne açmalarına göz yummuştu. Pa
dişah da o sırada Çatrlca civarında 
Yapağcı çiftliğinde bulunuyordu, 
bunu haber alınca Sadırazama: 
• Hattı Hümayıınumıa yasak olan 
hamre ne sebeole izin -'erdin* diye 
şiddetli bir ferman gönderdi; Kara 
Mustafa Paşa hemen: «Padişahla 
söyleşmek kolaydır» deyüp hiç bir 
şevden haberi oîmıyaı* kethüdası 
Haşan Ağayı hapset4 irdi, hesabmı 
gördürüp geceleyin boğdurttu 'e  
ölüsünü evine yolladı. Padişaha da 
vakayı: «Benim haberim yok, ket
hüdam izin vermiş, hattı hümayu
nunuz gelmeden ben esasen haini 
Koydurtmuş ve cezasını vermiştim* 
dive cevab verdi.

İkinci Suîtar Süleyman zama
nında 1687 yılı vakayli arasında Si
lâhdar Fmdıkhlı Mehmed Ağa ya
zıyor- «Hazine çok sıkıntı içinde 
idi. içki yasağı kaldırıldı, hamr enıa 
neti yeniden kuruldu, meyhanele
re ve tütün içmeğe irin verildi ve 
tütüne de ayrıca gümrük kondu».

3- Sultan Süleyman
(Baştarafı: llOunsıı sayfada)

bırakılmasını emretmişti. Padişahlık vazifesini yapabilmesi için ulemadan 
iyi bir adana olarak tanınmış Arapzade Vehap efendi muallimi sultanî tâ- 
vın edilmiş, okuma yazma öğreninceye kadar het gün sabahtan akşama 

S kadar, yanında bulunmuştu. •
Almanya. l olonva. Venedk ve Rusya ile feiâketli bir harp devam edi- 

I yor orduda disiolin kalmamış ve koca imparatorluk idaresi türedi zorba- 
j «arın oyuncağı olmuştu. Sözün ayağa düştüğü kötü bir devirdi, sıhhati 

bozu/t olan bu hÜKÜmdar üç sene sekiz av kadar devam eden saltanatında.
• ^arb doî.iyisiyle hemen hep Edırnede oturmuştu. Hükümdarlığının son 
i ydmıla topladığı fevkalâde bir saltanat meclisinin karariyle sadrazamdık 
m k. anma Köprülü Mehmed Paşanın küçük oğlu Fazıl Mustafa Paşayı ge 
tırmış ve .iyakatli devi et adamı o hercümerç devrine son verdikten başka

Üçüncü Süleyman ve İkinci Ahmed

düşmanlara Karşı da muvaffakiyetli harbler yapmış, Niş, Semendire ve 
| Belgrat kalelerini geri almıştı Muhitinde halim, selim bir padişah olarak 

çok sevilen üçüncü Sultan Selim bu kıymetli vezirin zamanında 1691 de 
öıdü. Naaşı İstanbula gönderilerek Kanunî Sultan Süleymanın türbesine 
defnedildi.

ÜÇÜNCÜ SULTAN SÜLEYMAN 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

1687 Eğri kalesinin dire ile düşmana teslim olması
1688 Istrnbulda kanlı vakalar. Ordu zorbalarını birer birer ortadan 

kaldırmağa başlıyan Sadırazam Siyavüş Paşaya karşı askerin 
ayaklanması, Paşa sarayında bir şehir muharebesi ve Siyavüş 
Paşanjn şehadeti: Nişancı İsmail Paşanın sadareti (mart).

1688 Dürüst bir adam olan yeni vezirin elile İstanbulda zorbaların 
tenkili; fakat mürteşi ulema efendilerle'arasının açılması üzeri
ne Süleyman Paşanın azli, Bekri Mustafa Paşanın sadareti 
(mayıs)

1688 Estonibelgrad kalesinin Almanlar tarafından zaptı
1688 8 eylül; Belgrad kalesi ve şehrinin Almanlar tarafından zaptı
1688 Eğriboz adası muhafızı Çelebi İbrahim Paşanın bu adaya çık

mak istiyen Venediklileri bozguna uğratması
1689 Ruslarla beraber tecavüze geçmiş olan Kazak hatmam Mazeppa- 

nın Kırım Ham Selim Giraya Urkapu gejidinde mağlûbiyeti
j 1689 Bütün imparatorlukta nefirîâm ile eli silâh tutan bütün nıüslü- 

manlarm askere ve vatan müdafaasına çağırılması; Padişah U- 
çiincii Sultan Süleymanın orduyla beraber Sofyaya hareketi 

»689 Temmuz. Fethülislâm ve Orsova kalelerinin geri alınması 
1689 Eylül. Serdar Receb Paşanın Niş bozgunu, yukarıda geri alın

dıkları kaydolunan kalelerin boşaltılması, Edirneye dönen Pa
dişahın emrile bir şûrayı saltanatın toplanması ve cesareti, ci
vanmertliği ve sağlam bilgisi mümtaz bir devlet adamı olarak 
tanınmış Köprü!üzade Fazıl Mustafa Paşanın Sadırazamlık ma
kamına geçirilmesine karar verilmesi; Bekri mustafa Paşanın 
azlile Fazıl Must: fa Paşanın sadareti

Üçüncü Selim devrine aid musz- 
z»m bir vakayiname bırakmış olan 
Câbi Said Efendi yazıyor: «Sultan 
Selim ne kadar meygede var ise kn 
potu, şarab, rakı ve onlara benzer 
n< kadar içki var ise hepsini şid
detle yasak etti: vaşağa, r; «men iç
ki kullanan bir kaç kişi idam olun
du: Rumlara ve Ermenilere patrik
leri. Yahudilere de Hahambaşı. 
V.u*idmanlara içki vermemeleri ve 
•almamaları için muhkem tenbih 
ettiler, aksi takdirde idam oluna
caklarını bildirdiler, elaltmdnn giz
li içki satanlar da peyda oldu. M e î 
•r-Iâ bir adam eline bir bülbül ka- j 
fesi akp sokağa çıkar, sorana bül
bülümü gezdirmeğe giderim derdi, ı 
aroma kafesin içine barsak konul- 
muş Karsaklarda rakı ile doldurul- : 
muş. Kafesin ağırlığından şüphele-; 
bet. rabıta herifi yakalamış, rakıyı | 
■ d d a M  çıkarmış.. Ağa kapısına 
götürmüşler ama şefaatçileri çıkıp, 
kurtulmuş— Bardan da işçi, çam a-,

şırcı kefere karıları tedarik etmiş
lerdi.. Bekâr çamaşırı getirip götür
mek bahanesile çamaşır, yatak ve 
yorgan çarşafları içinde gizli rakı 
ve şarab getirtmişlerdi... -Teneke 
boru satan ve boru vesaire lehimle
yen Yahudiler türedi.. Boruların içi 
rakı ve şarab dolu.. Erbabına rast
ladıklarında icindekini sunarlar, bir 
yabancı borulara müşteri olsa satı
lık değil, ısmarlamadır derlerdi.. 
Bir çok müptelâlar, evlerinde, bah
çelerinde inbikîer kurup kendi iç
kilerini kendileri yapmağa başladı- 
...Iar.. Sultan B ayezid tarafındaki i 
bakırcılarda bu kadar senedir du
rup da bir müşteri çıkmıyan inbik- 
lerin bir tanesi kalmadı, satıldı.. 
Bazı çelebiler, çoğu lâz olan bakır
cılara: «Sende inbik var mı?» diye j 
serararken kızarırlar, onlar da kis ı 
kis gülerek: «Sarhoşlar meyhaneci- | 
liğe heves etti- İnbikîer yağma ol
du yağma!.» diye cevab verirlerdi- *

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Hükümeti de. Millî Mücadele yıl
larında Anadoluda, zafere kadar 
devam eden bir içki yasağı koy
muştu, fakat müptelâları, Câbi Said 
Efendinin anlattığı yollardan içki 
tedarik etmekte müşkülât çekme
miş, evlerde, bağlar ve bahçelerde 
gizli inbikîer kurulmuştu. Milli 
kuvvetler İstanbula geldikten sonra 
içki yasağı büyük şehre teşmil edil
mişti.

İçki yasağının en amansız devri, 
Dördüncü Murad zamanı olmuştu. 
Ne kadar garib bir tesadüftür ki 
ayyaşların piri Bekri Mustafa da o 
devirde yaşamıştır; muhtemeldir ki 
lâyemut şöhretini, o müthiş yasağa 
rağmen içki içmesi yüzünden ve bu 
kahhar padişahın lûtfu mahsusuna 
uğrayarak başım cellâd pençesin
den kurtarmasından almış olacak
tır. (Bu eserde Dördüncü Sultan 
Murad yazısına bakızuz.)

jl6S9 Vicfıniı. Avusıuryalılar, Avlonyamn Venedikliler tarafından 
zaptı

i i69lt Yedi yıldanberi tecrid edilmiş bulunan Kanije kalesinin nihayet 
açlık ve mutıak ümidsizlik karşısında vıre ile teslim olrrusı

1690 Serdarlığ. da üzerine-alan Sadırazam Fazıl Mustafa Paşanın 
Edırneden Belgrada doğru sefere çıkması ve Fazıl Mustafa Pa
şa eliyle Belgradın geri alınması

• 1691 Avionyanm geri alınması
| 1691 Üçüncü Süleymanın Edirnede ölümü.

i 2. Sultan Aknecl
Üçüncü Süleymanın kardeşi ve birkaç yaş küçüğü idi; 1691 de Sü- 

leymanın ölümü ile padişah olduğunda kırk dokuz yaşında idi. Şahsiyeti 
sönük ve silik kalmış, hilkati, kardeşi gibi halim ve munis bir hükümdardı, 
îstanbulun fethinden sonra, Padişahların hükümdarlık kılıcım Eyüp Sul 
tan camiinde kuşanmaları an’aıre haline gelmişti: cülûsu takip eden Cuma 
günü saraydan saltanat kayığı ile Eyübe giderler,Hazreti Halidin türbe
sini ziyaret ederler, Cuma namazından sonra camide kılıç kuşanırlar ve 
tertip edilen muazzam ve muhteşem bir alay ile karadan dönerler ve 
şehre de Edirnekapısından girerlerdi. İkinci Sultan Ahmed Edirnede Eski 
camide kılıç kuşandı. Dört seneye yakın saltanat sürerek 1695 de Edirnede 
öldü. Culûsunda Köprülüzade Fâzıl Mustafa Paşayı yerinde bırakmış
tı. fakat bu büyük devlet adamı birkaç ay sonra Slankamen meydan mu
harebesinde alnından vurularak şehit oldu. İkinci Ahmed Köprülüzade 
nin yerini dolduracak adam bulunamadı; dört sene içinde değişen dört sad 
râzam, şahsî hırs ve menfaatlerini tatminden, garazkârlıktan başka bir 
şey düşünmediler; devlet adamı serdar kıymetlerinden mahrum olan bu 
adamlar bu padişahın kısa sürecek hükümdarlık devrinde haksız yere 
pek çok kan dökülmesine sebep oldular. Zamanında İstanbulda büyük 
bir yangın âfeti olmuş ve yine İstanbulda müthiş bir kasırga, birkaç da
kika içinde birçok gemi ve yüzlerce kayık batırmış ve yüzden fazla insan 
boğulmuştu.

Ölümünden az evvel de Edirnede garip bir vaka olmuştu: Üç şere- 
feli cami avlusunda bir araba içinde rüya tâbir eden ve müneccimlik 
yapan kötürüm bir Arap, kendisine gelen ve ahvali âlemden gayri mem
nun birkaç kişiye bu padişahın zamanında vümün olmadığını, halk ayak 
lamnağa davet olunursa bu ihtilâlin kolaylıkla başa çıkarılacağını söyle- 

i mişti. Onlardanbiri de sabah namazını müteakip Sultan Selim camii nün 
berine çıkarak h. İki ayaklanmağa ve İkinci Ahmedi tahttan indirmeğe 
davet etmiş, camide bir panik olmuş ve bu biçarelerin hapsi yakalanarak 
idam edilmişti. Yatalak müneccim Arabi da arabasıyle beraber köprü 
üstünden Tunca nehrine atmışlardı.

İkinci Sultan Ahmecün naaşı İstanbula getirilmiş ve Kanunî Sultan 
Süleymanın türbesine gömülmüştür.

İKİNCİ SULTAN AHMED 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

1691 Haziran. İkinci Sultan Ahmedin Edirnede cülûsu
1691 19 ağustos. Slankamen meydan muharebesi ve en ön saflara

kahramanca atılan Sadırazam ve serdar Köprülüzade Fazıl 
Mustafa Paşanın şehadeti, bu büyük insanın kaybı iiaerine 
Türk ordusunun yeni ve ağır bir mağlûbiyete uğraması.

1691 Arabacı Ali Paşanın sadareti.
1692 Âciz ve haris, sadaret makamı için rakib telâkki ettiği kimse

leri arabalara bindirip sürgüne gönderdiği için kendisine 
halk tarafından »Arabacı» denilen Ali Paşanın azlile Çalık Ali 
Paşanın sadareti

1692 Varat kalesinin Almanlar (AvusturyalIlar) tarafından zaptı
1692 Giridde Hanyavı muhasara eden Venediklilerin mağlûbiyeti ve 

adadan çekilmeleri
1693 Edirne sarayında mahbus bulunan Dördüncü Mehmedin ölümü 
1693 Sağlam karakter sahibi bir vezir olan Çalık Ali Paşanın, haksız

yere azli istenen Başdefterdar Canib Efendiyi müdafaası yüzün
den azli ve Bozoklu-Mustafa Paşanın sadareti 

1693 İstanbulda büyük Cibali yangım
1693 Petervaradin mağlûbiyeti üzerine muhasara edilmiş olan Bel

grad kalesinin muhasaradan kurtarılması.
1694 Sağlam karakter sahibi bir vezir olan Bozoklu Mustafa Paşanın 

zenci Kızlarağasınm tezviratile azli, Sürmeli Ali Paşanın sada
reti

1694 Düşman tarafından Petervoradin kalesinin muhasarası.
1694 Sakır kalesinin Venedikliler tarafından muhasarası ve kalenin 

vire ile teslimi..
1695 İkinci Sultan Ahmedin Edirnede ölümü

2. Sultan Mustafa
Dördüncü Mehmedin en büyük ve sevgili oğludur; 1663 de doğmuştu; 

yirmi dört yaşına kadar Osmanh hanedanının mesut bir prensi olarak 
harikulade muhteşem bir hayat sürdü; seferlerde, Avcı Mehmedin bü
yük sürgün avlarında bir göz bebeği olarak daima yanında buhurdu. 
Veçhen güzel, yakışıklı, tez canlı ve zeki idi. Devrine göre iyi bir tah
sil görmüştü. Babasının tahttan indirilmesi üzerine Osmanlı hanedanı
nın Birinci Ahmedden sonra başlıyan ananesince sarayda hapsedilmiş, 
iki amcasının kısa saltanatları devamında bir gün padişah olmak ümit 
ve hayallerde yaşamış ve hayali tahmininden çok evvel hakikat olmuş
tu. 1695 de otuz iki yaşında padişah olmuştu. Padişahlık vazifesine he
vesle başlıyan bu genç padişah dört devlete karşı on iki yıldan beri de
vam eden harbe bir son vermek, ordularının başında harbe gitmek, za
ferler kazanmak, kaybedilen Macaristanı ve Mora ile Dalmaçva sahille 
lini geri almak istiyordu. Donanma zafer yolunu açmış, bir sene evvel 
Venediklilerin eline geçen Sakız adasını geri alarak Sultan Mustafoya 
âdeta bir cülûs hediyesi olarak vermişti. Sultan Mustafa da tahta otur
duktan az sonra Türk ordusuyla Macaristana gitmiş ve Lippa kalesini 
fethetmişti. 1697 de ikinci seferine çıktı, yine Macaristana giderek Al
manların muhasara ettiği Tamşuvar kalesini muhasaradan kurtardı.1698 
de tekrar Macaristana gitti. Fakat bu sefer Türk ordusu Tunaya dökülen 
Tise nehri kenarında Zenta mevkiinde büyük bir bozguna uğradı. Sad
razamı Flrna»; Mehmed Pasa gibi cesur re kıymetli bir vezirle beraber on

(Devamı: 1X8 inci sayfada)
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XVII. Asrın Muhteşem İstanbulu
MAHVEDEN YANGINLAR

•1
a W  jraaa Tikrk yapı u n -  

mlmam ür ı »  b«r m k  makbulü ca
ma. ■ m ıd, m rtim r. ovrkteb. sa- 
ı * f . MBdk. lua» tuııiM *, kervan- 
W «  ım .ret. sePil. ç * jn w ...  b in -
Wtı* « t n l f  imar ve tezyin edilmiş 
eL a  büyük Türk İstanbul, zaman 
lu ı^  har ko^nnubn çıkan bir a- 
imş *•» : nü» kurbanı olmuş, bir sem 
U, ha parçam, baran yarısına yakın 
yeti kül olmuştur. İstanbul ymn- 
fm lnn içinde »n müthişi de Dor- 
ıluı rü Mrhmed zamanında ve Köp
rülü Mefemed Paşanın sadaretinde 
H eri 1Ü7®. Milâdı 1060 yangınıdır.
0  drvirde yaşamış Sarayı Hüma
yun ıçoğlaniarından Hasodab Meh- 
n«ed Halife «Tarihi Gılmanl» isim
le küçük bir tarih yazmıştır ve ta
rifemde bu büyük ateş afetinden 
çak daha mufassal tarih kaynakla
rında bulurumun tafsilâtı varmış
tır Aşağıdaki satırlar tarih jfulma-
1 andan alınmıştır:

• Halen âlı Osman karargâhı ve 
efelı alanın iftiharı olan İ>lâ:nbol 
uk m ı ra küberası bol bir şehirdir, 
f etihler‘ -m  lan yetmiş tarihine 
varınca şol mertebe mamur ve aba- 
d ia  olmuştu ki (Seyyahı cihan o- 
lanlard.n) bâr lerd ruy zeroınJa bu 
na mutu «sil bir şehir görmemiştir. 
Bu şehirde maruf ve meşhur olan 
aufeanlar ve hanım sultanlar ve vü- 
zeea sarayları yüz yirmiden fazla
dır ki her biri btna-i Şedd..d'ıiau 
im m u m  idi. Bu sarayların etina-ı 
A ime > daııımla olan İbrahim Paşa sa 
rayıdır ve sarayların âlâsı Süleyma 
nıyr c.manın altında Şuhtan Süley
man vuaerasından Siyavuş Paşa sa 
rayıdır Şol mertebe saray idi ki 
Ayasnfys ondan numune ve nişan 
ofear Zamanımızda veziri âzâm olsa 
A nuvul Murai Paşa tasarrufuna

malik oldukta eski saray olmakla 
tamirine müb.şeret olundukta sara 
yun pencerelerini bin iki yüz pen
cere saymışlar ve üçyüz odadan mü 
tecaviz ve on beş hamam ve üçek- 
mekci dükkânı içinde mevcut idi. 
Ve (Sair devlet erkânı) ve bazirgân 
lirin sarayları hesaba gelmez. Bu 
şehrin büyüklüğüne ve halkının kes 
retine ve devletine göre (sayısız) 
mahzenler ve kervansaraylar ve ha 
marnlar ve tekkeler ve medreseler 
ve hanlar ve imaretler ve mescitler 
ve ramiler ver idi ki vasfı hadden 
(aşkındır). İşte bu şehri Islâmbol 
bu mertebe mamur olup kemal ke
mal buldukta halkı devletlerine 
mağrur olup tariki haktan ayrıldı. 
Daima birbirlerini aldatmağa, belâ
ya ve töhmete (sürüklemeğe), bir
birinden elinde olanı almağa ve büh 
tana başladılar. İlim ehline itibar 

, etmez, ulema dahi ilmin muktezası 
üzere amel etmez, (Çarşılı esnefı 
dahi alış verişde türlü hile yapar 
idi). Avam dahi zina ve livata fiiline 
ekser iya meyil ve muhabbet eder ve 
asker t.yfası tuğyan ve fesat üzere 
idi. Bundan evvel nice kerre taun 
(salgını) olup bir iki ay miktarı 
her gün yedi yüz. sekiz yüzadam 
fevt olurdu ve dahi nice kere yan
gın olup Isla m bolun yarısı yanmış 

i idi. Bu sefer de Ayazma kapısından 
dışarı Ahi Çelebinin Camiî kurbüıı 
de kilenin dışında 1070 tarihinde 
Zilkadenin on altısında ve mahı 
Temmuzun dördüncü günü Cumar
tesi beşinci saatte lMilâdi 1660; va 

j kil öğleye doğru) bir duhan içici 
yaramazın elinden ateş isabet edip 
ve ateşin bir bölüğü kalenin dışın
dan Unkapunına varınca ne kadar 

, kereste var ise yakdı (O zaman bu- 
I rası kerestecilerdir ve bunların ah

şap dükkânlariyle kaplıdır). Bir bö 
lüğü de kalenin içine düştü, ol dahi, 
bir iki bölük olup bir bölüğü Un- 
kap. nına ve bir bölüğü Süleymani- 
yeve ve bir bölüğü dahi Süleyma- 
niye altından bedestana ve Has balı 
çe semtine gidib yayıldı. O gün em 
ri hakla akşama yakın gün dolunur 
ken Süleymaniye camiinin etrafını 
ihata edib camiin hareminde ne ka 
dar adam ve esvap var ise çoğunu 
helâk etmiştir, ve dahi camiin dört 
minareleri evci eflâkte iken emri 
hakla mum gibi külahları yandı ve 
hareminde olan ağaçların çoğu yan 

| dı. Bu minval üzere İslâmbolda dört 
j tavafa ateş bölük bölük olup yayıldı 
. ki asla kimse karşısına durmağa ik 
I tidarı olmadı. Gûya ki bizzat cehen 
! nem ateşi dünyayı tutup halkı he
lak edip Mahşer yerine sürer, halk 

: ise evlerinden ümidini kesip kuşça 
j canların esvap ile halâs edevüz de- 
yümatauı kadim üzere salâtin ca
milerinin kendilerine mahali mez- 
buru melce ittihaz edib ateşten emin 
oluruz ümidinde iken hikmeti bâri 

• ateş. rüzgâr kuvveti ile cami harem 
1 lerinde olan adamlar ve esvaplar
üzerine dolu gibi yağıb esvaplarını 

i yakıp a.ıemden nicesi esvapların 
j halâs ederiz deyü ihtimam üzere 
; iken ateş yalımı isabet edip heiâk 
! etmiştir.

Hattâ bir dostumuzun Beyazıd 
; Camiinin hareminde esvabına ateş 
i isabet edip halâs edeyim derken ateş 
yalımı arkasına erişip ve üzerinde 

| olan esvabı tutuşup ol vakit eğer 
soyunm.sa yanıp helâk olurdu, he
le gücüyle kendüyü kurtarmıştır, 
dünya mataradan bir habbe ve bir 
füîusu ah m er halâs etmiştir. Bu min 
vıd üzere her nereye sığınıb halâs

oluruz deyü hilafı zahir olmuştur. 
Ve eski saray (Beyazıd) kurbunde 
Kebeci ham demekle maruf bir han 
var idi ki bundan evvel ne kadar 
yangın oldu ise onu ateş zarar et
memiştir.

Bu defa emri Hakla ateş isabet 
edip içinde bulunan esvap ve em
vali ve âdemi cümle helâk etmiştir, 
içinde olan bazirgânın ekseri Bos
na ve Acem tüccarı idi, naklolunur 
on Mısır hâzinesi mal yanmıştır. Ne
tatvili kelâm edelim, ol gün ki Cu
martesi beşinci saatte ateş düştü 
Pazartesi yedinci saatte varınca has 
bahçeden (Güllıane parkından) Un 
kapanma, andan Zeyrek yokuşu üs 
tünden Sultan Mehmede (Fatihe) 
ev andan Sarıkireze ve andan Mol
la Güranîye ve andan Esekapısma 
ve tâ Samatyaya varınca ve andan 
Ağacamiine ve andan Kadırga lima 
nındaki Siyavuş Paşa sarayına ve 
andan Atmeydamna (Sultanalıme- 
de) varınca ve Ayasofyamn altın
dan ve Selâm (Alay) Köşkünden 
Demirkapıya varınca yaktı ve nilıa 
yet bulup sakin oldu. Vasfettiğimiz 
minval üzere ateş halka aman ver- 
meyib kimini malıyla yakıp helâk 
etti; ve kimini üryan ve giryan ya
lınayak başı kapak Atmeydamna ve 
Yenicami haremine ve Has Bahçe 
kapısına sürüp götürdü. Has Bahçe 
kapısına gelen halkı hemşehrimiz 
bostancıbaşı olan Bosnalı İbrahim 
Ağa Has Bahçeye almıştır.

Yüzbinden ziyâde er ve avrat ve 
müslüm. n ve kâfir idi. Ve Atmey- 
danmda ateş şiddetinden ve hayfm 
dan gelen halk dahi şol mertebe iz 
diham ile cami ve haremi ve Atmey 
darnna doldu ki bir kimse sağ ve 
sola meyletmeğe ve bovun döndür

meğe ve belki nefes almağa iktidan 
yok idi, ateş dahi Atmey damında o - 
l. n İbrahim Paşa sarayının bazı oda 
larına ulaştıkta halk dahi ateşin şid 
definden ve mahı Temmuzun hara 
relinden ve ziyade izdihamdan şol 
mertebe muztar oldu, gûya ki yev
mi Mahşerden nümune idi. Herkes 
nefsi nefsi deyü oğul babaya ve 
anaya ve ana baba oğluna ve ka
rındaş karındaşına bakmayıp aıeş 
tesgin olunca hayran ve sergeıdan 
kaldılar. Badehu akılları başına gel 
dikte üç günden boru aç ^ve susuz 
helâk mertebesine varmışlar, ne su 
ne ekmek var, zira ateş su yolları 
nı ve değirmenleri bozdu, ve unu 
ve buğdayı ve ekmekçi dükkânları 
nı bilküiiiye yakıp harap etti, haik 
bir ekmek bulunsa bin akçeye a- 
lurlsrdı. Bu minval üzere dört beş 
gün miktarı aç ve susuz ve etsiz her 
kes ne yerde ateşten necat bulduy 
sa geçindi. Sonra tedriçle Üsküdar 
ve Sultan Eyübten ve Tophaneden 
nice yüz bin dert ve belâ ile ramak 
miktarı ekmek ve  yemiş getirip e- 
hil ve ayaliyle ifakat buldu.

Andan sonra herkes bir tarafa 
perişan olup gitti. Derya kenarında 
bahçesi olan bahçesine gitti ve ki
mi çadırlarla taşrada kaldı ve kimi 
etraf ve ekııafa perişan olup gitti. 
Ihrakı binar olunan haberi tevatür 
ile 2700 âdem ve 120 saray ve 300 
den ziyade mahzen ve 360 cami ve 
40 hamamı meşhur ve namdsr ve 

; buna göre medreseler, mescitler, 
tekkeler, hanlar ihrak olmuştur. Ve 
bilinmeyip helâk olan âdem hesaba 
gelmez. İşte bu minval üzere Islâm 
bol mamur iken bu yüzden harab 
oldu bulayıki Allalıü tealâ tekrar 
mamur ve âbâd evliye.
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Menfur Sevr Muahedesi
Batta İngiltere, Fransa ve İtal

ya, kendi aralarında uzun ve müş- 
kii münakaşa ve münazaralardan 
sonra nih.yet 1920 nisanında San 
Remo konferansında anlaşmağa 
muvaffak oldular ve Osrnanlı İm
paratorluğuna teklif edilecek sulh 
şartlarını tesbit ettiler, 22 nisan da 
O»manii Devleti PârisJe toplana
cak sulh konferansına davet edildi 
Eski Sadırazam Ahmed Tevfik Pa
şanın riyasetinde D ah ilice  nazırı 
Ahmed Reşıd Bey A. Reşid Rey, 
Maarif nazırı Fahreddin Bey. Nafia 
t»' n n  Öper , tor CetnVV Vayı Ceu\i\ 
Topuzludan mürekkeb bir heyet 
Pâriıe gitti. Osrnanlı Devletinin 
konferansa davetinden sekiz gün 
sonra da Mustafa Kemal Paşa ta
raf: rvlan Ankarada bir Türkiye 
Büyük Millet Meclisi Hükümetinin 
kurulmuş olduğu bütün avrupa 
devletleri hıriciyye nezaretlerine 
resmen bildirildi. Bu tamim, Os- 
rr.antı saltanatı ile yapılacak olan 
bir sulh. Türk milleti tarafından 
kurulan bu hükümete şümulü ol
mayacağını anlatıyordu. Pâri.se gi- 
<i**n Osm salı heyeti murahhasa?ına 
sulh şartları 11 mayıs da bildirildi, 
heyet reis» Tevfik Paşa: -Sulh 
Şanları müstakil bir devlet mef
humu ile kabili telif değildir!» di
yerek müzakereyi kabul etmedi. 
Bunun üzerine Damı d Ferid Psşa 
kendisin: murahhaslar heyeti reis
liğine t-yin etdirerek Pârise gitti 
ve mukabil osmanlt şartlarını tek
lif .suretiie müzakerye girişdi. Müt
tefikler osrnanlı tekliflerini evvelâ 
kendi aralarında Spa konferansın
da görüydüler, ve cev«b vermediler. 
Bu istisk 1 karşısında Damad Fe
rid re heycü 14 temmuzda Istan- 
bula döndü, üç gün sonra da kon
feransta red cevabı tebliğ edildi. 
22 temmuzda İstanbulda pâdişâhın 
riyasetinde bir şurayı saltanat top
landı. müttefiklerin sulh şartlan 
* bul edildi; bu tarih! toplantıda 
yalnız bir kişi, topçu feriki Riza 
Paşa, aslî bir mili! nefretin timsâli 
olarak sulh şartlarım kabul etme
miş İ-JL Ayandan Hâdi Paşanın 
riyasetinde Reşad Halis ve Riza 
Tevfik beylerden mürekkeb heyet 
Paris civarında Sevr'de bilâ kaydü 
şart sulh muahedesini imza eldiler.

Tevfik Paşanın tâbiri ile »müsta
kil t*ir devlet mefhumu ile kabili 
telif olmayan» bumenfur muahede
nin korkunç hükümlerini bu eserde 
ibret olmak üzere alıyoruz, ki ta
rihi edebiyatımızda bu muahedeye 
•Sevr Psçavrrsı» deniiegelir, ve 
pek yerinde bir sözdür.

I-afda kalan hudutlar:

Rumeli hududu: İstanbul vilâye
tinin hududu.

Cccub hududu: Mardin, Ur fa.

Gaziaymtab ve Osmaniyenin şima
linden geçen bir hat, yani bu şe
hirler Türkiye dışında kdmakda-
dır.

Garb hududu: İzmir, Kırkağaç, 
Akhisar. Kasaba, Ödemiş, Tire ve 
Sökeyi ihtiva eden bir bölge Yuna- 
n is tana terk edilmiştir.

Şa;k hududu: Şaıkda bir Erme
nistan kurulacaktır; reis Vilson 

: da, Tirebolu, Gümüşhane, Erzincan 
i Muş, Bitlisve Şıtak'ı Ermenistanm 
| oldukça içenlerinde bırakan bir 
; hudud çizmiştir.

R o ju lır  Muıtakası 
/ Anadolu İzmit, Bursu eteği re 
Echemidden geçen hattın batısında 

| kalan topraklarla bütün rumelini 
i ihtiva etmektedir. Ayrıca bayrağı, 
j bütçesi olan bir komisyonun elin- 
! de kalacaktır. Türkiyenin bu ko

misyonda az. sı olmıvacaktır.
Nüfuz Bölgeleri

Italyan nüfuz bölgesi: Silifke, U - 
lukışla, Niğde, Aksaray, Ilgın, Ak
şehir, Afyonkarahisar, Kütahjra 
kencrları, Tavşanlı ve Balıkesiri ih
tiva etmektedir.

Fransız nüfuz bölgesi: Diyanbe- 
kir, Harput, Sivası ihtiva etmek- 
de, Tokadın kenarlarına kadar çık
maktadır.

Bu nüfuz bölgelerinde her tür
lü imtiyazlar ve iktisadı menf at- 
ler bu devletlere münhasırdır.

Niifıız bölgeleri dışında kalan 
Türkiye

Aşağı yukarı eski Ankara ve 
Kastamonu vilâyetlerinden ibaret
tir.

Demir yolları
Daimi olarak İngiliz nezareti al

tında kalacaktır.
Yunanistana bırakılan bölge 

hakkında hüküm
Osrnanlı hâkimiyetinin sembolü 

olarak şehir dışı eski kalelerden 
birine bir türk bayrağı çekilecek
tir. Osrnanlı devleti bu bölgedeki 
hakimiyetinin icrasını Yunanista
na terk etmiştir. Burasını bir ma
hallî parlemento idare edecektir, bu 
parlamento beş sene sonra bu böl
genin Yunanistana kat! ilhakını 
isteyebilecektir.

İstanbul Hakkında hüküm
Osrnanlı devleti Sevr Muahede

sine ve ona bağlı mukavelelere sa
dık kaldıkça türklerin elindedir, 
aksi takdirde türklerden alınacak
tır.

Tabiiyyef

Herhangi bir osrnanlı tebaası, 
hiç bir kayda tabi olmadan istediği 
yabancı devletin tabiiyyetine gire
bilecektir ve yine yerinde işi ve gü
cü ile meşgul olacaktır.

Askeri hükümler
1: Ordu
Padişahın muhafızı olarak......709

Jandarma................................  35000
Jandarma takviye kıtası...... 15000

50700
kişilik bir orduya müsaade edil
miştir. Jandarmanın topu yoktur, 
mrkimlı tüfeği vardır. 4 alaya ay
rılmıştır, her biri ayrı bölgede va
zife görecektir. Müttefik veya bi
taraf devletlere mnsub zabitlerin 
elinde talim görecektir.

Jandarma takviye kıtası şu bir
liklerden kurulmuş olacaktır:
Erkânıharbiye ........   100
Piyade ................................. 8200

225 makineli tüfek
Topçu .................................... 2500

75 dağ topu
Süvari ................................. 700

Fennî kıt.-lar .........................3500

2; Askerlik
Türkiyede vatandaşın mükellefi

yeti askeriyyesi mülgadır. Jandar
ma ve Jandarmayı takviye kıtası 
efradıen 12 yıl hizmeti kabul ede
cek ücretli askerlerdir.

3. Donanma
600 tonilâtodan aşağı 13 ganbot ve 
torpidoya müsaade edilmiştir.

4: hertürlü tahkimat yasaktır
5: her çeşid tayyare yasaktır

Malî Hükümler

Osrnanlı devleti müflistir. Ona 
yardım maksadı ile İngiliz, Fran
sız, İtalyan ve osrnanlı murahhas
larından mürekkeb bir mâlî ko
misyon kurulacaktır. Osrnanlı mu
rahhasının burada sadece istişarî 
reyi vardır, karar reyi yoktur.

Devlet bütçesini bu komisyon 
yapar, maliye nazırı ve Osrnanlı 
Meclisi Mebusanı bu malî komis
yonun rizası hilâfına hiç bir karar 
veremez. Tedavül edecek paranın 
cinsini ve mikdarım bu komisyon 
tayin edecektir. Osrnanlı devleti
nin bütün varidat ve serveti bu 
komisyonun elindedir. Senelik ge
liri şu sıraya göre kullanacaktır:

1 — Komisyonun kendi masraf
ları,

2 — İşgal kuvvetleri masrafları,
3 — Harbde zarar görmüş müt

tefikler tebaalarının tazminatı,
4 — Düyıınu Umumiyeye verile- 

gelen borçlar.
5 — Kalan para ile de Osrnanlı 

bütçesi tanzim edecektir!!

Ticaret Filosu

Osrnanlı devleti 1600 ton ve bun
dan yukarı tondaki bütün ticaret 
ve posta gemilerini müttefiklere 
teslim edecektir. Osrnanlı sancağı 
için bu tondan aşağı gemilere izin 
verilmiştir.

Bu paçavranın diğer hükümleri
ni kayda lüzum görmedik.

MİLLÎ MÜCADELE DEVRİNİN

KRONOLOJİSİ
19 Mayıs. 9 uncu Ordu Müfettişi Must:fa Kemal Paşa Samsunda
27 Mayıs. Mevkuf İttihatçıların İngilizler tarafından Malta ada
sına götürülmesi.
28 Mayıs. Ödemiş civarında Yunanlılarla millî kuvvetler arasın
da ilk çarpışma (bu eserde İlk Kurşun yazısına balemiz).
29 Mayıs. Yunanlılara karşı Türk askerî kuvvetlerinin ilk silâhla 
müdafaasının Ayvalıkta başlaması.
28 Haziran. Balıkesirde, civar vilâyetler murahhaslarından mü
rekkep «Red-di İlhak» kongresinin toplanması.
3 Temmuz. Mustafa Kemal Paşanın Erzuruma gitmesi.
8-9 Temmuz gecesi. Mustafa Kemal Paşanın Ordu Müfettişliğin
den ve askerlikten ayrılarak Millî Miicadleeye milletin bir fer
di sıfatiyle katılması.
13 Temmuz. İstanbul Divanı Harbi tarafından firarı Talât ve En
ver ve Cemal Paşalarla Doktor Nazım beyin gıyaben idama mah
kûm edilmeleri.
20 Temmuz. Damad Ferid Paşa kabinesinin istifası, yeni kabi
nenin yine Damad Ferid Paşa tarafından kurulması.
23 Temmuz. Vilâyatı Şarkiye Müdafaai Hukuku Milliye Cemi
yetinin Erzurum şubesi tarafından Vilâyatı Şarkiye Kongresi
nin Mustafa Kemal Paşanın riyasetinde toplanması. 9 Ağustosta 
dağılacak olan bu kongrede alman kararlar:
1 — Millî hudutlar içinde vatan parçalanmaz bir bütünlük ifa
desidir; onun muhtelif kısımları birbirinden ayrılmaz.
2 türlü ecnebi işgal ve müdahalesine karşı ve Osrnanlı 
hükümetinin inhilâli halinde, millet müttehiden müdafaa ve mu
kavemet edecektir.
3 — Vatanın ve istiklâlin muhafaza ve teminine merkezi hükü
met muktedir olamadığı takdirde maksadın temini için muvak
kat bir hükümet teşekkül edecektir. Bu hükümet heyeti bir 
milli kongre tarafından intihap olunacaktır. Kongre toplantı ha
linde değilse bu intihabı «Heyeti Temsiliye» yapacaktır.
4 — Kuvıyı milliyeye dayanan millî iradeyi hâkim kılmak esas
tır.
5 — Hıristiyan unsurlara siyasî hâkimiyetimizi ve içtimai mu
vazenemizi bozacak imtiyazlar verilemez.
6 — Manda ve himaye kabul olunamaz.
7 — Milli Meclisin derhal içtimai ve hükümet icraatının Milli 
Meclisin murt kabesine konulmasının temini için çalışılacaktır.
4 Eylül. Mustafa Kemalin riyasetinde Sivas Kongresinin toplan
ması. Vilâyatı Şarkiye Müdafaai Hukuku Milliye Cemiyeti 7 ey
lülde alman karar ile «Anadolu ve Rumeli Müdafaai Hukuk Ce
miyeti» ne kslbolundu. Kongre bir heyeti temsiliye seçerek 11 
eylülde dağıldı. Heyeti temsiliye reisliğine de Mustafa Kemal Pa
şa seçildi. Bu heyeti temsiliye Türk vatanını istiklâl ve hürriye
tine eriştirinceye kadar muvaffakiyetle çalıştı.
12 Eylül. Osrnanlı imparatorluğu ile İngiltere arasında gizli mu
ahede. (Metninin hulâsası: Osrnanlı Padişahı Ingiltere mandası 
altına girmeği kabul etti. İngiltere Osrnanlı saltanatının muha
fazasını taahhüt etti. Padişah da hilâfet makamının ruhanî vo 
manevî kudretini İngiliz menfaatlerinin hizmetinde kullanacağı
nı vadetti). ...............  -
Heyeti Temsiliye İstanbul hükümeti ile münasebetini kesti; He
yeti Temsiliyenin vilâyetlere gönderdiği talimat üzerine Anado- 
ludaki mülkî memurlar ve askerî kumandanlar da İstanbul ile 
olan muhabere ve münasebetlerini kestiler.
21 Eylül. Damad Ferid Paşa hükümeti tarafından Kuvayı Mil
liyeye karşı «Kuvayı İnzibatiye» adı ile jandarma neferliğinden 
yetişme Anzavur Ahmed (paşa) kumandasında derme çatma as
kerlerden bir kuvvet teşkili ve şevki.
27 Eylül. Anadoluda gün günden kuvvetlenen Kuvayı Milliye- 
nin karşısında İngÜizlerin Merzifohla Samsundan çekilmeleri.
30 Eylül. Drmad Ferid Paşa kabinesinin istifası. Ali Rıza Paşa 
kabinesinin kurulması.
20-22 Teşrinievvel. Ali Rıza Paşa kabinesinin Bahriye’ Nazın 
Salih Paşa ile heyeti temsiliye reisi Mustafa Kemal paşa arasın
da Amasya mülakatı ve Amasya protokolünün imzası: (Proto
kol: 1 — Vatanın tamamiyet ve istiklâli: 2 — Gayrimüslim un
surlara Türk istiklâlini ve hâkimiyetini ihlâl edici imtiyazlar ve
rilmemesi; 3 — Anadolu ve Rumeli Müdafaai Hukuk Cemiyeti—
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nın hukuki bir teşekkül olarak İstanbul hükümetince tanınma- 
»»; 4 — İstanbul hükümeti galip düşmanlar tarafından bir sulh 
konf< ransma çağırıldığında, heyeti temsil iye tarafından tasvib 
edilen kıraatlerin gönderilmesi; 5 — Toplanacak olan Osmanh 
Meclisi Mebu*.nraın Istan bul ti a toplanmasının caiz olmadığı).

J919 29 L t şrintsani. Ma rasta Fransızlarla silâhlı mücadelenin başla
ması.

19»i* 27 Kânunuevvel. Mustafa Kemal Paşanın Sivastan Ankaraya ge-1
*ne»ı (bu tariiıten itibaren Ankara heyeti temsiliycnin merkezi 
oldu).

1920 1 - Kânunusani. İstanbulda son Osmanlı Meclisi Mebusanının
açılışı.

1920 1« Kanunusani. Urfada Fransızlarla kirşi silâhlı mücadelenin
haşlaması

1920 28 Kânunusani İstanbulda Meclisi Mebusamn -Misakı Millî» yi
kabul ve ilânı. (Metnin hulâsası: 1 — Mondros Mütarekesinin ! 
hm  si  sırasında düşman işgali altında bulunan yerlerin mukad- ' 
d ı : atını, oralar ahalisinin serbestçe beyan edecekleri reyi âm ile 
u»; ::ı emlmehdir. Mütareke hattının içinde dinen ve ırkan müt- 
tehid, birbirlerine karşı sevgi, hürmet ve fedakârlıkla bağlı Türk 

-  Müslüman anasırın iskân ettiği vatın topraklan hiç bir sebeple 
parçalanma kabul etmez bir bütünlüktür. 2 — Ahalisi, ilk ser- ! 
kx-,t kaldıkları zaman anavatana iltihaka rey vermiş olan elvi- 
yeı şelâlede (Kars, Ardahan. Batumda) ahalinin reyine tekrar 
n:uraca tı kabul ederiz. 3 — Garbi Trakyanın mukadderatı da 
ahalisinin tam hürriyet içinde reyine mür. caatla tayin edilmeli
dir. 4 — Hılâfe* merkezi ve OsmanlI payitahtı olan İstanbul ile 
M trmar.. denizinin emniyeti her türlü tehlikeden korunmuş 
butu:.malıdır. Bu şart d-hilinde Boğazlar, bizim ile sair devlet
lerin müştereken verecekleri karara göre beynelmilel ticaret ve 
ve seyn.se fa ine açık bulundurulur. 5 — Ekalliyetlerin sahip ola
cakları haklar, komşu devletlerdeki Müslüman anaslrın da aynı 
h. kfardan istif, deleri şartivle kabul olunur. 6 — İnkişafımıza 
enyeı olacak bütün siyasî, adlî ve mali kayıtlara muhalifiz. Ta- 1 
h; kkuk edecek borçların ödenmesi esasları bu esasa mugayir 
ol m.imalı cır.
11 Şubat. M_raşın Fransızlar tarafından boşaltılması.

1920 3 Mart Ali Rızı Paşa kabinesinin istifası.
îo î»  a I U.n“ ! ? Bnn işsal ileri harekete girişmesi.92U 8 Mart. Sa.ih Paşa kabinesinin kurulması.
1920 9 Mart Lrianbulda Türk Ocağı merkezinin İngilizler tarafından

basılması.
1920 16 Mart İstanbullun İtilâf devletleri tarafından askeri işgali.

Şehzadebaşı karakolunda masum Türk askerlerinin vahşiyane 
öldürülmesi. Bir İngiliz müfrezesinin Meclisi Mebusanı basarak 
bazı mebusları tevkifi, bu suretle Meclisin inhilâli ve dağılması. 
Ifejetı Temsiliye Reisi Mustafa Kemalin İstanbul işgalini pro
testosu.

î l  »lart Ing,llzjerin Eskişehir ve Afyonkarahişarından çekilmesi. 1
1930 19 Mart. Heyeti Temsiliye Reisi Mustıfa Kemal Paşanın Anka-

rada fevkalâde salahiyetli bir Millet Meclisi toplanması hakkın
da vilâyetlere tebliği

1920 20 Mart. İsmet Beyin (ismet İnönü) Ankaraya gelmesi.
^920 2 Nn-.ın. S.ıiih Paşa kabinesinin istifası; 5 nisanda yeni kabine

nin Damad Ferid Paşa tarafından kurulması.
1920 10 Nisan. Fransızların Ur fadan çekilmeğe Mecbur edilmesi.
1920 11 Nıs<.n. Padişah tarafından esasen inhilâl etmiş olan Meclisi

Mebusamn feshi
1M0 23 Nisan. Türkiye Büyük Millet Meclisinin Ankarada toplanıp

açılması; 24 nisan. Ankara Mebusu Mustafa Kemal Paşanın Tür
kiye Büyük Millet Meclisi Reisliğine seçilmesi.

1920 2» Nisan. Büyük Millet Meclisinde Hıyaneti Vataniye Kanunu
nun kabulü.

1920 30 Nisan. Merkezi Ankara olmak üzere bir Türkiye Büyük Mil
let Meclisi Hükümetinin kurulduğunun Avrupa devletlerine res
men haber verilmesi.

1930 2 Mayıs. Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti «İcra Vekil
leri Heyeti» nin (yani Büyük Millet Meclisi Hükümeti Kabine
sinin) kurulması.

1920 11 Mayıs. Mustafa Kemalin Padişah Hükümeti tarafmdan idama
mahkum edilmesi.

1920 17 Maviş. Bo/amıda Fransızlara karşı muharebenin başlaması.
1920 24 Mayıs. Mustafa Kem-lin idamı hakkında İstanbul Hüküme

tince verilen idam kararının Vahdcddin tarafından tasdiki.
1920 28 Mayıs. Bozartı civarındaki Fransız kıtaatmnı esir alınması.
1920 30 Mayıs. Türklerle Fransızlar arasında mütareke akti.
1920 7 Haziran. 16 Mart 1920 trrihînden itibaren İstanbul Hükümetin

ce yapılacak her nevi mukavelât, uhudat ve sairenin hükümsüz 
addi hakkında Büyük Millet Meclisince kanun kabulü.

1920 9 Haziran. Ermenistan seferi irin Şark vilâyetlerinde muvakkat
seferberiik ilânı. (Bu m:l!i cephe kumandanı Kazım Karabekir 
Paşadır).

1920 18 Hazı an. Zongu! dağın Fransızlar tarafından işgali dolayısile
aradaki mütarekenin kendiliğinden bitmesi.

1920 22 H zır an. Yunanlıların taarruza geçmesi.
1320 30 Haziran. Bahkesirin Yunanlılar tarafından işgali.
1920 2 Temmuz. Yunanlıların Bandırma, Kirmastı ve Gönen iişgali.
1320 8 Temmuz. Bursumn Yunanlılar t. rafından işgali.
1920 9 Temmuz. İzm itin İngilizler tarafınd.n işgali.
1920 10 Temmuz. Bir Ermeni alayının Ada maya girmesi.
1320 İS Temnı UZ. Büyük Millet Meclisinin Misakı Milliye yemin et- I 

mesı.
1939 20 Temmuz. Tekirdağmın Yunanlılar tarafmdan işgali.
1320 22 Temmuz. İstanbulda İt'lâf Devletlerince teklif edilen sulh

muahedesi esaslarının Şurayı Saltanat tarafından kabulü. (Sevr 
muahedesi).

1920 22 Temmuz. Lüleburgazın Yunanlılar tarafından işgali.
1920 25 Temmuz. Edirnerûn Yunanlılar tarafından işgali.
1930 10 Ağustos. Osmanh İmparatorluğu Murahhasları ile İtilâf Dev

letleri arasında Sevr Muahedesinin akti.
1920 24 Ağustos. Sovyetkr Cumhuriyeti ile Türkiye B. Millet Meclisi

Hükümeti arasında Moskova itilâfnamesmin akti.
1920 29 Ağustos. Uşağın Yunanlılar tarafından işgali
1320 30 E>lûl. Kâzım Karabekir Paşanın Ermenilere kirşi muzaffera-

ne hareketi; Sankamışın Ermenilerden zaptı.
1920 25 Teşrinievvel. Yunanlıların Bursadan ileriye hareketleri.
1920 30 Teşrinievvel. Karsın Ermenilerden zaptı.
3920 7 Teşrinisani. Gümrü (Aleksandropo!) un Ermenilerden zaptı.
1920 10 Teşrinisani İsmet Beyin Garp cephesi Kumandanlığı.
1920 14 Teşrinisani. Kozanın Ermenilerden kurtarılması.
1920 29 Teşrinisani. İstiklâl Madalyası ihdası hakkındaki kanunun

Büyük Millet Meclisince kabulü.

Gaziantebli Mehmed Çocuk
1920 yılında, Alilli Mücadelenin 

başlangıcında Gaziantebin Hızırça- 
vuş mahallesinden on yaşında Aleh- 
med çocuk, çete reisi Arslan beyin 
fedaileri arasında bir küçük kahra
man hâtırası bırakmıştır. Faîih 
Rıfkı Atay 1917-1933 arasındaki ya
zılarını ihtiva eden Eski Saat is
mindeki eserinde »Bir Köylü Des
tanı» yazısı bu çocuğun şanında 
kaleme alınmıştır-

Arslan beyin bir mektubunu Sa- 
lâhaddin Adil beye (sonra Musta
fa Kemalin silâh arkadaşı Salâlıad- 
din Adil Paşa) götürürken Fran
sızların eline düşen, yanındaki 
mektubu yok eden, çocuğu söylet
mek isteyen Fransızlardan türlü 
eza, çefa, ve tehdit gördüğü halde 
merdane mukavemet gösteren bu 
yavrucak nihayet serbest bırakıl
mış, fakat Antebe dönerken Sene
t l i  askerlerin pususuna düşereK 
sol ayağının topuğundan yaralan
mış, ihmal edilen varası kangren 
olmuş ve kahraman çocuğun bu a- 
yağını dizkapağının az altından 
kesmişlerdir. Alacerasını çocuğun 
kendi ağzından nakleden »Bir Köy
lü Destanı» şu satırlarla bağlan
mıştır:

»On yaşmda gazi ve kahraman 
Metımedin hikâyesi burada biter. 
ATehmed bu maceraya anlattığı va
kit henüz Anteb haıbae idi. Meh
med, kesik bacağı ile, sonuna ka
dar yine siperde vuruştu. Filinta
sını usta bir asker gibi atıyordu. 
Mehmed bugün hayatta ve Anteb- 
dedir.-».

Kahraman çocuğun resmi, ftfilH 
Mücadele yıllarına ait çok kıyafet
li bir vesika olan fotoğrafından ya
pılmıştır. Mehmed bugün 44 yaşın
da olması gerekir. Eğer hayatta 
ise, bu eserin naçiz muharriri ken
disine uzun ömürler diler.

1920 3 Kânunuevvel- Ermenilerle Gümrü Muahe
desinin imzası.
Metin hulâsası: 1871 harbile kaybettiğimiz, 
Brest — Litovsk muahedesi ile geri aldığım^ 
$ ım eni istilâsına uğrayan Kars ve ha
valisi ana vatana iltihak etmiştir-

1921 9-10 Kânunusani. Birinci İnönü Muharebesi.
1921 12 Mart, istiklâl Marşının Büyük Millet Mec

lisince kabulü-
1921 16 Mart. Türkiye B. Millet Hükümeti ile

Sovyetler Cümhuriyeti arasında Moskova 
Muahedesinin akti.
Metnin hulâsası: Türk — Rus hududu takri
ben 1876 seferinden evvelki hudud olacaktır- 
Bu tarihöen çok daha evvel Rusya tarafından 
ilhak edilmiş olan İğdır Türkiyeye iade edi
lecektir. Türkiye, Batum şehri ve limanı ile 
Batum sancağının bir kısmını, Batum lima
nından serbestçe istifade etmek şartı ile Sov
yetler birliğine dahil Gürcistana terk etmiş
tir. Çarlık Rusyası ile Osmanh İmparatorluğu 
arasında aktedilmiş ve Rusyaya bir takım 
haklar sağlamış bütün muahedeler mefsuhtur. 
Çarlığın Osmanh devletinden alacağı olan 
borçlarından Türkiye ibrâ edilmiştir-

1921 26 Mart. Acapazarınm Yunanlılar tarafından
işgali.

1921 30 Mart - 1 Nisan. İkinci İnönü Muharebesi-
1921 28 Nisan. İzmitin Yunanlılar tarafmdan işgali-
1921 28 Haziran. İzmitin Yunanlılardan kurtarıl

ması-
1921 13 Temmuz. Afyonkarahisarın Yunanlılar ta

rafından işgali-
1921 17 Temmuz- Kütahyarun Yunanlılar tarafm

dan işgali.
1921 19 Temmuz. Eskişehirin Yunanlılar tarafmdan

zaptı.
1921 5 Ağustos Mustafa Kemalin Başkumandan

seçilmesi-
1921 15 Ağustos. Yunan kralı Kostantinin Yunan

ordusuna «Ankaraya!» emrini vermesi-
1921 23 Ağustos Sakarya Meydan Muharebesinin

başlaması (13 Eylül 1921 e kadar). Millî or
dumuzun zaferi.

1921 19 Eylül- Mustafa Kemale Büyük Millet Mec
lisince Gazi unvanile, Müşir (Mareşal) rüt
besinin verilmesi-

1921 33 Teşrinievvel. Türkiye Büyük Millet Mec
lisi hükümeti ile Kafkas cumhuriyetleri ara
sında Kars Muahedesinin akti.
Metnin hulâsası: Moskova muahed enam es inin 
bir tekrarıdır.

1921 20 Teştinievvel- Türkiye ile Fransa arasında

Ankara Itilâfnamesinin imzalanması.
Metnin hulâsası: Türike ile Fransa arasında 
harb hali sona ermiştir. Adana ve havalisi 
Fransızlar tarafından tahliye edilecektir. İs
kenderun mmtakası fransız işgali altında ka
lacak, fakat burada hususî bir idare tesis olu
nacak, lürk ırkından olan halkının hars in
kişafına mümanaat edilmeyecek, türk lisanı 
mahiyeti resmiyeyi haiz olacaktır-

1922 26 Ağustos. Afyon cephesinde Büyük Taar
ruzun başlaması.

1922 27 Ağustos. Afyon Karahisarm Yunanlılardan
kurtarılması-

1922 30 Ağustos. Dumlupmarda Başkumandan
Meydan Muharebesi.

1922 1 Eylül. Mustafa Kemalin' orduya beyanna
mesi; «Ordular! İlk hedefiniz Akdenizdir ile
ri!» emrini vermesi-

1922 2 Ey'«ûl. Yunan başkumandanı General Tri-
kupis ile diğer bazı kumandanların esir olma
sı.

1922 9 Eylül. Türk Ordusunun İzmire girmesi-
1922 18 Eylül. Garbı Anadolunun Yunan ordusun

dan tamamile temizlenmesi.
1922 3 Teşrinievvel- Mudanya Konferansının açıl-

. ması (11 Teşrinievvele kadar).
1922 11 Teşrinievvel. Mudanya Mütarekesinin aktı.
1922 1 Teşrinisani. Türkiyede Padişahlığın ilgası.
1922 1 7 'Teşrinisani- Vahdettinin bir İngiliz harp

gemisile İstsnbuldan kaçması.
1922 18 Teşrinisani. Abdülmecit Efendinin Halife

seçilmesi.
1922 20 Teşrinisani- Lozan Konferansının açılması.
1922 25 Teşrimssni. Edimede Millî idarenin ku

rulması-
1923 4 Şubat- Lozan Konferansı müzakeratmın ke

silmesi.
1923 1 Nisan- Birinci Büyük Millet Meclisinin in

tihabın yenileşmesine karar vermesi-
1923 Lozan Muahedesinin akti.
1923 11 Ağustos. İkinci Büyük Millet Meclisinin

açılması. — İsmet Paşanın Lozandan Anka
raya avdeti.

1923 2 Teşrinievvel- İstanbulun İtilâf Devletleri
tarafından tahliyesi.

1923 6 Teşrinievvel. Türk Ordusunun İstanbula
girmesi.

1923 13 Teşrinievvel- Affikararun Yeni Türk Dev
letinin merkezi olduğuna dair kanunun ka
bulü.

1923 29-30 Teşrinievvel. Cumhuriyetin ilânı (sa
at 20,30).

1923 29-30 Teşrinievvel- Gazinin Reisicumhur in
tibah* (Saat 20,44).



Gazi Mustafa Kemal
*

A t a t ü r k
Milli Mücadele yıllarının şanlı 

hâtıraları içerisinde Gazi Mustafa 
Kem >1 Paşa; 1918 mütarekesinin 
açtığı fe !âke t ve izmihlali çiğneye
rek Türkıyenin h; lâskârı. Türkiye 
Cumhuriyetinin banisi ve ilk Curn- 
l.urrei'i; yirminci asır babının bey- 
ne'.milel en büy'ük şöhreti; Türkiye 
Mareşali; büyük nutku ile cihan 
tarihi ölçüsüne hatıl; dünya sul
hunun koruyucularından asil ve 
necip insan; hâtırası her Tür
kün kalbinde yaşayan inkılâptı 
• Atatürk* 1881 de Selanik t c doğ
du; b bası Ali Rıza Efendi keres
te rica ttı ile meşgul namusK.ii Lir 
&•'Mirdi; annesi Zübeyde Hanımdır* 
Babasından küçük yaşta yetim k«I- 
dı Çocukluğunda sadece Mustafa 
adile anılırdı; Askerî Rüştiyesine 
vr-ildiği zaman, zekâsının h A>ranı 
hır riyaziye muallimi ona «Kemal» 
lâkacını takmıştı. 1904 te Erkânı
harp yüzbaşısı olarak orduya ilti
hak etti. Abdülhamid idaresini de
virmeğe çalışan İttihad ve Terakki 
Cemiyetinin çalışmalarına katıldı. 
1908 de, bu hükümdarı devirmek 
için İstanbula gelen Hareket Or
dusu Erkânı Harbiyesi arasında 
bulundu. 1911 de İtalyanlar Trab- 
lusgarp ve Bingaziye hücum etti
ği z. m-n gizlice Bingaziye gitti, o - 
radaki rr.ücahedeye katıldı. Balkan 
harbinde. Edirneyi Bulgarlardan 
geri almak için yapılan hücumun 
hareket plânlarını o hazırlamıştı. 
Birinci Cihan H-rbinde, Çanakka
le muharebelerinin Anafartalar 
kahramanı oldu, 34 yasında Gene
ral oldu, Kafkas, Filistin ve Suri- 
yede ordu kumandanlıklarında bu
lundu. 1918 de Osmanh İmp-ralor- 
luğu, müttefikleri ile beraber mağ
lup olurken Yıldırım Orduları grup 
Kumandanlığına tayin edilmişti; 
mütareke imzalandığı için bir şey 
yapamadan İstanbula geldi. 1919 
Mayısında Üçüncü Ordu Müfettişi 
olarak Samsundan Anadoluya geç

ti; ve o sırada yurdumuzu istilâya 
başlamış olan Yunanlılara karşı 
varlığını silâhla ve «Millî Mücade
le» adı ile korumağa çalışan mille
tin başına geçti. Yine 1919 da ev
velâ Erzurumda, sonra Sivasta top
lanan Millî Kongrelere başkanlık 
etti, Sivas kongresinde, Millî Mü
cadelenin idare mes’uliyetini yük
lenen «Anadolu ve Rumeli Müda
faayı Hukuk Cemiyeti temsil heye
ti» nin reisi seçildi; 23 Nisan 1920 
de Ankarada toplanan Birinci Bü
yük Millet Meclisi, Mustafa Kemal 
Paşayı Meclis ve hükümet reisi seç
ti. Sakarya muzafferiyetinden sonra 
Millet Meclisi karariyle kendisine 
Gazi unvanı ve Mareşal rütbesi ve
rildi. Türkiye Büyük Millet Mec
lisi hükümeti, zaferden sonra Tür- 
kiyede Cumhuriyet idaresini ilân 

| ederek Gazi Mustafa Kemal Pa
şayı Reisicumhur seçti. 1923 ten ö - 
lümü tarihi olan 1938 e kadar on 
beş sene Cumhurreisliğinde kala
rak yurdumuzun bugünkü medenî 
«eviyeye ulaşmasına çalıştı. «Ne 
mutlu Türküm diyene» vecizesiyle 
millî gururu ve izzetinefsi herşe- 
yin üstünde tutan Atatürk, mille
timizin şeref ve itibarını da bütün 
dünyaya tanıttı ve saydırttı. Cihan 
önünde, dünya sulhünü koruyan 
büyük devlet adamlarından biri o - 
^arak bilindi.

Nihayet amansız bir hastalıktan 
kurtulamıyarak 1938 yılı İkinciteş- 
rininin 10 uncu günü saat dokuzu 
beş geçe İstanbulda Dolmabahçe 
Sarayında öldü. Mübarek naaşı, 
bütün dünya devletlerinin gönder
diği askerî hürmet kıtalarının iş- 
tirâkiyle şanına lâyık bir şekilde 
Ankaraya nakledildi ve Etnografya 
Müzesinde hazırlanan muvakkat 
kabre kondu. Atatürkün ebedî is- 
tiratgâhi olacak «Anıtkabir» 1953 
de tamamdı; büyük adamın 1938 
denberi hiç bozulmamış olarak bu
lunan ııâşı Anıd kabire lâyık oldu
ğu muhteşem törenle nakledildi.



0*M A * G*7İI)EN ATATtfttKKim

A utü ıiün  mulıtr>fm bir portresi, şair Ahmet Haşini tarafından şu satırlarla çizilmiştir:

k.«pı<l n Sı ir ışık dalgası haKnde giren bu kuvvet ve kudret kaynağı ile birden gözlerim kamaştı. Bebekleri ea garip ve esrarlı madenlerden yapılmış bir
çift 2<>7un. mavi, san, yeşil ışıklarla aydınlattığı asabi bir çehre.. Yüzde, alında, ellerde bir sağlık ve bahar rengi.. Bütün zenberekleri çelikten, ince, yumuşak,
t«fi!u. gerilmiş. taptaze bir uzviyet... Altıyüz senelik bir devri bir anda ihtiyarlatan adamın çehresi, eski ilâhlannki gibi, yıpranmış bir yaşın hiçbir izini taşı-

\ vvden coşkun bir nehir halinde, eski tarihin bütün yıkıntılarmı süpüren ve yeni bir cihanın oluşuna yol açan fikirler kaynağı o baş, bir yanar dağ te
pesi ıribi tanıdığı ateşe kayıtsız, mavi gök altında sessiz ve nıütebessim duruyor!..»

¥
★  *

, - ; * i içip h.iTiriad-g-m ve Ov an Gaziden Atatürke» adını koyduğum bu eser bugün bu satırlarla bitiyor. Naçiz kalemim bu yorucu işi yüz akı île
; A/:.t o' :yuçukrımn ve.i ede ken kendi noksanlarım ve mürettip hatâları için af dilerim. Cumhuriyet gazetesi nıüessesesine, bu müessesenin ese-

... V l ; ( ı, mü! klişeci ve makir.:»:îerine, eserin resimlerini yapan pek aziz dost sanatkârlara şükran borcumu burada ifade etmek vazifemdir.

Beşad Ekrem Koçu
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Tırnava
Cadıları

Cadtpa. |»)y»b«n»yt. b*rtii|ta ina- 
tvMkiar aunyaıuo bar t» rafı mi* har
u rr« n  M iubut. HuMryın R-hroı 
tnrrb*mt tou kortuıif mevzuu m ilah
edebiyatımıza mal etmşti. Zamanı 
m adı da ( ı ie t r e f  perıu. cınu f*v- 
lerd n  geceleyin t ağlanan p e m b e 
lerde® bahsederler. araaı çok geç
mez cm ruMerle perilerin huysuz 
ve geçimsiz komşular ve bir takım 
>...» 1 «^raertler olduğunu öğreni
riz Tarihimizde garip vak ala ra, ve 
pek tuhaf ve hattâ tüyler ürpertici 
h*tı. ıtakatlara rastlanır. Bakınız. 
Butgarısianın Türk idaresinde bu- 
ıMKİnfhı zamanlarda Tırnava kadısı 
Ahmet Şokriı Fi endi hükümet mer
kezine gönderdiği resmi yazıda çe 
ler anlatıyor! Bu mektup Hicri 19 
Rebıui.'ıhır 12-49 (Milâdi 1833) tarih
li olup o ev < tın resmi gazetesi olan 
T <« kv ım - i Vekayiin 68 inci niisha- 
str.oa neşredilmiştir: bugünkü yazı 
d ’Umize çevirerek okuyalım:

«Tırr.avada cadı türedi. Gün bat
tıktan sonra evlere musallat olma - 
ğ* bs*lsdı Zlahireye dair un, yağ. 
İm 1 gibi «eyleri birbirine katar, ve 
kâh içlerine toprak karıştırır... Yük
lüklerde buldu: u yastık, yorgan, şil 
U- ve bohçaları didikler, açar ve da
ğıtır .. İnsanların üzerice taş, top
rak. çanak ve çöm’ek atar... Hiç 
kimse bir şey göremez .. Birkaç er
kek ve kadının da üzerine saldır
mış . Bunlar çağırıldı. soruldu: 
Üstümüze »anki bir manda çökmüş 
•ardık, der’ilre... Bu yüzden iki 
mahalle halkı evlerini bırakıp baş
ka tarafa kaçtılar .. K: saba halkı 
bunlam» cadı denilen habis ruhla
rın eseri olduğunda ittifak elti... 
Islımye kasabasında cadıcıhk ile ta
nınmış Nikola ismindeki adam Tır- 
navaya getirildi ve sekiz yüz kuru
ya pazarlık edildi- Bu adamın elin
de resimli bir tahta vardı, mezar
lığa gider, tahtayı parmağı üzerin- 
d« çevirir, resmi hangi mezara ba
karsa cadı o mezardaki ruhu habis 
Inıış.  ̂ Biivük bir ka!:>b«lık ile me- 
tafııjbı fklıldi... Resimli tahtayı par
mağında çevirmeğe başlayınca re- 
Bfn sağlıkalrında yeniçeri ocağının 
■anlı zorbalarından o azı Tetikoğlu 
A ’ i Alemdar ile Apti Alemdar deni
len iki şakinin mezarlığına karşı 
curdu_ Mezarlar açıldı... Cesetleri 
yarım misli büyümüş, kıllan ve tır
nakları da üçer, dörder parmak 
unıaış bulundu... Gözlerini kan 
bürümüş, gayet korkunç idi... Me
sain k takı bütün kalabalık bunu 
gördü... Bu adamlar, sağlıklarında 
her türlü fesadı irtikâp etmiş, ırza, 
namusa, mala tecavüz etmiş, adam 
öldürmüş, ocakları lâğvedildi#) za
man her nasılsa yaşlarına riayet

i i

ÜÇÜNCÜ SU LTA N  S E L İM  

DEVRİNİN KRONOLOJİSİ
fBa«>lıırafı 139 uncu sayfada)

kömdar olup çesidli milletlere hükmetmekte olan Rusya Çan 
ile Avusturya İmparatorunu telâşa düşürmesi ve Türkiye ile 
devam edegeıen harbe biı an evvel son verme temai’ülleri; 
Avusturya ile mütareke. Ziftovi’de sulh müzakeresi.
G.ii.i il.tsan F.İls£ ben de fânin di. n olup Paşanın himayesi ile 
EHâk Voyvodası tayin edilen ve bu harbde Sarkana hizmetleri 
görülen Mavroyani Beyin Paşanın vefatından sonra azli, ve 
az sonra fenerli münafık Rumların tezviratile idamı.
Kili kalesile Tuna boğazlarının Ruslar tarafından istilâsı ve 
Ismailin Ru?*ar tarafından zaptı.
Sadırazam ve serdar h'uscuklu Haşan Paşanın bu mağlûbiyet
lerden mesul tutularak idamı: Koca Yusuf Paşanın ikinci defa 
olarak sadareti.
Şarkla Anapa nın Huşlar tarafından istilâsı ve Rusya ile mü
tareke.
Ziştovi’de Avusturya ile sulh muahedesinin imzası. (Muahe
de metninin hu'âsası: Her iki devlet harb esnasında karşı ta
rafı tutmuş dan tebaasına af ilân edecektir. Bundan evvel 
aktedilmiş olan muahedelerin yürürlükte olan maddeleri yine 
yürürlükte olacaktır. Avusturya bu harbde zaptettiği bütün 
kale, palanga ve şehirleri Türkiyeye iade edecektir. Asker ve
ya halktan bütün esirler bilâbedel serbest bırakılıp memleket
lerine iade olunacaktır Yalnız İslâmiyeti kabul eden hıristi- 
yanlarla tanassur eden Müslümanlar bundan istina edilecektir). 
Yaş'da Rusya ile sulh müzakereleri ve Yaş muahedenamesinin 
imzası. (Metnin hulâsası: 1774 Kaynarcı ve 1779 Aynalıkavak 
muahedelerde 1183 ticaret muahedesi; ve 1783 tarihli Kırım ile 
Taman’m Rusyaya ilhakını beyan eden siyasî sened yürürlükte 
kalacaktır. Turla nehri iki devletin hududu olacaktır. Diğer 
sınırlar bu harbden evvelki şeklinde olacaktır ve Rusya bu 
hududlara göre-, bu harbde işgal ettiği bütün kale, palanga ve 
şehirleri Türkiyeye iade edecektir; bu arada Bucak memle
keti, Bender, rvkkirman, Kili, İsmail kaleleri Türkiyeye iade 
olunacaktır. Puslar tarafından iştilâ edilmiş olan Buğdan ta
mamen tahliye edilecektir. Türkiye Buğdanlılardan eski ala
caklarını tamamen affedecektir; harb görmüş olan bu voyvo
dalık her türlü vergi ve tekâlüften iki sene için affolunacak- 
tır. Halktan ve askerden bütün esirler bilâbedel serbest bırakı
lacak ve memleketlerine iade olunacaktır. Yalnız esaretleri 
zamanında tanassur edenler Rusvada ve İslâmiyeti kabul eden
ler de Turkiyede kalacaklardır. Her iki devlet yekdiğeri nez- 
dine büyük elçiler gönderecektir).
Bu harb birinci sadaretinde açıldığı için halk tarafından iyi 
gürülmiyen Sadırazam Koca Yusuf Paşanın azli; Melek Meh- 
med Paşanın sadareti.

. olunarak cellâda verilmemiş, ecel- 
| leriyle ölmüşlerdi... Sağlıklarında 
! yaptıkları yetişmemiş gibi şimdi de 
i halka ruhu habis olarak musallat 
olmuşlardı... Cadıcı Nikola’nın ta
rifine göre bu gibi habis ruhlan de- 

i fetmek i ç »  cesetlerinin göbeğine 
i birer ağaç kazık çakılır ve yürek
leri kaynar su ile haşlanır imiş... 
Ali Alemdarla Apti Alemdar m ce
setleri mezarlarından çıkarıldı... 
Göbeklerine birer ağaç kazık çakıldı 
ve yürekleri bir kazan kaynar su ile 
haşlandı, fakat hiç tesir etmedi. Ca- 
dnn bu cesetleri yakmak lâzım, de
di. Bu hususta şeran da izin veri
lebileceğinden ruhsat verildi... Ve 
iki yeniçerinin mezarlarından çıka

rılan cesetleri mezarlıkta yakıldı ve 
çok şükür kasabamız da cadı şerrin
den kurtuldu...».

Bizce bu Tırnava Cadıları mesele
sinin aslı İkinci Mahmudun, bilhas
sa kesif bir kitle teşkil eden cahil 
halk nazarında Yeniçeriliği kötüle
mek için dehşet verici bir propagan
dasıdır. İstanbul'daki kanlı şehir 
muharebesinden sonra Yeniçerilerin 
mezar taşları da kırdırılmış, Tırna- 
vada da bir cadı tevatüründen pek 
güzel istifade edilmiş ve devletin 
resmi gazetesinde Kadı Efendinin 
yazısı ile hâdise, Yeniçeriliğe olan 
bağları henüz tamamen tavsamamış 
olan İstanbulun aşağı tabaka hal
kına da duyurulmuştu.
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Kaptanı de ya Küçük Hüseyin faşa tararından O jen izdeki 
Rum korsanların tek gemileri kalmayınca tamamen tenkili 
Sultan Selim tarafından talimli asker yetiştirilmesi düşünü
lerek talim mevdanı olarak Kâğıdhane çayırının seçilmesi ve
v -  Vnkmdan nt^a,ef maksadı ile harabe halinde bulunan 
ivagıdhane Ka-:rmm tamiri.
r n l Z l î  ,Sİa,!a" ' 'a ™ yen, bir tersane nizam, ku-

Devlet erkân ve rical, tarafından Padişahın arzusu üzerine 
devlet nizamının ıslahı hakkında lâyihalar yazılması.
Hasköyde Kumbaracı ve lâğımcı asker ocaklarına kışla u ca
sına başlanması ve bu asker ocaklarının ıslahı yolunda veni 
kanunlar ve nizamnameler tanzimi.
Donanma ve tersane ıslahatı meyanmda bahrice zabitlerinin 
maaş zamlanle terfihi ve terfilerde liyakat ve ehlivet «oze- 
tılmesı.
Üçüncü Selimin Türk donanmasını kuvvetlendirmek için biz- 
zat alâkadar olarak yaptırtacağı büyük yeni gemilerden bi
rincisi olan «Âsan Nusret» kalyonunun tersanede denize ın- 
dırihnesi; Fransa ve İsvecden getirilen muallim ve zabitler ve 
muhendisierie 200 gencin bahriye zabiti ve mühendis o.araK 
yetiştirilmesine başlanması; Yeniçerilerin ziraki olarak ı,k 
talimleri.
Girişilen ve girişilecek olan askerî ıslahat işinde ağır masraf
ları karşılamak için yeni gelir kaynaklan aranması; bir «Iradı 
cedid defterdarlığı» ihdası; bazı yeni vergiler ve bir kısım 
halkta ilk hoşnudsuzluklar.
Yeniçeri ocağına bağlı olarak seçme talimli efrad ile nizamı 
cedid asker ocağının kurulması.
Asrın büyük şairi Şeyh Galib’in postneşin olduğu o devrUP bir 
ilim ve sanat ve edebiyat mahfeli Galata Mevlevihanesinın 
tamiri.
Istanbulda büyük Odunkapısı yangmı.
Rasih Paşanın Petersburg’a. Agâh Efendinin Londra’ya Büyük 
Elçi tayini.
Anadoluaa asayişin bozulması, şekavet; Rumelinde Dağlı eş
kıyası gailesi, bunların köylere, kasabalara vahşiyane teca
vüzleri.
Arabistanda Vehhabîlerin ayaklanması.
Baruthane nizamı, baruthanenin ıslahı.
Karadeniz Boğazı kalelerinin tamiri.
Sadırazam Melek Mehmed Paşanın azli; İzzet Mehmed Paşa
nın sadareti (3u zatı Birinci Abdüihamid devri sadırazamia- 
nndan Mehmed İzzet Paşa ile karıştırmamahdır).
Fransa da kurulmuş olan Cumhuriyet hükümetinin tasdiki (ilk 
Fransız Cumhuriyetim Avrupada evvelâ Prusya ve ikinci ola
rak da Türkiye tasdik etmiştir).
Fransa Cumhuriyeti ile İstanbul ittifak muahedenamesi (Fran
sa ve Türkiye Avrupada bir harbe girdiği takdirde müttefiki 
ona, dilediği yere en geç dört ay zarfında atlı ve yaya 3G>,6€0 
asker, yahud on harb gemisi gönderecektir .
Kafkasyada Deıbend kalesinin Ruslar tarafından işgali (Kale 
İrana aiddir. Fakat Türkiye yolu üzerindedir).
Istanbulda Kasımpaşa Mevlevihanesinin inşası (Üçüncü Selim 
Mevlevi tarikatı muhibbi olduğundan bu devrin kibar ve rica
linin konaklarında bir Mevlevî dedesi bulundurmak âdeta bir 
moda haline ğiımişti. Hattâ donanmayı hümayun denize, Mev- 
levîierce nezir sayısı olan 12 gemi ile çıkar olmuştu). 
Küçıikçeıcmecede Azadlı baruthanesinin kurulması ve tersane 
büyük havuz’uı inşası.
Rumelinde Dağlı eşkıyasının ortalığı kasıp kavurması. Vidün- 
de mütegallibe Pazvandoğlunun Dağlı eşkiyasma arka olması 
ve Tırnava yı bastırtarak bu şehri yağma ettirmesi. 
Pazvandoğlunım fermanlı şaki ilânı.
Pazvandoğ!uTnu tedib için gönderilen askerin Vidin önünde 
mağlûbiyeti.
Galata Mevlevihanesi şeyhi ve asrın büyük şairi Şeyh Galib'in 
vefatı.
Fransız Cenerali Bonapart'm Mısır baskım ve İskenderiye’yi 
zaptı; Avrupa devletlerde Fransa’ya karşı ittifak müzakere
leri; Fransızların Mısır istilâsını süı’atle genişletmesi.
Mısır ihracını yapmış olan Fransız donanmasının Ebuhur lima
nında Amiral Nelson kumandasındaki İngiliz donanması tara
fından yakılması.
Sadırazam İzzet Mehmed Paşanın azli; Yusuf Ziya Paşanın 
sadareti.

inşaya üânı haTb.
incikânun; Rusya ile İstanbul ittifak muahedesi (Metnin 
asası: İki devlet tedafüi ve tecavüzî ittifak bağlarıle bağlan
tın Âkid devletlerden hin bir düşman hücumuna uğrarsa, 
eri, tecavüze uğrayan devletin arzusuna göre nakden veya 
er göndererek yardım edecektir. Harbden münferid bir sulh 
ü ile çıkrrlyacaklardır. Yardıma gelecek müttefik donanma, 
er devletin sularına girdiği andan itibaren erzak ve cep
le tedariki hususunda âzami kolaylık görecektir. Harbde 
■mandan alınacak ganaitn onu alan askere aıd olacaktır, 
•iltere ve Prusya Kralları ve bu ittifaka girmek isteyen sair 
rietler ittifaka alınacaktır. Eu ittifak sekiz sene için akte- 
aıistir- Çar ve Padişah ittifakın temdidi için halisane duy
ar beklemektedirler; bu ittifak muahedenamesinin giz ı 
ddeleri: Fransayı idare edenler, dini bu memleketten ihraç 
üsler ve nizamı âlemi bozmağa teşebbüs etmişlerdir, u 
da Devleti Osmaniye topraklarına da tecavüz etmişleri ır. 
iişahm talebi üzerine Rusya Çarı Rusyanm Karadeniz do
lmasının İstanbul ve Çanakkale Boğazlarından geçerek A k- 
ıize çıkması için emir vermiştir. Türk ve Rus donanmala- 
m başbuğları Akdenizdeki Fransız harb gemilerile tüccar 
nilerini mahvetmek için aralarında anlaşarak hareket ede
lerdir İngiltere de Fransa ile hali harbde bulunduğundan 
denizdeki İngiliz filosu ile anlaşılacaktır. Harbin hitamında 
s donanması Karadenize dönecektir. Harbin devammca Rus 
ianması Türk limanlarından istifade edecektir. Harbden 
ıra Rusya, Boğazların Rus donanmasına açılması ıçm bir 
c iddia etmiyecektir. Bu ittifaka girecek herhangi diğer bir 
ttefik devletin donanması herhangi bir bahane ile Karade- 
e giremez. Karadeniz Türkiye ile Rusya arasında kapalı bir 

sıkacak Rus donanmasının iaşesini Osmanlı



OSMAN GAZİDEN ATATÜRK*

l̂ « v .eti uuınnuj «runı^uı a  un un «çın istanbuldakı Rat Kiçı- 
u m  her uç ayda bu 120G keM verecektir Padişah taieb eder>t 
Rusya Çan 15 -  8C otn Kişilik bu kara ordusile de vardur 
edecektu Bu oraunun iaşesini Padişah deruhte etmıştu). 
Klansa ue oali narbde bulunan Rusyaya Boğazlan açmamız ve 
lUrsucnu Rot aonknmuının Akaernze çıkması.
Ikıncıkânun; İngiltere ile İstanbul ittifak muahedesi (Bu mua
hede ile Ingiltere Türk -  Rus ittifakına girmiştir).
Mıstra hâkim oıan Bonapart m Suriye ye hücumu. El’ariş. 
Gaze Yala Rım.t ve Kayfanm Pransızlar tarafından istilâsı 
Ake rnuarehe en vç Fransızların hezimeti ile firarı.
İki Sicilya Krallığı ile İstanbul ittifak muahedesi (Bu mua
hede ile bu Krallık Türk -  Rus ittifakına girmiştir). 
Sadırazam Yusuf Ziya Paşanın orduyi hümayun ile Mısu 
üzerine hareketi
Hakkından geunemiyen Vidin mütegallibesi Pazvandoğlu Os
man ağaya vezirlik rütbesi ile Vidin muhafızlığının verilmesi. 
Adriyatik Denizinde eski Venedik Cumhuriyetine aıd olup 
Franstzlara intikal etmiş bulunan ve Fransızların elinden de 
Rus donanması tarafından a.man Korfu, Kefelonya, Zante, Aya
ma vra. lUki. Yakso >c Cengi adalarından müıekkeb «Yedi 
ada Cumhuriyeti* adiyle yeni bir devletin kurulması ve met- 
buu OsmanlI Padişaı olan bu Cumhuriyetin Rusya Çarının 
himayesi ve kefaleti altına konulması.
Tiflis m Rusya tarafından ilhakı.
Cencral Bonapart m Mısırdaki Fransız ordusunun başına 
Çene rai Kleber'i bırakarak gizlice Iskenderiyeden Fransava 
fıran (Bonapart Mısır luızrını abluka eden İngiliz donanması 
Amirali Sidney Smit'den üç küçük gemiyi Fransaya gönder
mek için müsaade almış ve büyük bir cüretle bunlardan bi
rine binmişti. İngiliz Amirali bu firar hâdisesini geç haDer 
alabilmiş takibe koyulmuş ise de Ceneral Bonapart’ı yaka- 
hyamamıştı. Fransaya dönen Bonapart evvelâ bir hükümet 
darbesiyle direktuvar idaresini devirmiş, sonra da İmparator
luğunu ilân etmiştir).
Mısıra girmek isteyen orduyi hümayunun Fransızlara mağ
lûbiyeti
Mısırdaki Fransız ordusu kumandanı Ceneral Kleber’in Ka
ilimle Halebli Süleyman isminde bir gene tarafından hançer
lenerek öldürülmesi; Süleymanm bir eli yakıldıktan sonra 
kazığa vurulmak suretiyle idamı. Mısırda sözde İslâmiyeti ka
bul ettiği söylenen ve hattâ Reşid kasabasmdan bir Müslüman 
kıziyle de evlenmiş bulunan Ceneral Abdullah Menü’nün 
Fransız ordusu kumandanlığı.
Rumelinde Dağlı eşkiyasmın tekrar ortalığı kasıp kavurması, 
köy ve kasabaların basılması ve türlü şenaatin icrası; eşkıya
yı himaye eden Pazvandoğlunun vezirliğinin refi ile Vidin 
muhafızlığından azli.
İstanbulda Eyyub camiinin esaslı büyük tamiri.
Hindistan hükümdarlarından Bahadır Hân tarafından Üçüncü 
Sultan Selime kıymetli Hind kumaşları gönderilmesi. 
Akdenizdeki Rus donanmasının Karadenize avdeti.
\ng\Vıx donanmasının îlbuhür’da karaya asker çıkarması. 
Türkier tarafından Reşid kalesinin FransırJardan istirdadı. İs-

kenderiyenin muhasarası.
Fransızların Kahire şehrini tahliye ederek Türklere teslimi. 
Mısırdaki Fransız ordusu Kumandanlığı ile Türk -  Ingiliz or
duları Kumandanları arasında İskenderiye şehrinin Iıirkıyeye 
terki nakkında mukavelename. Mısırdaki Fransız ordusunun 
Ingiliz donanması tarafından Marsılyaya götürülmesi ve Bo- 
napart’ın işgal macerasile başiıyan Mısu gailesinin sona er
mesi.
Osmanlı ricalinden Galib Efendinin sulh müzakeresi için Pa- 
rise gönderilmesi.
Yer yer Rumeli ayanının tegallübü, birbirlerile mücadeleleri; 
Rumeli ayanı tarafından hasımlarma karşı kullanılmak üzere 
Kırcalı ve Dağlı diye anılan eşkiyanm himayesi; Rumelinde 
büyük anarşi.
İngiltere ile Fransa arasında Amyen musalehası; (Bu musa- 
lehanm Türkiyeye aid maddeleri: Fransa Yedi ada Cumhu
riyetini tasdik edecektir. İııgilterenin müttefiki olarak Türkiye 
ile de bir sulh muahedesi akdolunacaktır).
Fransa ile Türkiye arasında sulh muahedesi.
Arabistanda Velıhabî mezhebinin yayılması. Suudî Vehhabl- 
nin Mekkeye girmesi; Hazreti Peygamber ile Asrı Saadet ekâ- 
biri İslâmının asırlardanberi muhafaza edilegaien doğdukları
evleri yıktırtması, mezarlıkların tahribi, mescidlerin yıktırıl
ması; Mekkenin bir harabezara dönmesi.
Vali Hiisrev Paşa. Arnavud askerleri başbuğu Tahir Paşa ve 
Mısırdaki Kölemen beyleri arasında geçimsizlik; Mısırda bir 
anarşi başlangıcı.
Yeniden başlı yan Fransa -  İngiltere harbi münasebetiyle Os- 
manlı İmparatorluğunun bîtaraflık beyannamesi.
Mısırda anarşinin hâd bir şekil alması. Vlia Hüsrev MehmecT 
Paşanın Arnavud askerleri tarafından Kahireden kaçırtılması, 
Arnavud Tahir Paşanın yeniçeriler tarafından katli, Kölemen 

Beylerinin de bu karışıklıktan istifade ederek Mısırın idaresini 
ele geçirmesi, Trabluslu Ali Paşanın Mısır Valisi tayini. 
Maktul Arnavud Tahir Paşanın sergerdelerinden Kavalalı 
Mehnıed Ali ağanın entrikalarile Mısır Valisi Ali Paşanın Kö- 
lemneler elinde katli; kölemerı.er arasında rekabet mücadelesi ve 
sergerde Mehmed Ali ağanın bundan istifade ederek Mısırın ida
resini ele geçirmeğe çalışması.
Mütegallibe ayan ile Dağlı eşkiyası elinde kalmış olan Küme
linin karışık ve perişan halinin devamı.
Sergerde Kara Yorgi idaresinde Sırblann isyanı ve Kara 
Yorgiııin Avusturyadan yardım istemesi, Rus ajanlarının Sırb 
isyanını tahriki, âsiler tarafından Belgradm muhasarası. Ka- 
radağda isyan ve Karadağlıların ele geçirdikleri köy ve ka
sabalara Rus bayrağı çekmeleri.
İstanbulda Tophanede yangın ve bütün çarşiyle beraber topçu 
kışlalarının yanması. *
Rusyanm teşviki ile Kara Yorginin kendisini Sırblann gospo- 
dan ilân ederek Osmanlı Devleti Sırb istiklâlini tasdik etme
dikçe silâhı elden bırakmıyacağını beyan etmesi.
Fransada İmparatorluğunu ilân eden Napolyon Bonapart’m bu

(Devamı 145 inci sayfada)

Yeniçeri ağzından 
Alemdar Muslafa

Paşa destanı
— 1 —

Mustafa Paşa fermanlar yazar 
Defderdar efendi tedbirin düzer 
Ocakiu kulları hilesin sezer 
Yürün keleşlerim der yeniçeri 

—  2 —

Geldi Kümelinden nice bin ÇitaL 
Islâmbol içinde kanlar akacak 
Kadir gecesinde yediler bıçak 
Kesin kelleleri der yeniçeri

Açıldı bayraklar yürüdü asker 
Hacı Bektaş ocağı kahraman bekler 
Nizamı Ceditler bir satır ister 
Urun arslanlar der yeniçeri

— 4 —
Sahur taamında yediğim yağlı 
Dört yanim ateştir kollarım bağü 
Kara kın içinde kılıçlar zağlı 
Kıymayın canıma der Mustafa Paşa

— 5 —
Alın emaneti kıyman canıma 
Nazlı kölelerim gelsin yanıma 
Derterdar efendi gir di kanıma 
Aman gaziler yazıktır bana

—  6 —

Mustafa Paşa kaldı arada 
Ocakiu der ki mühür nerede 
Ölmüşse vezir eğer kulede 
Leşini sürüyün der yeniçeri

Hacı Bektaş ocakları uyandı 
Eğri kılıç al kanlara boyandı 
Yeniçeri cephaneye dayandı 
Dayanın gaziler der yeniçeri 

— 8 —
Sekbanları tutup azat eyleme 
Alıp şobarasm mezat eyleme.
Kesin kellesini cevap söyleme 
Varın keleşlerim der yeniçeri

Saray kapıları birden açıldı 
Islâmbol içinde ateş saçıldı 
Sultan Mustafaya hülle biçildi 
Ağlaman gaziler der yeniçeri 

—  10 —

Yaşa Kul Kethüdası sen binler yaşa 
Yeniçeri kulları çıktılar başa 
Üsküdar kışlası yandı ateşe 
Tılsım bu imiş der yeniçeri



OSMAN GAZİDEN ATATÜRK®

OsmanlI Borçları
Oımmnh Devleti ilk del» Abdül- 

mev-ıd devrinde haneden ve Galeta 
Bankerlerinden istikraza bJLjiamış
tır Abdülizızm zamanında bore
ler artmış ve devletin alacaklılara 
karşı ödeme laahhudlerınin şümulü 
geniş emiştir 1876 Rus harbine ka
der geçen 35 yıl içinde Osmaniı 
Devletinin borcu 300 milyon eltim 
geçmiş bulunuyordu- Devletin ge- , 
liri bu borcun faizine dahi yetme
diğinden kupon bedellerini ödemek 
İşın yem yeni istikrazlar akdiyle 
istikraz hasılını evvelki borçlara 
tahsis eylemek e*ı tabiî bir iş bili
niyordu. İstikraz yapılamadığı za
man bir kaç yıl sonraki vergiler 
Galata bankerlerine iltizama yeril
mek suretiyle para alınırdı. İstik
raz faiz ve şekli de ağırdı, meselâ 
100 lira borçlanıp 46 lira alınır, ay
rıca da komisyon verilirdi; hulasa 
1876 ya kadar yapılmış istikraz
lardan üstüste ortalama hesabla 
devlet hâzinesine giren para borç
ların ancak yansı kadardır.

1877 u n  ine kadar ödenmiş olan 
miktarlardan bakiye kalan borçla
rın bir kısmı üzerinde faiz cihe
tinden küçük bir tecil yapılmış ve 
buna o zamanın maliyecileri ara
sında «Ramazan Kararnamesi* de
nilmişti.

1879 tarihinde Osmaniı hâzinesi 
ne -borçlara, ne memur maaşlarına 
ve ne de devlet masraflarına vere
cek par* bulamadı; ödemeyi kesti, 
bunun üzerine bore sen ed 1 erin in 
hâmillerinin vekilleriyle İstanbul- 
da iki sene süren müzakerelerden 
sonra 1882 de bir «Muharrem Ka
rarnamesi» çıkarıldı.

Bu kararname ile varılan anlaş- 
maya göre 191 milyon İngiliz lirası 
tutan borçların anasından, faizin
den- ikramiyesinden indirmeler 
yapılarak bore yekûnu 96,437 234 
Lira olarak tesbit edilmişti.

Yine bu Muharrem kararname
sine göre:

A ): Bore senedleri hâmilleri 
tarafından seçilmiş yedide altısı 
ecnebi olmak üzere bir «Düyunu J 
Umumiye Meclisi =  Umumi Borç
lar Meclisi* idaresi kuruldu. Bu 
nv'cles.n salâhiyeti mutlak, idaresi

şârından 100,000 altın.
6 — Kıbns vergisi. Bu vergi hü

kümet tahsil edip Düyunu Umu
miye veremezse Maliye her sene
130.000 altın verecektir.

7 — Şark) Rumeli maktu vergisi
8 — Tömbeki resminden senede

50.000 altın.
C ) : Düyunu Umumiye Meclisi 

idaresi yukarıda kaydedilen vergi 
ve resimleri tarh, tahakkuk, tahsil, 
kambiyoya tahvil, alacaklılara 
gönderme ve dağıtmada tamamen 
serbesttir. Bu işler için istediği 
teşkilâtı kurar ve bu işler için kul
lanacağı memur ve müstahdemlere 
dilediği maaşı verir. Düyunu U- 
mumiyeye terkolunan devlet ge
lirlerinin kanunlarım değiştirmede 
Osmaniı Devleti serbest değildir. 
Düyunu Umumiyeye terkolunan 
devlet gelirlerinin bore karşılığı 
olarak tahmin edilen miktardan 
fazlası bu idare tarafından hâzine
ye iade olunur (Not: Darlık içinde 
olan devlet hâzinesi bu gelir fazla
sını Düyunu Umumiyeden ekseri
ya zamanından evvel yüksek faiz
lerle avans olarak almıştır. Hazin
dir).

D ) : Devlet bu Muharrem Ka
rarnamesini bozduğu takdirde bor
cu otomatik olarak aslına yani 
191.000,000 İngiliz lirasına çıka
caktı.

Son tehdit maddesi olmasa dahi 
Muharrem Kararnamesi bir bore 
indirme karşılığı Türkiyede Dü
yunu Umumiye Meclisi İdaresi de
nilen ve devlet gelirinin kaymağım 
sömüren bir canavar yaratmış idi.

Berlin Muahedesi ile Türkiyenin 
Sırbistana. Bulgaristana, Karadağa 
ve Yunanistana bıraktığı yerlerin 
imparatorluk borçlarından bir his
sesi olacağı kabul edilmişti; fakat, 
bu dört Balkan devleti kendilerine 
düşen bore hissesinin yalnız faizini 
Düyunu* Umumiyeye ödeyecekler, 
ana borcu Osmaniı imparatorluğu 
ödeyecekti.

Muharrem Kararnamesi ile Os- 
manlı imparatorluğu Maliye Neza
reti Düyunu Umumiye İdaresinin 
âdeta vasiliği altına girmişti. Mali
ye Nazırlan para bulmak için bu 
idareye kayıdsız şartsız teslim ol
muşlardı. Düyunu Umumiye Mec
lisi reisleri İstanbula yarım asra ya
kın taçsız bir kral olarak saltanat 
sürmüşlerdi. Düyunu Umumiye İ- 
daresi, Osmaniı İmparatorluğu para 
sıkıntısına düştükçe devletin diğer 
gelir kaynaklarım da rehin alarak 
yeni yeni bore esablan açmağı çok 
kârlı bir iş bulmuştu.

Acı ve şayanı dikkat bir zihni
yet meselesidir: Osmaniı İmpara
torluğu Kırım «kaime» denilen bir 
kâğıd para çıkarmıştı; tebaasma

ordu iaşe ve hizmetlerinden borç
lanmıştı. Kaimelerin kıymeti yanya 
düşürüldü. Borçların da % 50 si ha
zine menfaatlerine terkin edildi, di
ğer yansı da alacaklılann vergi 
borçlarına mahsub edilidi.

1293/M. 1876 Türk -  Rus harbin
de de dahilî bir istikraz demek olan 
bir kâğıd para çıkanlmıştı. Bu 
harbde de devlet ordu nakliye ve 
iaşesinden tebaasına hayli borçlan
mıştı. Kâğıd paralar altına tebdil 
edilmedi, halk elindeki kaimeleri 
yaktı. Kıymeti sıfır oldu. Bore se- 
nedlerine gelince, iki sene sonra 
% 75 i hazine menfaatine terkin 
edildi, ancak % 25 hümillerinin 
vergi borçlarına karşılık kabul edil
di. Haricî borelanna karşı en mü
him gelir kaynaklarını ecnebilerin 
eline Düyunu Umumiye müessesesi 
vasıtasiyle rehin veren bir hükü
metin kendi halkının alacağına kar
şı bu hareketi ibret ile görülmeğe 
değer.

Muharrem Kararnamesinden 
Meşrutiyete kadar İkinci Abdülha- 
mid zamanında İmparatorluk 
6,452,335 lirası dahildeki müessese- 
lerden avans şeklinde alınarak; 
62,173,090 lirası da haricden uzun 
vadeli istikraz olarak cem’an 
68,625,425 lira tutarında yeni bir 
bore altına girmiştir. Bunların kar-

Gülcemâl Sultan

2 — Damg? resmi ve ruhsatiye 
ardan.
3 — İstanbul ve tekmil Marmara 

tavzası ve Manyas gölü balık rez
il .
4 — Edime, Bursa, Tokat, Ka

zla. Yenice, İskeçe. Saruhan, Şi- 
t. İzmit, Kartal, Gebze, Danca 
ütün ve ipek aşan.
5 — Bulgaristan emaretinin dev- 

rte maktu olarak verdiği yıllık 
ergi- Bu vergi tahsil edilinceye 
adar her sene yukarıdaki madde- 
!e vazıh yerlerden gayri tütün â-

Meşrutiyetde, eski Seyrisefain İda
resi (Devlet Denizyolları) Atlas Ok 
yanusunda yıllarca dolaşmış, dört 
direkli ve iki bacalı eski bir trans
atlantiği satın almış, gemi İstanbul 
limanında evvelâ Dolmabahçe Sara
yı önünde demirlemişti. Sultan Re
şad vapuru saraydan seyrederken: 
■ Ne güzel gemi., buna rahmetli ana
cığımın adını koysunlar..» demişti; 
ve büyük vapura Gülcemâl ismi ve
rilmişti.. Yaşlı, fakat narin ve zarif 
bir tekne idi. Dilber bir sultanın 
hâtırasına lâyikdi. Sultan Reşad

tim., o da, oğlu da pek fena halde.. 
hele oğlu Reşad Efendi kurtulamı- 
yacak sanırım., fakat anasım kur
tarmak için herşeye baş vurmak is
tiyorum.. bilmiş oi ki bu kadını ha- 

l kiki bir muhabbetle seviyorum.. 
kalbible bağlıyım., hastayı gör., eğer 
ûmid yoksa tereddüd etme, söyle- 
bitkin hâlinde ilâçlarla yormayalım- 
dedi, ve gözleri yaşardı..

Hasta, müzeyyen ve muhteşem bir 
odada yatıyordu., baha biçilmez kıy 
ır.etde bir cibinliğin içinde, yatağın 
üstüne bir lâhur şah örtülmüştü.•

nı, fakat güzelliğinden bahsedildiği
ni söylermiş-. Aşağıdaki satırlar, 
Abdülmecidin hususi tabibi Dr. 
Şpitser’in hatıralarından alınmıştır: 

«...Birgün, Dolmabahçe sarayında 
pâdişâhı hissolunacak kadar heye
canlı gördüm., teessür dolu bir ses

— Kendimde iyilik hissediyorum 
efendimiz,.

Padişah:
— Doktorumu getirdim., sizi de 

görsün... dedi, ve nabzım uzatmasını 
rica etti. Yorganın ve şalm altından 
gayet nâzik, son derece mütenasib, 
fak üzücü hastalığını gösteren za
yıf bir el uzandı. Abdülmecid eğil
di, hastanın yüzünü örten şah kendi 
eliyle açtı. İşte o zaman öyle güzel 
bir kadın başı gördüm ki, ömrümde 
böylesini görmemiştim- Istırabın te
sirleri, yüzün solgunluğu, hastalığın 
tesiri ile gözlerinin parıl parıl par
layışı bile câzibdi.. güzel kadın kur- 
tulamıyacaktı.. hakikati söylemeye 
söz verdiğim halde dilim varmadı:

— Diğer doktorlarla beraber bir 
kere daha muayene edelim., dedim-»

_  /
ie; {

— Doktor- geçende sana üçüncü 
kadınımın hastalığından bahsetmiş-

şılığı olarak da devletin çeşidli sağ
lam gelirleri Düyunu Umumiyenin 
eline bırakılmıştır. Müfredatı şu
dur:

1 — 4,999,500 Türk altım, 1890 
Osmaniı Tahvilâtı.

itibarî kıymet karşılığı: a.) Mu
harrem Kararnamesi ile Düyunu 
Umumiyeye tahsis edilen varidat
taki devlet hissesi; b.) Bursa, Ka- 
rahisar, Kırşehir, Yozgad, Kayseri 
âşân; c) Gümrüklerden 80,000 altım

2 — 3,272,720 Türk altım tuta
rında 1896 istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: a.) Aydın, 
Hüdavendigâr, Selânik vilâyetleri 
ağnam resmi; b.) İzmir, Saruhan, 
Menteşe, Denizli, Biga sancaklarının 
palamut, afyon ve zeytinyağı âşân.

3 — 6,948,612 Türk altım tuta
rında 1891 istikrazı.

itibarî kıymet karşılığı: Mısiff 
vergisinin bakiyyesi.

4 — 9,033,574 Türk altım tuta
rında 1894 istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: Mısır 
Zeylâ vergisi bakiyyesi.

5 — 2,640,000 Türk altım tuta
rında 1903 istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: a.) Mu
harrem Kararnamesiyle Düyunu U - 
mumiyeye tahsis edilen yerlerden 
gayri Türkiyenin her tarafındaki 
balık avcılığı resmi; b.) İpek âşân 
Düyunu Umumiyeye bırakılmış 
yerlerin koza âşân; c.) İzmir sanca
ğı hububat aşarından senede 30,00® 
altın; d.) Damga resmine tâbi ev
rakın tevsiinden elde edilecek ge
lir fazlası.

6 — 2,950,000 Türk altım tuta
rında 1904 istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: Konya, 
Haleb, Urfa aşarından, kısmen mü® 
retteb yerler.

7 — 3 tertibde ve 13,064,000 Türk 
aiuıu tutarında Bağdad Demiryolu 
istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: 1908 yı
lma kadar, Düyunu Umumiyeye 
terkedilmiş olan bütün varidatın 
tamin fazlası olup devlet hâzinesine 
iadesi icab eden devlet hisseleri.

8 — 2,640,000 Türk altım tuta
rında 1905 teçhizatı askeriyye istik
razı.

İtibarî kıymet karşılığı: a.) Bütün 
vasıtasız vergilere ilâve edilen teç
hizatı askeriyye zammı; b.) Güm
rüklerden müretteb bir meblâğ.

9 — 5,306,664 Türk altım tuta
rında 1905 istikrazı.



OSMAN GAZİDEN ATA TERK E *

İtibari kıymet ktrfiü|ı: a.) Men- 
Avmtab. Cuma. Serüç*. Ünye, 

Terme iş in ; b.) Düyunu Umumi- 
yey» terkedilen âşâr üzerine % 0.5
t x n

M — 1,000.000 Türk altını tuta
rında 1W3 istikrazı.

itibari kıymet karşılımı: Bağdad 
ve Yemene iıihal olunan tönbeki- 
lenien alman resim.

11 — 8,600.000 Türk altını tuta
rında 1804 istikrazı.

İtibari kıymet karşılığı: a.) A y
dın; Hüdavendıgâr, Beyrut, Sela
nik Edirne gümrükleri hasılatı; b.) 
Gümrük varidatı umumivyesinden

alınmıştır ki şunlardır:
1 — 350,000 Türk altını, Fenerler 

İdaresinden.
Karşılığı: Fenerler İdaresi hasıla

tındaki devlet hissese
2 — 800.000 Türk altım, Buratlı

maden şirketinden.
3 — 17.335 Türk altını, Köstence 

kablo şirketinden.
Karşılığı: Posta-telgraf varida

tından
4 — 2.060.000 Türk altını, Eytam 

Sandığı ile Mülkiye Tekaüd San
dığından karşılıksız.

I olursa olsun Meşrutiyet hükümet
lerinin Düyunu Umumiye cephesin- 

| den bir değişiklik yapmasına im- 
■ kân yoktu. Eu takdirde memleket- 
t te İktisadî ve içtimai bir kalkınma 
: yapnıak için gereken para -yine ye- 
I ni istikrazlarla aranacak, buluna- 
j çaktı. Meşrutiyetin ilânından Bi- 
! rinci Cihan Harbine girdiğimiz ta- 
I rihe kadar geçen yedi senelik za- 
' man içinde 48.633,442 Türk lirası 

tutarında harici istikraz yapıldı; 
ı 8^00.000 Türk lirası tutarında ha- 
' zine tahvilâtı çıkarıldı; haricdeki ve 
dahildeki müesseselerden 19,731,286 

j Türk lirası tutarında uzun vadeli 
1 avans muamelesi yapıldı. Bunları 
i da müfredat ve karşılıkları ile kay- 
I dedelim:
İ 1 — 4,411,212 Türk altım tuta
rında 1908 istikrazı.

Karşılığı: a.) Rüsumat emaneti u- 
| mumî hasılatından; b.) Düyunu U- 
i mumiyeye havale edilmiş demiryol- 
| lan kilometre teminatı ve âşâr faz- 
I lası.

2 — 7,000,000 Türk altmı tuta- 
ı nnda 1909 istikrazı.

İtibari kıymet karşılığı: a.) Sivas, 
ı Konya, Adana vilâyetleri âşârı; b.) 
Kalecik âşârı; c.) Helb vilâyeti ağ
nam resmi fazlası.

' 3 — 11,000.000 Türk altmı tuta-
f nnda 1911 istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: İstanbul 
i gümrükleri hasılatından senede 
! 550,000 Türk altını.

4 — 22.000.000 Türk altını tuta
rında 1914 istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: a.) 1914 
senesine kadar aktedilecek bilcüm
le istikrazların karşılıkları olan va
ridatın mukaveleleri mucibince 
kendi tertibleri ayrıldıktan sonra 
artacak meblâğdan: b.) Âşâr üze
rine zammedilen ilkokul ianesinin 
Düyunu Umumiyeye tahsisi (!); c.) 
Düyunu Umumiyeye bağlı Tütün 
Rejisi (inhisarı) şirketinin mâliye
ye aid kâr hissesinden Reji avans
ları karşılığı ayrıldıktan sonra geri 
kalan devlet kâr hissesi.

5 — 1,000,000 Türk altını tuta
rında Hudeyde -  Sana demiryolu 
istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: Hudeyde 
ve Cidde gümrükleri hasılatı.

6 — 1,210,000 Türk altını tuta
rında havuzlar ve doklar istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: Sivas vi
lâyeti aşarından.

7 — 1,712.300 Türk altını tuta
rında Bandırma - Soma demiryolu 
istikrazı.

İtibarî kıymet karşılığı: a.) İz
mir -  Kasaba demiryolu hasılatın
dan hükümet hisseleri; b.) Demir
yolları işletme kilometre teminatı 
hasılatından artacak hükümet his
seleri.

8 — 3.000,000 Türk altmı tuta
rında % 6 faizli hazine tahvilâtı.

Karşılığı: Vasıtasız vergilerden
Maliye ödeyecektir. 100 kuruşa 80 -

85 kuruştan hepsini Periye Ban
kası satın almıştır.

9 — 5.500,000 Türk altını tuta
rında % 5 faizli hazine tahvilâtı.

Karşılığı: Vasıtasız vergilerden 
Maliye ödeyecektir. 100 kuruşu 80 -  
85 kuruştan hepsini Alman ban
kerleri satın almıştır.

10 — 1,500,000 Türk altını tuta
rında hazine tahvilleri.

Karşılığı: Maliye ödeyecektir. Da
hilde satılmıştır.

11 — 1,320,000 Türk altını tuta
rında avans. 1911, 1912, 1913 yılla
rında üç defada Bank dö Frans’dan 
alınmıştır.

İtibarî kıymet karşılığı: Trabzon 
vilâyeti gümrükleri.

12 — 510.000 Türk altını tutarın
da avans. 1913 de Bağdad Demir
yolu Şirketinden alınmıştır.

Karşılığı: a.) Düyunu Umumiye 
devlet hisseleri fazlalarından; b.) 
Bu şirket hasılatı hükümet hisse
sinden.

13 — 1,650.000 Türk altını tuta
rında avans. 1912 de Türkiye İtibarı 
Millî ve Selanik Bankalarından 
alınmıştır.

Karşılığı: Edirne, Selanik, Aydın, 
Hüdavendigâr, Beyrut vilâyetleri 
gümrük hasılatından evvelce Dü
yunu Umumiyeye tahsis edilenden 
arta kalacak hasılat.

14 — 60.000 Türk altını tutarın
da avans. 1914 de Selanik Banka
sından.

K A T İ B İ

d. Eskişehir -  Konya hattı için 
Trabzon, Gümüşhane âşârı ile bu 
hattın geçtiği yerlerin âşâr fazla
sından müretteb hisse.

e. İzmir - Kasaba hattı için, Sa-

İstanbul radyosunun çok güzel 
sinyali «Kâtibim» türküsünden bir 
nota parçasıdır... Bu türkü için, gü
zel bir kâtip hakkında bir kız ağ
zından söylenmiştir diye uydur
ma bir hikâye nakledilin Türkünün 
ilk kıt’asını hatırlıyalım:
İ'skiidara gider iken aklı da bir

yağmur
Kâtibimin setresi uzun eteği çamur 
Kâtip uykudan uyanmış, gözleri

mahmur
Kâtib benim ben kâtibin el ne

karışır
Kâtibime setre ve pantol ne güzel

yaraşır—
Bu türküde bir güzel kâtibi öv

mekten ziyade genç ve güzel kâtibi 
tehzil mânası vardır; ve bir kız ağ
zından söylenmiş olmaktan ziyade 
bir İstanbul külhanisinin karihası 
eseridir. Türkü, Kırım harbi için
de, Abdüimecit devrinde çıkmış
tır. İkinci Mahmud avrupah kiya 
fetini ordu mensubinine giydir

miş, fakat sivil memurları bu hu
susta serbest bırakmıştı. Abdülme- 
cit, Kırım harbi başlayınca, bu 
mecburiyeti İstanbul için bütün si
vil memurlara da tatbik etti. Me
muriyetinden başka geçim vasıtası 
olmıyan fıkara ve orta halli ailele
rin çocukları lata, cübbe ve şalvar 
yerme setre ve pantalon giydiler. 
Mutaassıplar da bunu dillerine do
layıp «Gâvur mukallitliği» dediler 
ve pantalonla sokağa çıkmağı iç 
doniyle çıkılmış gibi saydılar. He
le genç ve eli yüzü düzgün kâtibier 
ler büsbütün dile düşürüldü.

Kırım harbinde müttefiklerimiz 
olan İngiliz , Fransız ve Sardun 
yalıların orduları İstanbuldan geç
mişti. Üsküdar civarında Selimiye 
kışlası da bu gayrimüslim Avrupa
lI müttefiklerimizin emrine hasta- 
hane olarak verilmişti. İstanbul
dan geçen İngiliz ordusunda bir de 
İskoç alayı vardı; meşhur gayda

ları ve pa ıtolon yerine kısa eteklikle 
riyle İskoçyahlar, İstanbulluların 1 
pek tuhafına gitmişti; ve bu garip I 
kıyafetli yabancılara «Donsuz as
ker» lâkabını takmıştı. İskoç alayı 
şarka hareket ederken, bir Iskoç- 
yalı bestekâr bu alay için bir marş 
bestelemişti. Bu marşm bestesi, 
bizim Kâtibim türküsünün nağme
leridir. İşte, bir İstanbul külhanisi, 
AvrupalIların Selimiye kışlasında 
yerleşmesine telmih ile «Üsküdara 
giderken..» diye başlayarak genç 
kâtibier hakkında yukarıdaki tür
küyü yazmış, ona beste olarak da 
donsuz askerlerin marşını almıştı. 
Sonraları çalgılı küçük konsol sa
atleri çıktı... Bu saatler Türkiyeye 
evvelâ İskoçyadan geldi. Fabrika 
bu güzel marşı da saatin nağmeleri 
araşma yerleştirmişti. «Kâtibim 
türkülü saat» diye İstanbul hal
kından bu saatleri almıyan kalma
dı... Hakikaten kıvrak, oynak, şirin 
nağmelerdi-

Karşılığı: Hazine tahvilleri terhin 
edildi.

5,622,200 Türk altını tuta
rında avans. 1912 -  1914 arasında 
altı defada Osmanlı Bankasından.

Karşılığı: a.) Düyunu Umumiyece 
cibayet edilmekte olan ağnam re
simleri ve âşâr fazlalarından; b.) 
Umum gümrükler varidatından 
Düyunu Umumiyeye evvelki istik
razlar karşılığı tahsis edilenden arta 
kalan kısım, c.) Harb vergisinden 
hâzineye kalan kısım; d.) Sivas aşa
rından geriye kalmış olan kısım; e.) 
Diyarıbekir, Sivas, Trabzon, Kasta
monu, Şam, Musul, Karasi. Bolu, 
Erzurum vilâyetleri ağnam resim
leri.

16 — 1,860,000 Türk altını tuta
rında avans, iki sene içinde ve beş 
seferde Tütün Rejisi şirketinden.

Karşılığı: a.) Bu şirketin kârın
dan devlet hissesi; b.) Düyunu U - 
mumiyeye İzmir âşârından tahsis 
edilmiş olandan bakiye kalan kı
sım.

17 200,000 Türk altını tutarın
da avans. 1914 de Bazdad demiryolu 
şirketinden.

Karşılığı: Gümrükler hasılatı u- 
mumiyesinden.

2,951,167 Türk altını tuta
rında avans, 1913 ve 1914 senele
rinde 15 seferde Düyunu Umumiye 
Meclisinden.

Karşılığı: a.) Gümrük resmi zam
mı; b.) Müteferrika âşâr bakiyyesi; 
c.) Hazine tahvilleri terhini.

19 — 500.000 Türk altını tutarın
da avans, 1913 de Fenerler idare
sinden karşılık: Bu idare hasılatı
nın hükümet hissesi. Bu hisse 1/16 
dır. Fenerler idaresinden alman a- 
vanslarm faizine dahi kifayet eime 
mektedir. Ana borcu itfası imkân 
dışında olduğundan fenerler idaresi 
imtiyazı borcun itfasına kadar, yâ
ni ebediyven temdid edilecektir. 
Meşrutiyyet devrinin 19 maddede 
topladığımız borçları 76,864,000 Türk 
altınını buldu.

Birinci Cihan Harbinde Osmanlı 
imparatorluğunun inkiraza yakın 
mağlubiyyeti, vatanımızın düşman
lar tarafından işgali, Milli Mücade
le ve nihayet Türk istiklâlinin kur
tarılması ve Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Hükümetinin kurulmasın
dan sonra, cihan ile olan bütün he- 
sablarımız Lozan Sulh konferansın
da müzakere mevzuu olurken Türk 
murahhaslarının karşılaşdığı en 
çetin mesele bu osmanlı borçlan ve 
cıoun üstüne, konmuş olan ve Tür- 
kiyenin mali ve İktisadî bünyesini 
didikleyen Düyunu Umumiye mü- 
essesesi oldu- Bu müzakerelerde 
Türk baş murahhası İsmet Paşanın 
metâneti tarihimize altın harflerle 
yazılmağa değer Türk tezi, bor
cun aslının, bizden ayrılmış mem
leketlere taksimini, Türkiyenin o 
memleketler hissesine düşecek re- 
sülmalden tammen ibrasını istihdaf 
ediyordu. Bir çok karışık hesaplar 
dikkatle ayıklanarak 107,000,000 li
ra Türkiyeye, 54,500,000 lira da Bal
kan devletleriyle Suriye ve Ira km 
hissesine düştü. İkinci mühim bir 
mesele olarak, Ankara Hükümeti, 
Dünyanın Umumiye Meclisini bir 
umum müdürlüğe kalbederek Ma
liye Vekâletine bağladı, devlet için
de devleti andıran o heyulayı kal
dırdı.

T üreye Cumhuriyetinin dürüst 
hareketi ve merd sözü, alacaklılar 
tarafından Jıâfi bir teminat telâkki 
edildi.
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